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Opustite vsako upanje 
Ob cesti, ki pelje iz Slavonskega Bro

da proti avtomobilski cesti Beograd 
- Zagreb je {lekdo postavil tablo, na 
katon je napisano: 

»O1>ust.ite vsako upanje, vi, ki vst8-
pate v Spačvo. če vi in vaše vozilo 
ostanete celi, dajte za pijačo prvemu 
cestarju!« 

Na znaku za omejitev hitrosti na tiO 
km je nekdo zbrisal šestico. 

Večernje novosti -15. VI.1970 

Samo poročal je 
Na zadnji seji skupščine občine Kar

lovac so predstavniki postaje javne 
var.nosti obvestil! odbornike, da· so v 
Karlovcu odkrili tihotapljenje mamil 
in njihove uživalce. 

»Imamo podatke«, je izjavil Jura 
Protulipac, načelnik postaje javne var
nosti v Karlovcu, »da tihotapijo in 
uživajo mamila marihuano iri hašiš. 
Prav tako imamo podatke o nekaterih 
tihotapcih in uživalcih«. 

Ni pa rekel ničesar kaj so ukrenili 
proU tihotapcem in uživalcem mamil. 

Večernje novosti - 15. VI. 1970 

DDT v kruhu 
Kruh, ki ga je jedo Dubrovcani, je 

poln strupenih snovi. Polovica vzorcBv, 
ki so jih preiskali, vsebuje ostanke 
DJ::rr, 30 odstotkov pa ostanke lindana. 
Te ostanke pesticidov je našel Zavod 
za plilčito zdravja v Zagrebu v vzor• 
chi' kruha in moke, ki mu jih• je ne
davno na lastno pobudo ··poslalo pod
jetje 1:itozajednica iz Dubrovnika. 

Glede na tako porazne rezultate je 
kmetijska inš;ee~cija občine Dubrov
n\k opozorila delovne organizacije, ki 
se ukvarjajo s preprodajo pšenice in 
moke, da lahko. pesticide uporabljajo 
samo v točno določene namene. 

V.eč•ernje novosti - 13. VI. 1970 

Narašča število nesreč 
Profesor dr. Miloš Kilibarda je na 

seji socialno-zdravstvenega zbora v 
uvodnem referatu glede za,šč,i-te delav
cev pri delu dejal: 

» vsako leto se v Srbiji poškoduje 
pri delu m uživa zaradi tega bolezen• 
ski dopust 200.000 ljudi. Tako izgubi
mo dva do tri milijone delovnih ur. 
čeprav po statistiki število poškodb 
pri delu pada, moramo ·na žalost ugo
toviti, da število hudih poškodb na 
upada. 

Vecernje novosti - 13. VI. 1970 

Tudi sodnikov 
primanjkuje 

Skoraj vsa sodišča v republikah ni
majo i,zpopolnjenih mest, saj je ob 
koncu minulega leta manjkalo 4~4 so
dnikov. Poznavalci razmer v pravosod• 
ju sodijo, da je za večjo produktiv
nost v pravosodju potrebno povečat! 

število sodišč, hkrati pa sodnikom za. 
gotoviti ust.rezno strokovno pomoč s 
strokovnimi sodelavci. 

Delavska enostnost 13. VI. 1970 

Zakoni avtoprevoznikov 
rešeni 

Vrhunec je razburjenje doseglo, ko 
so odgovorni sporočili avtoprevozni
kom ,Nimate · pravice registrirati vozil 
in iskati dovoljenje za delo v ·drugi Ob· 

cini, če stalno prebivate v Zadru!• 
Reakcija avtoprevoznikov je bila 

enotna in ostra: »Ločili se bomo od 
nasih žena, spremenili bomo kraj bi
vanja. če bo treba, tudi° naša imena in 
priimke.« 

vseeno se je vse srečno končalo. Ob· 
činskl davkarji -60 spoznali, kako je 
nemogoče, če avtoprevozniki v Zadru 
plačajo za pettonski kamion 21.000 di· 
narjev davka, v sosedµjem Obrovcu pa 
samo 12.000. Zato so ponovno vpeljali 
wvšalno obračunavanje davka. 

Politika - 12. VI. 1970 

Nov ne potrebuje 
lažnega sijaja 

Ivan sibl, Id je sodeloval v neki raz. 
pravi, je zahteval, .naj bi bil pouk v 
šolah. posebno pouk o zgodovini na
rodnoosvobodilnega boja in revolucije, 
osvobojen shematizma in klišejev, pa 
tudi konservativizma. Le tako bi re
volucionarne tradicije približali mladi· 
ni na sprejemljiv način. »()e smo še 
vedno obremenjeni s socialistično laki• 
rovko v prikazovanju revolucije,« je 
izjavil šib!, »je ne približujemo lj.Ud· 
stvu in mladini. Dogodki iz NOV so 
tako lepi, iskreni in veliki, da jih se• 
danji učni načrti za osnovne in sred
nje šole lahko samo dušijo. Ce ne 
upošt;,vamo bistva revolucionarnih do• 
godkov, ne dajemo mladim možnosti 
navdihovati se na resničnih revoluci
ooamill tradicijah naših narodov.« 

Vje,;;nik - 17. VI. 1974 

GLAVNI UREDNDC 
FRANCE SUSTERšIO 

ODGOVORNI ... UREDNIK. 

CRTOMIR SINKOVJ!lO 

GLASILO· ZZB NOV SLOVENIJE IN ZRVS 
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SLOVENIJE 

čASOPIS.NO IN GRAFičNO 
PODJETJE 

DELO 
Ljubljana, Titova-Likozar je
va-Tomšičeva 

BLASN IKOVA TISKARNA 
TISKARNA „DEW« 

• Tiska časopise revije, 
knjige, publik,:icije raz. 
glednice,' prospekte in re
klamne tiskovine 

e Izdeluje enobarvne in več
barvne klišeje v najmo
dernejši tehniki. 

e V sklop'l.l podjetja je spe
cializirani · obrat za več

barvni ttsk, lakirnK-a in 
plastificimica. · · 

• Izdaja osrednji slovenski 
dnevnik »DELO« 

• zabavni tednik »TEDEN
SKA TRIBUNA« . 

e ilustrirano revijo »TOV A. 
Rlš« 

• štirioo.jstdnevnik »NAšI 
RAZGLEDI« 

e revijo »AVTO« 
e revijo »STOP« 
• zabavni tednik »ZVITO

REPEC«. 

-------------~--------------
Pionirji, vojaki • 

lll 

Pisana množica pionirjev in pionirk na Pokljuki 

V soboto, 20. junija, so z vseh koncev Slovenije vozili pr,>t, 
Pokljuki številni avtobusi in osebni avtomobili. Na Goreljku, 
podolgovati nek.ditnjd planini v osrčju Pokljuke, kjer Je US>Jctnega 
15. decembra 1943 skoraj do zadnjega borca izkrvavel 3. bataljon 
Pn>šernove brigade, je bila namreč sklepna proslava Kurirčkove 
pošte. · 

Po ozki in strmi cesti z Bleda 
proti Pokljuki je bil enosmerni 

· promet. Ni ·šala 'zavarovati vožnjo 
najmanj sto avtobusov in mnogih 
osebnih avtomobilov. Za to, da ne 
b1 bilo nevšečnosti, je poskrbela .. 

• milica. Vsa cesta od odcepa proti 
Rudnemu polju je bila spremenje
na v parkirni prostor. 

Med tistimi, ki jim je zagodla 
letošnja pozna pomlad, so bili tudi 
pionirji. Sklepna proslava Kurirč
kove pošte bi morala biti že za 
dan mladosti, pa so jo preložili 
na 20. junij. Konec maja, pa tudi 
v začetku junija 'je ležal namreč 
na Pokljuki še visok sneg. še zdaj 
ga najdeš kje v kaki globači ali 
na osojnem pobočju kako zaplato 
ali kup. Toda vsaka zadeva ima 
tudi dobro stran. Konec maja 
prav gotovo ne bi imeli pionirji 
na svoji proslavi tako lepega vre
mena, ne bi lahko tako veselo ska-

kali po zeleni travi in se greli- na 
toplem soncu, kot so se zdaj. 

Kolone pionirjev v pisanih ob
lekah z zastavami na čelu so s 
parkirnega prostora prihajale na 
Goreljek. Tam so bila zborna me
sta označena z velikimi napisni
mi tablami. VsJka skupina je no
sila· ime kake brigade 9. korpusa 
ali odreda, ki se je bojeval na 
Gorenjskem. Vmes so se kadile 
vojaške kuhinje, v katerih so vo
j2ki kuhali priljubljeni »srbski 
fižole<. Gostišče »Pri tabornem og
nju,« ki ga vodi nekdanji borec 
Prešernove brigade in koman
dant Jeseniško-bohinjskega odreda 
Franc Jernejc-Milče, je delalo s 
polno paro, Poleg tega je bilo več 

• okrepčevalnic kar pod smrekami 
in, pod napušči počitniških hišic. 
Gojenci miličniške šole in vojaki 
so postavili šotore; tako so pio
nirji lahko videli, kako vojaki ži• 
vijo. kadar so na pohodu ali na 
vaji. · 

Ko so se kolone pionirjev usule 
na Goreljek, je tam nastal pisan 
vrvež. Ni ga filma, ki bi lahko ujel 
raznolikost barv njihovih oblek, 
okrašenih z rdečimi rutami, ujel 
razigranost, pričakovanje nečesa 

lepega, praznično vzdušje in vese
lje nad soncem, zelenjem in lepim 
razgledom na zasnežene vrhove 
Triglavskega pogorja: 

Proslava se je začela točno po 
načrtu z igranjem državne himne. 
Bila je zraven spomenika padlim 
borcem Prešernove brigade, okra
šenim z, mnogimi venel in šopki. 
Tako so pionirji tudi dostojno !'.)O· 
častili spomin borcev, ki so se v 
nečloveških razmerah. v kakršnih 
bi vRakf1 rtrm?a vo.iska razen part.i
zanske dvignila roke, bojevali do 

borci na Pokljuki 

zadnjega naboja. Preživeli junaki 
so takrat jurišali na plano ter se 
s puškinimi kopiti bojevali za pro
stost, podobno kot so se nekoč 
črtomirovi junaki v Prešernovem 
»Krstu pri Savici« ... 

Med drugim je govoril zbrani 
množici tudi .častni predsednik 
ZZB NOV Slovenije narodni heroj 
Franc Leskošek-Luka. V kratkem 
in jedrnatem ~oru je zajel glav• 
ne misli o nalogah mladine v da
našnjih časih glede na varovanje 
dosežkov osvobodilne vojne in re
volucije .. 

Po govorih se je začel kulturn! 
del. Med najboljše izvedbe - tudi 
vsebinsko - lahko štejemo nastop 
gojencev miličniške šole. TI so v 
skupni recitaciji z odlomki iz raa 
nih pesmi ponazorili našo zgodoVl- . 
no zadnjih petdesetih let. Iz mno
žice pesmi so izbrali najbolj zna
čilne odlomke in posamezne ver
ze. Prav tako je nastopilo več iz
branih pionirskih skupin, ki so 
brezhibno izvedle posamezne toč• 
ke. Za ves program pa lahko re
čemo, da je bil prav l>o šolsko or
ganiziran, t.orej ne predolg in ne 
prekratek. 

Med gosti na častnem mestu (na 
klopeh v senci košatih smrek, ki 
še nosijo· sledove krogel iz bo.la 
15. decembra 1943) je bilo več vid
nih družbenopolitičnih delavcev, 
bivših borcev in drugih. Med dru
gimi so bili tamkaj predsednik 
skupščine SR Slovenije tovariš 
Sergej Kraigher, članica sveta fe
deracije Lidija šentjurc, pisatelj 
Vladimir Pavšič-Matej Bor, pisa
telj Tone Svetina, general Jaka 
Avšič, narodna heroja Franc Kre
se-čoban in Tonček Dežman, pred~ 
sednik CK mladine Slovenije Mitja 
Gorjup ter mnogi drugi. 

Zatel}l so pionirji korakali mimo 
spomenika, da bi zasedli breg nad 
spomenikom. Od tam se namreč 
lepo vidi vsa okolica. Enota vo
jakov je napadla eno izmed počit
niških hišic, da bi ponazorila nem, 

ški -napad na 3. bataljon Prešer
nove brigade. Branilci so bili pri• 
padniki teritorialne obrambe. Za
vzeto so pionirji, pa tudi stari. 
borci opazovali očeladene vojake, 
ki so se priplazili po gozdu ter 
začeli silovito streljati na bra
nilce. Vojaki, ki so jim povelJe
vali prek tranzistorskih oddajni• 
kov, so vajo izvedli brezhibno. 
Med vajo se je slišalo samo po
kanje, utihnilo je govorjenje in 
smeh. 

Potem ko je prenehalo drdranje 
mitraljezov, se je zabava nadalje
vala. Zagoreli so, taborni ognji, 
ob njih so pionirji nastopali s pev
skimi in recitatorskimi točkami. 
Skupii:ie borcev, ki RO se bojevali 
v enotah, katere naslov je imela 
pionirska skupina, so pripovedc>• 
vali o bojih brigade ali odreda. 

Zal se je sonce nagnilo prot.i 
zahodu in treba je bilo pomisliti 
na vrnitev. Pionirji so se zbrnli 
dokaj naglo, tako da bi jim lahko 
včasih zavidala tudi vojska, se 
vkrcali v avtobuse in se odpeljali. 
Mnogi avtobusi so zavili proti Bo-
hinju. Vodstva šol ~ izkoristila 
priložnost in seznanila otroke i!l 

enim izmed najlepših krajev na
še c.lomovine. 

Premalo je prostora, da bi lah
ko opisali vse, kar se je zgodilo 
na Pokljuki preteklo soboto. Lah
ko pa trdimo, da si bo okoli .s 
tisoč slovenskih otrok morda 7.a 
vse življenje zapomnilo ta dan, 
pa tudi to, kar so slišali iz nst 
govornikov. Zato lahko brez po. 
mislekov zapišemo, da je proslava 
zelo lepo uspela, pa ne samo i:a
radi lepega vremena in naravnih 
lepot Pokljuke. Nasprotno, zaslu
ge za uspeh ima prava množica 
organizatorjev, ki so vsak po svo
je veliko prispevali ,k uspehu. Nji• 
bova imena navadno ostanejo ne
znana, saj se udeleženci proslave 
razidejo in kasneje le malokdo 
pomisli, koliko ur prostega časa 
so morali žrtvovati ljudje, ki so 
proslavo organizirali. Pokljuško 
proslavo pa lahko štejemo gle<le 
organi.mcije za eno izmed na.!· 
boljših, kar jih je kdaj bilo ;,rt 
nas. Zato bi bilo treba s takim 
načinom dela nadaljevati. 

MP 



Dogodl.i tedn.a 

e Zvezni izvršni sivet je na seji, kd jo je vodful. Mitja 
Ribičič, razpFa'Vljail o poroči,lu in :izvajanju zakona o. ljudski 
obrambi, .&prejetem v začetku lem 1009. Ugotovdli so, da so 
bili dosežem pomembni uspehd pn sprejiem.an:ju zamisli o vse
l:jud:skli obrambi in :izlpopolnjevanju sd.Sitema obrambe države 
na osnovi te ltoncepoije. . 

·· e Predlseclnik. zveznega izvX'šnega sveta Mitja Ribičič bo 
na vaibilo SOV"jetske vlade kooec tega meseca odlpotovail v SOv· 
jetsko zvezo na uradnd obd.sk. 

e Na otokU Viisu so potekale večdnevne pomo:rslke vaje, 
v katerih so sodelovale enote jugoslovanske vojne mornarice, 
pomorske desanltne enote in letalstvo. Tako je del otoka 
r.asedel >>SOWažmk« v združenlih vajah vojne mornarice, suho
zemne vojlSike, letalstva in teritorialnih enot. Oi1j vaj, kli so se 
mčele. na obald in na otokih srednjega Jad:rana, je preveriti 
izurjenosit enot v organizaciji in dzivajaoju vojaških Oll)el"acij 
oo. morju v sodelovanju z vsemi drugimi rodovi oboroženih 
sil. Po oceni admirala Trute so vse enote pokamle zadovolji
vo pripravljenost, ki<mdli.cijo in discipmo. 

• Na uradni obisk v Jugoslaivijo je dopotoval predsednik 
sveta revolucionarnega poveljstva in vlade Sudana general
maijor Džafer Muha.med El Nrimeiri, ki. ga je na letališču 
»Beograd« v Surčinu sprejel in poodravil predsedndk repuib-
1,ike Josip Broz Tito. Na uradnem razgovoru državnih dele
gaoi:j Sudana in Jugoslavije je prišlo do izraza sorodnost 
stališč do vseh ključnih mednarodnih problemov. Predsednik 
Tito je izročil El Nimeiri:ju Red jugoslovanske velike zvezde·· 
za zasluge pri razvoju sudansko-jugoslovanskega sodelovanja. 
- V Sudanu so nacionalizirald vse družbe, kii so se uikvarjale 
z izvozom bombaža. Na.mesto 17 družb so ustaoovili štiri 
državna podjetja. Nacionalizirane dnrabe bodo dobHe ustre
zno odškodnino. 

• Perujska vlada je objavila uradne podatke o posled:i,
Ofl.h potresa v tej deželi. Potres je prizadel· območja 1'28.700 
k.vadratnih kilometrov, kar je toliko· kot cela Belgija, Niz~ 
zem,ska in pol Dainsk!;l skupaj. Več kot 250 krajev, v katerih 
je žilivelo od 300 do 100.000 prebivalcev, je bilo delno ali pov
sem uničenih. 800.000 ljudi je praktično brez strehe .. Pqtres 
je samo v 40 sekundah terjal življenje 50.000 ljudi ali petkrat 
več kot v petih naravnih katastrofah, ki so prizadejale Peru 
med leti 1940 in 1970. - Skopska mestna skupščina se je 
odzvala pozivu predsednika republike Josiipa Broza 'Thta in 
sklenila, da bo kot prvo pomoč prizadetemu prebivalstvu 
Peruja poslala 250.000 dinarjev. 

• V Moskvo je pripotoval na uradni obisk generalni se
kretar Združenih narodov U Tant. S sovjetskimi vod:ttelji se 
je · na tridnevnem obi!Sku pogovarjal o svojem predlogu, da 
bi zbol,jšali mednarodno sodelovanje pri reševanju svetovnih 
problemov, vključno tudi pri reševanju vprašanj Indokine m 
Srednjega vzhoda. · 

• Na volitvah vrhovnega sovjeta So'V'jetske zveze je gia
sovaJ.o 1153,080.585 voLilcev ali 99,92 odstotkov vpisanih v volil
ne sezname. Visok odstotek udeležbe na volitvah je bil že 
sicer znaičilen za voUtve v najvišje predstavniško telo v Sov
jetski :zivezi, toda rekord je bil dosežen leta 1950 in 1954, ko 
je prišlo na volišča kar 99,98 odstoolrov vpisanih volilcpv, med
tem ko je na vseh povojnih volitvah gla,sovalo več kot 99 od
stotkov voHlcev. 

• Sovjetska vesoljca Nikolajev in Sevastijanov sta dose
gla nov svetovni rekord v dolžini poleta v vesolju. Prejšnja 
rekorderja sta bila aimeriška vesoljca Frank Borman in
James LoveH, ki ,sta leta 1965 v »Geminiju 7« vztrajala v ve
solju 13 dni, 18 ur, 35 minut. Sovjetski akademik Borts Petrov 
je izjavil, da se je s poletom »Sojuza 9« začelo novo obdobje 
v obširnem programu vesoljskih raiziskav, ki se jih loteva 
Sovjetska zveza. 
· •· Zahodnonemški veleposlanik v · Ho.o de Janei,ru. von Hol- · 
leben; ki •je·. bil 123 ur, talec brazilske gverilske organizacije, 
je, spet· na prostosti. Gveriloi so ga izpustili potem, · ko. je bra
zilska vlada pFistala na ~ustitev 40 političnih jetnikov in 
ko ,so ti jetniki bili prepeljani iz Brazilije v Alžirijo, Med iizpu
ščenimi ;ietni:kli v zamenjavo za veleposlanka -je !;Udi Antorno • 
De Carvalho, bivši španski ,borec in €den izmed ustanoviteljev 
Kl:' Brazilije. Skupno z dvema sinovoma so-ga zaJ;\ili januarja 
letos .• Velepos~andk von Holleben je izjavil, da je srečen in 
hvalezen brazilski. vladi, ker je z izpustitvijo 40 političnih 
zapornikov zagotovila njegovo osvoboditev. .· .. 

• Argentinska vojaška junta je imenovala za:pred:rednika · 
dosedanjega vojaškega atašeja Argantine v Washingtonu gene
rala_ Roberta Marcela Levingstona. čeprav so pričakovali, da 
bo Jllnta izbrala vodaško osebnost, je povi,ročilo imenovanje 
Levmgstona ve1iko,presenečenje. NJegovo vladanje bo precej 
odvisno od ameriškega kapitala. . · 

e. Kitajska, . ki goji Pr:ijateljske ,stike z Rorp.unijo, je ob 
poplavah tej državi nakazala nQIVo pomoč v višini 50.miLijo
nov juanov (20 milijonov dolarjev). Zvedelo ·se je, da gre 
v gla~~ z~ ~vila. in oblelke. Kitajska je pred tem poislala 
Romuni.Ji n:taliJon Juanov pomoči in sicer v denar'ju in 
v zdravilih. · 

•' V Carigradu· in v pokrajini Kočeli so razglasild vojno 
stanje zaradi .stavke delavcev ter spopadov s policijo in voj
sko,~ katerimi je več oseb izgubilo življenje. Vojno s:tanje · 
bo traJalo mesec dni. Oblast je prevzelo carigrajs,ko vojaško 
poveljstvo, vse sodne primere pa bodo reševala vojaška sodi
šči:i,. Po carigrajskih ulicah je demonstriralo 50.000 carigraj
skih delavcev. Proti delavcem je nastopilo vojaštvo, začeli so 
se spopadi in prJšlo je do streljanja. Delavska kri je močila 
carigrajske ulice. 

• Fran?OSkli ~a::ks.!stični fik>z?! Roger Garaudy, do 
nedavnega elan politbuoJa KP Fran01Je, ter že prej i2Jkl!juč:eni 
partijski. voditelj,i Maurice Kriegel-Valrimont Jean Pronteau 
in Charles Tillon so v časopisih objavili ski.ipni poziv z na
slovom »Molčati ni več mogoče<<. V članku ostro napadajo der 
sedanjega partijskega vodstva KP Francije. 

• Od stalnega dopisnika Tanjuga v Phnom Peinhu Muha
meda Džabica so zahtevali, da zapusti Kambodžo. v piisinu 
~ržav?ega sekretarja_ za nacionalno vamost Konga Thouoha 
Je r~eno, da ;111ora dopisnik za.ustiti Kambodžo >l'V najk:ra:j
sem casu, ker Je vlada sklenila skrajšati njegovo bivanje«. · 

• Aleksandra Dubčka, .bivšega prvega sekretarja CK KPč 
in sedanjega veleposlanika v Ankari, naj bi izključil[ iz KPč. 
P~log o _izključitvJ je sprejela partijska komisija, ki je pro
uc1la Dubc~ovo deJavnost v letih 1968 m 1969, in ga bodo 
obra-ynavah na plenumu CK, ki se bo sestal 25. junija. Predi-· . 
lagali bodo tudi, da bi Dubčku odvzeli poslanski mandat 
'V zvezni skupščini, katere predsednik je bjJ. od aprila do srede 
oktobra lam. V slovaškem narodnem svetu so mu poslanski 
mandat že odvzeli. 
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Priznavalnine v Sloveni ji 
drugih republikah • 

lll 
Stalno denarno nadomestilo za pogoji, ki .so določeni v zakonu v nim.ajo rukakršnih . drugih dohod• 

. ~ NOB - v Sloveniji se odškodnini udeležencev NOV pri- !rov, znaša v letu 11969: 
. je Sicer Z8lllj udOmačilo Jme :pri- zna pravico do . stalnega denarne- - V SR Bosni in Hercegovini 
maivalmna - je uvedeno v web ga nadomestila. 220 do 260 dina.rje,v mesečno. To 
repuibllikab snu. To mdOmestilo V SR Makedom.j! la.biko izvršni nadomestilo prejema v tej repub-
(primavalniu.} .ee imp1a6uie aa svet pod pogoji, ki j,ih &m pred- liki 4000 1.IIŽivalcev. 
temelju repuibliikih zllikot:lOt' in piše, določi stalno denarno na- - V SR Hrvat.siti prejema to 
občmsk.ih odlokov. SR Silovenija domestido osebam, ki so se v za- nadomestilo 4421 udeležencev NOB 
ni irlJdala zakona o stailm!m de- vemiškilh wstab a:li v :narodno- - mesečno 300 di!llarjev. 
namero nadomestim za ude1ei1ien- osv.obocli'lm borbi udeležili boja za - V SR Makedoniji se giblje 
ce NOV, pač pa je to mejenO z tmičenje faši:lma, da,lje predvoj- višina denarnega nadomestila od 
oo,lokom -~ sveta in s ~- nim revoluciooa.i-jem jri njiliovim 200 do 360 dinarjev mesečno, pre-
lok.i občio:lskib skupščin. družinsatirm ffla.nom. jema pa ga 600 udeležencev NOV. 

V večini repuiblišlltih zaik<>nOV Je Posebna repuibl:iška komisija v - V SR črni gori prejema 1100 
določba, ki pooblašča :i!nvršni SR Sloventji dodeljUJje stalne re- udeleželllC8V NOB nadomestilo, 
svet, da laibJko prizna prwvico do p1.11bliške priznavalnine nosilcem katerega višillla se giblje od 250 
stall!lega dooarnega nadomesti'la >>Partizanskega spominskega zna- do 300 dinarjev mesečno. 
izven pogojev predpisanih z zako- ka 1941« pa predvojnim revoluci- - v SR Sloveni~'i, kjer se vi-
nom, ali dolači večiji mesek sfal- onarjem in priznrunim revolucio- šina denarnega nadomestila (pri-
nega denaimega nadomestila, kot narjem. NOV. Materialni položaj :zma.valnine) giblje med 100 do 600 
pa ]e določen z zakonom. dru:gi..1-i udeleŽelll<)ev NOV pa ure- dinarjev na mesec, pa prejema 

V SR Bos.ni in Hercegovini lah- jajo občine s svojimi odlo1ki. 1420 udeležencev NOB republiško, 
ko pri=a posebna komisija pra- Da bi odpravili neenakosti v 6511 pa občinske priznavalnine. 
vico do denarnega nadome,sti:la. gmotnem polložaj,u udeležencev v SR Srbiji se stalno denarno 

v SR Srbiji Iahiko posebna ko- glede prejemanja občinskih pri- nadomestilo določa v višini mej-
misija izjemoma določi stalno znavalnin, obravnavajo v SR Slo- nega zneska najnižje pokojnine. v 
denarno nadomestilo tudi izven veniji momost uvela'avitve req:mb- ožji Srbi,ji prejema to nadomesti-
pogojev, predpisanih z zalkonom; liškega zakona o materialnem 10 1000 prebiva1cev, v Vojvodini 
posebno za,3IU21Dim udeležencem varstvu udeležencev NOV. 1646, a na Kosovem 200 udele-
NOV pred 9. 9. 1943. V drugih republikah ureda;io z žencev NOV. 

Izvršni svet Sabora SR Hrivat- odloki občjnsl!:ih skupšči111 le 
ske, oziroma posebna komisija ugodnejše pogoje za uveljavitev Na.vedene številke nam povedo, 
lahko osebam, ki so zas!,lm!lle za- pravice do oskrbnir:,e,. kot pa so da je denarno nadomestilo na,j-
radi svoje revolucionarnosti, po- pogoji predvideni v republišikem vi&je v Sloveniji in da je v naši 
litične, lmlturne iln druge dejav- zakonu. repubHki tudi največ uživalcev te-
nosti, dodeli stalno denarno na- stalno denarno nadomestilo za ga nadomestila oziroma prizna-
domestilo, · če njihov ekonomski udetležence NOV in druge, ki so valnine. 
položaj ne ustreza njihomm za- .upravičeni do tega nadomestila in V. M. 
slugam; 

Izvršni svet oziroma posebna 
komisija v SR. črni gori lahko 
i2ijemoma in le v višini in pod 

Pomembna 
vprašanja o 

vseljudski obrambi 
Minuli teden je bila v Beogradu 

seja komisije predsedstva ZKJ za 
vseljudsko obrambo. Na njej so 
obravnavali poročilo in predlog 
sklepov te komisije o položaju 
in al..-tualnih idejnih problemih v 
zve,,,;.i z vseljudsko obrambo. 

Predlog med dmgim opozarja 
na četvero vprašanj, glede kate
rih je treba· določiti idejna stali• 
šča Zveze komunistov in razviti 
ustrezno · politično akcijo. 

Prva stvar je, da je še vedno 
čutiti težnje, da . bi organizirali 
teritorialne ·-enote po zgledu ope
rativn~ vojske, druga pa, da hie
rarhija vojaških činov v JLA ne 
ustreza · sistemu teritorialne ob• 
rambe .. l>redlog opozarja· tudi na 
to, da se neposrednega oborože
vanja ljudstva lotevajo napačno, 
v poenostavljeni obliki, kjer odlo
ča zg~lj 7,;1upanje alj nezaupanje 
do. ljudi •. nalje je rečeno, da bi 

. se morala .Zveza konwnistov · za, 
vzeti za celotno preobrazbo polo• 
žaja človeka in odnosov med ljud• 
mi v .armadi v skladu z bistveni' 
mi značilnostmi samoupravne so
cialistične družbe. 

V spomin Edu 
Vavpotiču 

ZB NOV i.ri Zvella, prostovoljcev: 
borcev za severno mejo v Vidmu 
ob Ščavnici bosta za dan borca 
proslavili petindvajsetletnico osvo
boditve. Odkrili pa bodo tudi spo
minsko ploščo podpolkovniku Edu 
Vavpotiču, ki je•bil leta 1918 med 
prvimi borci za slovenstvo Mari
bora. Nekaj časa je bil tudi prvi 
komandant !;lovenskega pehotnega 
polka v tem mestu. Kot tak je 
ostal v lepem spominu svojim 
vojakom. 

Svel'allost bo združena s krat
kim kulturnim programom, sode
lovala bosta šolski pevski in orke
stralni zbor ter oktet in godba iz 
Gornje Radgone. Proslava se bo 
začela 4. julija ob 10. uri. Slav
nostni govornik bo rojak dr.· Brat
ko Kreft, ploščo pa bo odkril 
dr. Makso Pohar, predsednik Zve
ze prostovoljcev-borcev za severno 
mejo iz Maribora. 

yabljeni so vsi borci. iz, let 1918 
in 1919 kot tudi borci NOV in 
drugi državljani. D. Kocmut 

Osnutek izhodišč za resolucijo 
o dolgoročnen1 razvoju SRS 

Izvršni odbor republiške konife: 
rence SZDL Slovenije je v začet
ku junija razpravljal o osnutku 
izhodišč za pripravo resolucije o 
dolgoročnem ekonomsko-politič

nem razvoju Slovenije. Pri tem ni 
imel namena sprejemati dokonč

nih stališč, pač pa ta seja pomeni 
začetek organizirane ·razprave o 
konceptu dolgoročnega razvoja 
Slovenije, v katero naj bi se 
vključili vsi družbeni dejavniki, 
ki bodo tudi izvajalci pomemb
nega družbenega .dogovora. 

Javna razprava naj bi Ilamreč 

oceni.la dosedanj!l delo st.rokov
njakov ·in olajšala . njihovo na-
daljnje delo. . . . . 

Na seji .izvršnega odbora. so. 
podprli osnutek izhodišč . za re- .· 
sol\.l,pijo/ izr~enl;\ 'pa. SO,. bila: tu,di ' 
mnenja in pobude, ki naj bi ko
ristile pri nadaljnjem oblikova
nju dokumenta. Med d,rugim so 
ugotovili: 

e da je osnutek resolucije ze. 
fo -važen . dokument našega bodo
čega družbenega in ekonomske
ga razvoja; 

e da je premalo naslonjen na 
politične osnove za izdelavo. pro
grama razvoja Slovenije, ki jih je 
sprejel CK ZKS na -13. seji; 

e da vsebuje nekatere elemen
te za srednjeročni plan; 

e da bi moral koncept nakazo
vati predvsem osnovne smeri raz
voja, kjer bi bili jasno začrtani 
osnovni pogoji gospodarjenja, ki 
bodo tvorili okvir delovanja vseh 
sloventskih delovnih organizacij. 

Predvideti bo treba rešitev važ
nih sistemskih vprašanj, kot so: 
financiranje razširjene reproduk
cije, zunallljetrgovinski sistem itd. 
Poleg omenjenega so ugotovili, 
da bo moral biti razvoj · gospo
darskih dejavno~ti, opred2ljen · 
bolj s stališča tržnih pogojev 
oziroma akumulativnosti, poveča
nja izvoza in ustvarjanja dohod
ka ter . podob-qo .. 

To so bile . glavne pripombe k 
osnutku izhodišč za resolucijo o 
dolgoročriein · ekone>msko-politič
nem 'razvoju Slovenije. 

V zvezi s tem so sprejeli še 
stališče, naj se v razpravo vklju
čijo vse organizacije_ Socialistič

ne zveze v republiškem, občin

skem in krajevnem merilu. Javna 
razprava naj bi ocenila dosedanje 
delo strokovnjakov in jim poma
gala pri bodoč.em delu. 

BRANKO-BLENKUš 

Skupščina· občine Krško in odbor· Gorjanskega bataljon~'. 
Novo mes,to 

vabita 
vse borce in aktiviste Gorjanskega bataljona na srečanje 
borcev Gorjanskega bataljon<i, proslave ob 25-letnici oovo-
boditve in praznovanja praznika občine Krško · 
4. in 5. julija na Planini in v Podbočju. 
Program: 
4. julij 1970: 
Ob 17. uri na Planini srečanje borcev Gorjanskega ba.taljo
na z domačini in s prebivalci sosednje Hrvatske na parti
zanskem mitingu ob tabornem ognju. Govoril bo tovariš 
Vencelj Perko-štef. · 
Sodelujejo: taborniki, člani SNG Ljubljana: Vl'ldoša Sim
čič, France Presetnik in Vida Levstik, pe'V'skd zbor >•Dušan 
Jereb« iz Novega mesta in partizanski harmonikarji. 
5, julij 1970: 
Ob 1(). Uri v Poobooju siavn:ostno zborovanje borcev Gor
janskega bataljona in prebiva.lce:v Gorjanskega območja. 
Slavnostni gov-or bo imel podpredsednik skupščine SR 

, Slovenije dr. Jože Brilej. 
.Sode~:µ_jejo: godba na ·pihala, pevski zbor DPD _»Svoboda« 
:Srest~ica, člani KUD »Lojze Košak« Kostanjevica in 

, ,učenci šol Kostanjevica in Podbočje, 
Za prijetno počutje bo preskrbljeno. 
Na svidenje na Planini in v Podbočju. 
Borci in aktivisti Gorjanskega bataljona, udeleždte se tega 
srečanja. Posebnih vabil ne oo: 
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BLEJSKA DOBRAVA 

U deležha jim ho 
ostala v lepen1 

spo1ninu 
Vsa povojna leta se člani kra

jevnega združenja borcev NOV na 
Blejski Dobravi radi udeležujejo 
srečanj nekdanjih borcev, interni
rancev, aktivistov in drugih pro
sta,v, doma a1i v dmgih klrajih, 
ki so bili pomembni v času na
rodnoosvobodilne vojne. 

Tako so se tudi srečanja aktivi
stov v Dolenjskih Toplicah udeleži
li v večjem številu, saj je odšlo na 
pot več kot 50 članov organizacije 
:tn njihovih svojcev, kar kaže, da 
je le malokje toliko zanimanja za 
take izlete kot med člani na Blej
ski Dobravi, Lipcah in KočnL 

Zadovoljni so odhajali po p,ro
sliwi z · Dol. Topli,c in, ker je ve
čina udeležencev izleta že bila 
v Rogu, so se odločili, da si ogle. 
dajo znamenitosti na Urhu. Tako 
so bili mnogi izmed njih prvič 
na tem kraju, kjer je bila mu
čilni-ca za številne naše aktiviste 
in kjer je toliko naših ljudi izgu
bilo svoja življenja. 

Zadovoljni so se vračali z lepi
mi vtisi, izlet bo vsem ostal v 
lepem spominu. 

SREčKO šORLI 

KRANJ 

Nabiralna akcija 
za šolo - spomenik 

Pobuda za pomoč ob gradnji 
šole-spomenika v Cerknem je bila 
.v kranjski občini sprejeta z veli
kim rarumevanjem. V teku je 
zbiranje prispevkov po borčevskih 
organiza,cijah, ki naj bi bila za
kJljučena za dan borca - 4. julija. 
štiri organizacije od skupno 31 na 
območju občine pa so že končale 
zbiranja. Prvi so bili. borci Prim
skovega, ki so med 200 člani zbrali 
kar 1.337,50 dinarjev, tudi na Ko
krici, v Struževem in v Bitniah 
so že končali dokaj uspešno raz
meroma z malim številom članst
va. Med prvimi delovnimi organi
zacijami pa se je javila tovarna 
IBI z 3.000 dinarji. Na svoji prvi 
seji pa bo tudi občinska skupščina 
razpravljala o svojem prispevku 
za šolo v Cerknem. 

K.M. 

Slavnost na Grlavi 
Občinski odbor Zveze združenj 

borcev Ljutomer je organiziral 
srečanje borceY v pr95lavo 25.Jet-

nice osvoboditve v vasi Grlava na 
Murskem polju. Istočasno je bila 
tudi proslava 25-letniee znane bit
ke naših partizanov s kozaki pri 
hiši Prelogovih na Grlavi. 

Za pester program proslave je 
poskrbelo krajevno združenje bor
cev Veržej, pod katerega območ
je spada vas Grlava. 

Proslavo je začel predsednik 
občinskega zdmženja borcev NOV 
Tone Truden, ki je zatem pozdra
vil vse prisotne udeležence pro
slave in srečanja borcev. zlasti pa 
republiškega poslanca in druge 
prisotne oblastvene in družbeno
politične zastopnike. 

Nato je predal besedo republi
škemu poslancu Radu Pušenjaku, 
ki je v svojem govom obširno 
prikazal nasilja nemškega okupa
torja nad tukajšnjim slovenskim 
prebivalstvom in pa odpor ter 
boj našega ljudstva v Slovenskih 
goricah in na Murskem polju zo
per nacističnega sovražnika in nje
gove pomagače. Boj slovenjego
riškega in muropoljskega sloven
skega ljudstva je bil čedalje od
ločnejši in neizprosnejši. Večji 

spopadi so bili naslednji: spopad 
partizaniov z Nemci pri Ribiče
vem mlinu v Cezanjevcih drte 6. · 
aprila 1944, bitka partizanov s ko
zaki pri Prelogovih na Grlavi dne 
5. januarja 1945, bitka partizanov 
pod vodstvom Rala Pušenjaka s 
kozaki pri ž:alikovih v Logarov
cih dne 3. februarja 1945. V tej 
zadnji bitki s kozaki je padel 
Aleš Bernot, brat Vide Tomšiče
ve. 

Po govoru republiškega poslan
ca je šolska mladina iz Ve,ržeja 
in Križevcev recitirala in zapela 
nekaj borbe.iih partizanskih pes
mi, nastopil je tudi pionirski 
tamburaški zbor pod vodstvom 
Franja Kozarja. -. 

Slavnostnemu programu je sle
dil prikaz bitke, ki ga je izvedla 
terenska enota. Nastopilo je 100 
mladincev s svojimi rezervnimi 
vojaškimi •Starešina.mi. Ista enota 
je tudi pripravila okusen parti
zanski golaž, katerega je bilo 
brezplačno deležnih 350 udeležen
cev srečanja. 

Proslave in pa s.rečanja borcev 
na Grlavi se je udeležilo v celoti 
okrog 800 ljudi. Za preskrbo vseh 
teh ljudi s pijačo in jedačo je 
poskrbelo tudi · krajevno· združe
nje borcev Veržej. 

Vreme, čeprav oblačno, ni mo
tilo dobrega razipoloženja vseh 
udeležencev proslaye in srečanja 
borcev. 2ivahno so se razgovarja
li in se spominjali hudih let so
vražne okupacije in pa težkega 
boja za osvobodite,, pred 25 leti. 

IVO CEH 

TV-15 

Praznik na Bučki 
V nedeljo 14. junija so se na 

Bučki 21brali predstavniki ZB Buč
ka, predstavniki drugih organi
zacij ter občinskega pripravljal
nega odbora. V tem kraju, kjer 
so pred 29 leti slovenski partiza
ni napadli postojanko nemških 
policistov ter obmejnih stražar
jev, bodo namreč letos 5. julija 
slavili petindvajsetletnico osvobo
ditve. To bo glavna proslava v 
sevniški občini. 

Govoril bo predsednik občinske 
skupščine, ki je · prevzel tudi po
kroviteljstvo. Razvili· bodo prapo
ra ZB Studenec pri Sevnici in 
Bučka, , sodelovala pa bo godba 
na pihala iz Kapel pri Brežicah. 
Osnovna šola nia. Bučki bo pri
pravila kulturni del programa,za 
hrano in pijačo pa bodo poskrbe
li borci-domačil;li. 

Sklenili so pova,biti borce in 
organizatorje, ki so sodelovali pri 
napadu na Bučko in pri pripra
vah. To so Miha Marin!ko, Niko 
šilih, Franci · Kolar ter Jože 
Borštnar. Prav tako bodo pova
bili tudi očeta Joška Seška-Devija 
iz Ljubljane, ki je pri napadu na.
Bučko padel. Prišli bodo tudi 
borci mokronoške, brežiške in no
vomeške čete, ki so sodelovale. 
Vabljeni pa so tudi drugi, zlasti 
vsi tisti Slovenci, ki so jih na
cisti jeseni 1941 izgnali z domače 
grude. Saj so partizani z · napa
dom na Bučko hoteli preprečiti 
te nacistične nakane. 

KAREL ZORKO 

ZAHVALA 

V nedeljo, 14. 6. 1970, so nas 
člani krajene organizacije ZZB 
»B. Kidrič« iz Ljubljane prijetno 
presenetili. ko so svoj izlet v par
tizansko Cerkno in bolnico Fra
njo izkoristili med drugim tudi za 
to, da so se ·vključili v akcijo za 
postavitev šole - spomenika NOB 
v Cerknem. Ob tej priložnosti so 
Skladu za izgradnjo šole .poklo• 
nili 3.100 ND kot borčevski clinar. 
za kar se jim v imenu vseh pre
bivalcev Cerknega najtopleje za
hvaljujemo. 

Veselimo se vsakega -obiska v 
naši nekdanji partizanski prestol
nici tudi zato, ker vsi bivši borci, 
ki so bili. med vojnlO v naših kra
jih, vselej ob obujanju -spominov 
na slavne dni iz naše revolucije 
vzbujajo zlasti med mladino iskire
no spoštovanje naših žrtev in ob 
čudovanje veličine naše bor~. 

JOžE šTUCIN 
ravnatelj 

osn. šole dr. Franca Mačnika 
· Cerkno 

STRAN 3 

Obiskali smn Cerkno 
izrniili prispe,·ek 

• ID 

Na pobudo odbora ZB NOV 
»Boris Kidrič« iz občine Ljubljana 
Bežigrad je bila izvedena nabiral
na akcija za šolo-spomenik v Cer
knem. Zbiranje je vodila komisija 
za obujanje tradicij NOV in za 
spomeniško varstvo pri tem od
boru. Skoraj vsak član tega zdru
ženja borcev je prispeval od 10 
do 50 dinarjev, kar kaže, s kak
šnim razumevanjem gledajo ljudje 
na graditev šole v partizanskem 
Cerknem. · 

Na željo članstva je to· ZB pri
redilo- tudi izlet v Cerkno v nede
ljo, 14. junija. Udeležilo se ga je 
95 članov ZB in svojcev. V Cerk
nem so jih pričakali člani ZZB te,: 
vodstvo šole s pionirji. Izročili so 
jim spominske značke in vsakG
mur posebej šopek šmarnic. Za
stopnica učiteljstva je v kratkem 
nagovoru seznanila izletnike z zgo
dovino Cerknega ter splošnim po
menom akcije za zbiranje sred
s1:ev za novo šolo v tem kra;tu. 

Bežigrajci 
na Pokljuki 

Preteklo soboto je odpeljal iz
pred Parmove 41 avtobus Ljub
ljana-transporta skupino članov 

ZZB NOV Bežigrada. Pod vod
stvom pred::.ednika Ivana Kuna
varja se je 45-članski kolekti po
klonil spominu našega . največje
ga pesnika eh". Franceta Prešerna. 
Po kJratkem postanku in okrepči 
Ju so se člani ZZ1'l NOV odpravi
li na. Pokljuko, kjer so z enomi
nutnim molkom počastili spomin 
79 pripadnikov 3. bataljona Pre· 
šemove brigade, ki so po juna
škem odporu podlegli veliki pre
moči sovramika. Spomine na ju
naške soborce je obudil . tovariš 
Milče, ki je potem popeljal• ude
ležence izleta na, grobove junakov. 

Za sprejem se je zahvalil zastop. 
nik ZB »Boris Kidrič« tovariš 
Jan!)Z Benedik, predsednik komi
sije za obujanje tradicij in spome
niško varstvo. Izročil je tudi na
kazilo za 3.100 dinarjev kot pri
spevka za gradnjo šole. 

Sledil je krajši kulturni spored, 
ki so ga izvedli pionirji. Izletniki 
so bili tako zadovoljni, da so takoj 
zbrali 350 dinarjev kot svoj pri
spevek za šolsko knjižnico. 

Izletniki so se tudi ustavili pri 
spomeniku padlim tečajnikom. To
variš Kebe jim je pripovedoval o 
tem, kako je bil tečaj napaden. 
Obiskali so tudi bolnišnico Fra• 
njo. Domačini so gostom pripra
vili partizansko kosilo, potem pa 
se je razvila prisrčna zabava v 
partizanskem vzdušju. Motilo je ni 
niti muhasto vreme. Predstavniki 
ZB Cerkno. ki so organizir:i!i 
sprejem, so izjavili, da si žele še 
več takih obiskov. 

J. BENEDIK 

Spomenik, ki stoji na mestu naj
hujše borbe, je izdelal Tone Sve
tina. 

Ko je tovariš Milče obujal spo. 
mine na borbe, so mu prisluhni
li tudi člani ZZB NOV iz občine 
Moste-Polje, med kate,rimi je bil 
tudi predsednik občinske skupšči
ne Polde Maček. 

Ob prijetni zabavi so se ob zvo
kih harmonike nekateri pari tudi 
zavrteli, nato pa z veselo parti
zansko in narodno pesmijo odšli 
proti domu. 

H koncu naj omenim, da so be
žigra!ski čl8.l'lli počastili bl'žnjo 
50. obletnico svojega zaslužnega. 
člana Staneta Komana z željo, da 
bi še dolga leta bil med njimi ta
ko delaven, kot je bil vse dni kot 
borec, predsednik občine in di
rektor Dinosa. 

F. L 

Ob taborne,n ognju 

Naše uredništvo je dobilo pismo aktivistke jg Liub
ljane, v katerem praV'i: 

•Zelo smo bHi vsi nekdanji borci in aktivisti ve.seli sporoč.!4a, 
da bo letos v Dolenjskih Toplicah veLiko srečanje VSEH nelroa
Aj.ih akt>icvistov OF. življenje v povojnih letih na.s je razteplo . 
""- vse strani, mto smo se tega srečanja tem bolj veseli1i. 
Ka.r težko smo čakali, da bomo enkrat po dolgem času spet 
slrupa,j in obuja1i sJ)Omine na nekdanje skupno de1o in akcide 
v čaBu, ko se je kovala naša svoboda. Takrat je šlo velikok4"at 
samo za la.s. 

Pišalii smo si in klioadd: »Na svidenje v Dolenjskih Topldcah!« 
Prejeli smo dopisnice z o,pisi našega aktivističnega delovanja, 
ka.tere smo nato po navodilu poslali občinskim odborom ZB. 
Zatem smo čakald kakšnega• nadaljnjega obvestila. Brald smo 
časopise, poslušali radio, gledali televiltijo in čakald pošta,rja 
vsak dan, da dobimo osebna vabila ali vsaj po javnih obvestHih 
zvemo, kako se naj udeleii.imo tega težko pričakovanega sre
čanja. A1i bodo tja vooiil posebni avtobusi, kdaj, od k,je? 

Seveda nismo misliil,i na nobene :aastonjkarske privilegije. 
Preveč smo se veseHli rega enkratnega Sll'ečan,ja in bi za prevoo 
prav radi plačali, kolikor je treba. 

čakaH smo pa zastonj vse do zadnjega. Srečanje je minilo 
]?rez nas. Nekateri smo ga spremljali le po radiu in gledali 
na televiloiji in brali potem v časopisih. 

Zdaj javno <,prašujemo odg'Ovorne, zakaj se je to zgod/i•lo? 
A>i je bilo t-0 srečanje namenjeno samo .nekaterim ak.tivist-0m, 
t.i~tim, ki imajo lastne avtomobile in vile? Ald so se morda 
vmes premislili in srečanje omejili samo na izbrane? V začetnih 
ol>javljenih vabilih je !>Ho namreč izrecno povedano, da je to 
srečanje v letošnjem jubilejnem letu namenjeno VSEM nekda
njim aktlvist-0m. Zakaj potem ni bl1o zares tako? 

Prosim javnega pojasnila, ker nas je (pišem za Ljubljano) 
veliko zares bl1i&ro priltadet.ih. če so ponekod v veljavi še 
vedno r""'1'edi m izvoljene in zapostavljene - to prav za nek
danje borce in aktivi.ste ne bi smelo veljati! 

čakamo pojasnila!« 

Obrnili smo se na TONETA FAJFARJA, predsednika 
odbora ~ proslave pri repub1iški konferenci SZDL 
Slovenije, k,i nam je poslal tole pojasnilo: 

Ogorčenje aktivistke iz Ljubljane je razumljivo. 

Zbor aktivistov OF je bil namenjen prav vsem akti
vistom. ''V sem, ki so se ga želeli udeležiti, bi· morale 
občinske konference SZDL omogočiti prevoz ter pravi 
čas povabiti vse aktiviste s svojih območij, da se 
prijavijo. Velik del občinskih organizacij je to nalogo, 
ki jo je dobil od republiške konference, tudi uspešno 
opravil. Nekateri pa se za to niso pravi čas pobrigali, 
ter spriqo naraščajočega pritiska aktivistov šele zadnje 
dni začeli-iskati avtobuse, ki jih pa seveda ni bilo več 
mogoče najeti, ker so bili oddani že drugam. To se je 

Zakaj se v Dolenjskih 
Toplicah nismo srečali 

vsi aktivisti? 
zgodilo zlasti v Ljubljani, ki bi lahko poslala največjo 
množico nekdanjih aktivistov. Naš odbor je neprestano 
opozarjal tudi ljubljansko SZDL na nerazpoloženje, 
ki bo nastalo med nekdanjimi aktivisti, za kar bodo 
nosile odgovornost organizacije SZDL. Tako se je 
zgodilo, da je nekaj tisoč aktivistov, ki so želeli priti 
· v Toplice, qstalo doma. Po vsem tem, ko zdaj po 
topliški proslavi lahko damo vse priZtranje večini orga
nizacij SZDL, ki so svojo pglitično in · moralno odgo-

varnost do nekdanjih aktivistov uspešno opravile, mo
ramo tudi soglašati z negodovanjem vseh tistih, ki jim 
zaradi organizacijske nesposobnosti ali celo malomar
nosti ni bil omogočen obisk topliške proslave. 

SZDL bo akcijo zbiranja in popisa aktivistov nada
ljevala skozi vse letošnje leto. Toplice so s svojim poli· 
tičnim uspehom Po.kazale, da je ideja političnega ak
tivizma kot osnova množičnosti našega osvobodilnega 
boja in tudi slovenskega partizanstva ne le izrednega 
zgodovinskega pomena, ampak tudi v današnji dobi 
vnovič pomeni temeljni pogoj vseljudske obrambe in 
11ripravljenosti proti vsakomur, ki bi pretil naši narodni 
in· socialni svobodi. Zaradi tega naše nadaljnje akcije 
v zvezi z aktivisti ne morejo biti samo izraz spošto
vanja in pietete do nekdanjih aktivistov OF, njihovih 
zaslug in žrtev, ampak morajo biti neprestano oživljanje 
duha aktivizma in njenega uveljavljanja v današnjem 
.času in v prihodnosti. 

Za prihodnje leto, ko bomo proslavljali JO-letnico OF, 
morajo biti urejeni vsi spiski nekdanjih aktivistov DF, 
živih in pokojnih. To je dolžnost občinskih organizacij 
SZDL, ki naj zaprosijo za pomoč tudi organizacije Zve
ze borcev. 

Ponovno moram reči, da mora biti skrb za nekdanje 
aktiviste OF ena od pamembnih nalog sedanje SZDL, 
ki je dedič naše slavne Osvobodilne fronte. · Ta skrb 
naj bo povsem politična in moralna. po potrebi pa tudt 
materialna, kadar ljudje zaidejo v stisko. To zahteva 
človeška solidarnost in še posebej družbena vsebina 
socializma, ki je vstal iz boja Osvobodilne fronte iff 
tudi njenih neštevilnih aktivistoi,. 

TONE F,A.JiJMR 
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Boj- za Radgono in Mursko Soboto 
Do razsula Avstro-Ogrske 1918. 

_leta je bila Radgona v vsakem 
oziru središče pokrajine, ki Jo 
danes pojmujemo pod imenom 
Pomurje. 

Tu so se dne 26. decembra 1918 
zbrali tudi Prekmurci, da bi v 
konjeniški jahalnici skupno s Pr
leki manifestirali za priključitev 
Prekmurja k Sloveniji in s tem k 
Jugoslaviji. Proti tej manifestaci
ji je lahko nemški radgonski žu
pan le protestiral, ni pa je mogel 
preprečiti. Najbolj je župania in 
njegove somišljenike motilo to, 
da se bo te manifestacije udele
žil tudi general Maister s svojimi 
vojaškimi in civilnimi sodelavci. ' 

Od 13. decembra 1918· je bila v 
Radgoni slovenska vojaška posad
ka, ki se je tu obdržala več me
secev, medtem ko v Murski So
boti Hrvati niso tako dolgo zdr
žali. Hrvaški prostovoljci iz Me
djimurja so brez vednosti Maist
rovega poveljstva zasedli Mursko 
Soboto šele dva dni po zborova
nju v Radgom, to je 28. decem
bra 1918. Tej hrvaški posadki v 
Murski Soboti je povnljeval stot--

nik Jurišic. Madžarska vojska je 
v jutranjih urah dne 3. januarja 
1919 imenada obkolila Mursko 
Soboto in pregnala hrvaške pro
stovoljce. V boju je bilo na hr
vaški strani pet mrtvih, povelj
nik Jurišic je bil ran>jen, sedem 
častnikov in večje število borcev 
pa so Madžari ujeli, ker jim m 
uspelo, da bi se pravočasno umak
nili z glavnino. 

Tudi na slovensko posadko v 
Radgoni so nasprotn>iki začeli pri
pravljati napad. Nemško-madžar
sko vodstvo je postavilo Radgon
čana Johanna Mickla za poveljni
ka sil, ki naj bi pregnale sloven
sko posadko iz Radgone. Micke! 
je začel zbirati vojake v vaseh 
Slovenska Gorica in Korovci, kjer 
je bil tudi njegov glavni štab. 

-Micklove sile so razpolagale z oko
li 300 puškami z odgovarjajočo 

municijo in z 200 ročnimi granata-· 
mi. Tako imenovali Bauernkom
mando pa je v zadnjem hipu 
pred napadom dobil iz vojaških 
v oboroženih povratnikih pa je 
skladišč dodatno okoli 600 pušk. 

Tudi aktivisti iz Loške doline 
v ·Dolenjskih Toplicah 

Tudi aktivisti iz Loške doline 
smo se udel~li zbora aktivistov 
v Dolenjskih Toplicah. Iz Sta.re
ga trga smo kirenili nekaj pred 
sedmo uro zjutraj. V Novi vasi 
smo pričakali še druge avtobuse 
iz cerkniške občine ter aktiviste 
z bloške planote. Potem smo na
daljevali pot čez Boo.car proti 
Sodražici ter mimo Stare cerkve 
pri Kočevju proti Staremu logu. · 
Tam smo se za nekaj časa usta.
vili, da smo se naužili svežega 
zraka. Nato smo prišli v prelepe 
Dolenjske Toplice. še narava se 
nam je zdela praznična, vsa vas 
je bila lepo okrašena in polno je 
bilo zastav. 
Srečali smo se z mnogimi ak

tivisti in borci. Snidenja so bila 
prisrčna da tega ni moč popisati. 
Po govoru tovariša Kardelja smo 
se še nekaj časa zadržali v Top-

Jicah, nato pa smo se odpeljli na 
Rog, na bazo 20. Ko smo prišli že 
globoko v gozd, se je avtobus 
ustavil in nismo mogli več na
pre.1. Pred nami je stala vsaj štiri 
kilometre dolga kolona vozil. Za
to nas je večina odšla dalje kar 
peš, le starejši so ostali pri a,vto. 
busih, ker bi bila pot zanje pre
več naporna Ogledali smo si bol
nišnico. 

Na bazi 20 smo si lahko ogle-
dali, kako je vse lepo urejeno, na 

to pa smo se odpeljali proti do
mu. Vreme je bilo lepo. Ves čas 
smo peli partizanske, pa tudi na
rodne pesmi. 

Lepa hvala cerkniški občini, ki 
nam je dala na razpolago avtobu
se. Pa tudi vestnemu šoferju Jan

ku Kočevarju hvala, ker nas· je 
srečno pripeljal nazaj v Stari trg. 

M šEGA 

unel Micke! še rezervo okoli 2000 
mož tako imenovanega Heimwe
hra. To pa še niso bile vse sne, 
ki so jih zbrali za napad na slo
vensko posadko v Radgoni, tako 
da je razmerje sil končno znaša
lo 1:10, saj je slovenska posadka 
razpolagala le z 220 borci in 4 
težkimi strojniicami. Za napad pri
pravlJen nemški nasprotnik pa je 
imel 2000 pušk (1000 jih je nam
reč dobil na sam dan napaela od 
manj de.set težkih strojnic. Nem
štajerske vlade v Gradcu) in naj
ci so krenili v napad .4 februarja 
1919 ob dveh zjutraj iz Slovenske 
Gorice. Nadporočnik Micke! je 
poveljeval kownt, k1 bi . naJ za
vzela konjeniško vojašnico. v pr
vem naskoku je Micke! zavzel ctm 
Radgone zaho::l.no 'od Dolge ulice, 
uspel je tudi nenadni napad na 
kolodvorsko stražo, na stražo v 
mestnem vrtu in na branilce ne
katerih mostov. Ni pa uspel na
pad v središču mesta. dalje ni us
pel napad l'ri Kodoličevem mo
stu in oo konjeniško vojašnico. 
Tu se je Micklova kolona morala 
zaustaviti med deželno bolnišnico 
in vojašnico ter severovzhodnim 
mestnim obzidjem. 

Branilci Radgone so še istega 
dne v protinapadih zavzeli izgub
ljene položaje in premagali tudi 
posadko v radgonski hranilnici. 

Po 10. februarju se je prenesel 
boj za Radgono z vojaškega ob
močja na diplomatsko! 

Naj povemo, da je poveljeval 
branilcem konjeniške vojašnice 
nadporočnik Benedikt Zeilhofer, 
ki ga je sovražna krogla zadela 
v desni bok. Toda odnehal ni. Ko 
so mu obvezali rano, je ležeč na 
slamnjači vodil boj do zmage na
prej. Pred njim je bil -ranjen mi
traljezec, ki ga je Zeilhofer še 
pravočasno zamenjal z drugim. 

Zelo hrabro se je bojevala tudi 
straža štabnega narednika Ferda 
Ošlaka pri Kodolsičevem mostu, ki 
je zapiral dohod v mesto s kolo
dvorske strani. T~ straža je . bila 
obkoljena, vendar je odbila vseh 
šest napadov tz obeh strani. 

Kogar zanimajo druge nadrob
nosti boja za Radgono, si naj pre
bere obširne in zanimive spomi
ne, ki jih je objavil Benedikt Zeil
hofer v maribo,rskem »Večeru« 
0918) in v »Dialogih« (l. 1969) 

1 
Fotografija z vpra~ajem 

1 

· Skupina partizanov s harmonikarjem je .bila vseka.kor _posneta nekje na Primorskem. Na hrbtni strani je 
·»a:Pisano: »Spomin na Kuka«. Ver.jetno bo zaradi te_ga pripisa laže ugotoviti, kdo so partizani na tej sliki, 
kateri enoti so pripadali ter kje in kdaj je fotografija nastala. 

Dobesedno naj navedem samo 
nekaj uvodnih besed, ki jih je 
napisal Benedikt Zeilhofer o se
bi, o generalu Maistru, majorju 
Edu Vavpotiču in drugih v SVO· 

jem prispevku: Zasedba Obmurja 
in boji za Radgono leta 1918-
1919 v »Dialogih« štev. 1-2 1969, 
Maribor. 

Piše tako-le: »Ko je dne l. XI. 
1918 nad mariborskim garnizonom 
prevzel vojaško oblast major Ru
dolf Maister, sem se mu takoj ja
vil v službo. Dodelili so me v 
meljsko vojašnico. Novo ustano
vljena vojaška enota prostovolj
cev se je v nekaj tedn>ih pomnoži
la na stotnijo - bataljon in polk. 
Narodni svet za slovenski del šta
jerske je majorja Maistra imeno
val za generala, a Maistrovo des
no roko, stotnika Eda Vaupotiča, 
v majorja za izvršene zasluge l. 
novembra 1918. leta . . . Major 
Vaupotič je ;>0skrbel za čim hit
rejši umik velike neslovenske ma
riborske garnizije iz tedaj sloven
skega Maribora. Uspelo inu je ti
soč in več neslovenskih vojakov 
opremiti z vsem, kar jim je bilo 
neobhodno potrebno in Jih odpra
viti na lep način . čez jezikovno 
mejo, preko železniškega križišča 
špilja, severno od Maribora. S to 
svojo taktiko in velikim ugledom 
in spoštovanjem, ki g.a je užival 
pri moštvu, v vojnem času na 
fronhl, je nemškim častnikom od· 
vzel zaslombo in moč. Brez krvo
prelitja se je polastil vojašnic, 
formiral zanesljivo četo sloven
skih vojakov in z njo zasedel naj
važnejše točke v mestu in oko
lici.« 

Povsod piše nadporočnik Bene
dikt .Zeilhofer z velikim spošto
vanjem o generalu Maistru, nje
govi desni roki majorju Edu Vau
potiču in drugih oficirjih in bor
cih prve slovenske vojske. O njih 
piše tako zato, ker so se borili 
za pravično stvar slovenskega na
roda in ker so bili viteški tudi do 
svojega nasprotnika, morda vča
sih v svojo trenutno škodo. Tež
ko je stcer prenašati krivice, toda 
še huje je obremenjevati si vest 
s preveliko sebičnostjo, brezob
zirnostjo, pohlepnostjo in kruto
stjo, lastnostmi, ki bi nam jih 

· zgodovina zamerila. 

Slovenskemu narodu se sodbe 
zgodovine ni bati. Ceprav Je po 
številu majhen, je v obnašanju 
velik, ker je pač bil in je za mir 
in za sožitje med narodi, česar 
pa vsi narodi - kljub dvema sve
tovnima vojnama - še niso spo
znali! IV AN KREFT 

Srečanje v Ledinah 
čeprav vreme ni bilo preveč na-

klonjeno proslavam in srečanjem 
na,J>rostem, se je v nedeljo 14. 
junija zbralo precej nekdanjih 
borcev in drugih občanov v Ledi
nah nad Idrijo, kjer je bilo pom 
pokroviteljstvom predsednikov ob
činskih skupščin škofje Loke, 
Logatca in Idrije, Zdqwka Krvi
ne, Vinka Haložana in Stanka 
Murovca osrednje srečanje in slo
vesnost ob 25-letnici osvoboditve. 

Ledin>e · so med narodnoosvobo
dilno vojno odigrale pomembno 
vlogo, saj je bila ta vas že tedaj 
križpotje med Notranjsko, Go
renjsko in Primorsko. Velike so 
tudi žrtve, ki jih je vas doprines
la med vojno, o čemer nam pri
poveduje monumentalen spome
nik padlim v boju za svobodo. 
Nedaleč od Ledin je pod nemški
mi streli pa:iel 25. februarja 1944 
Drago Pustišek, tedanji šolski 
nadzornik idrijskega okrožja. 

Slovesnosti treh občin, ki so 
imele z vsemi podobnimi prosla
vami namen čimbolj zabrisati ob
čutek stare državne meje, so se 
začele že v soboto zvečer s kul
tumim programom, ki so ga ob 
tabornem ognju pripravili tabor
niki iz Idrije in črnega vrha. Os
rednja proslava pa je bila v ne: 
deljo dopoldne, ko je bilo v Ledi
nah veliko zborovanje, na kate
rem je govoril republiški posla
nec in nekdan>ji komisar 31. divi
zije Ivan Franko-Iztok. Med ude
leženci zborovanja so bili· števil
ni nekdanji borci, ki so se borili 
po Notranjskem, Gorenjskem 
in Primorskem. Za mnoge je bilo 
to po mnogih letih prvo sreča
nje z nekdanjimi tovariši v boju 
in trpljenju. Obujanju spominov 
ni bilo ne konca ne kraja. Razšli 
so se z željo, da se bodo -videli 
na podobnem ponovnem tovari
škem srečanju. -r. -c. 

80 let Ivančičeve 
lllallle 

V prijl¼lllni vasici Petrinci na Gori nad Sodražico ie te 
dni sla.vila 80-letnico ži:vljenja daleč naokrog Z111.ana parti
zanska aktivistka in partizanska mama Marija Ivančič. 
Ivanoičeva mama, ki je morala v minuli vojni pretrpeti 
najhujši udarec, smrt svojih otrok - Italijani so na 
zverinski način ubili štiri sinove - je bila aktivna sode
lfwka NOB že od vsega začetka. V njenem domu so se zbir&Ji 
partizani. Hranila jih je, jim prala, stražila ko so v njeni 
hiši počivali, in bila je dobra obveščevalka. Pri tem so ji 
pomagali tudi njeni sinovi vse do tistega dne leta 1942, 
ko so jih pob;li okupatorji. 

Ker so tudi njej stregli po življenju, je morala oditi 
v ilegalo. Na osvobojenem ozemlju je bilo povsod čutiti 
njeno prisotnost. Spomnimo se samo njenega nastopa na 
kočevskem zboru odposlancev slovenskega naroda okt.obra 
1943! Njene besede, ki jih je takrat izrekla, bodo ostale 
za vedno zapisane v zgodovini NOB. Na koče1,skem zboru 
je bila tudi izvoljena '1:a delegatko II. z,isedanja AVNOJ 
v Jajcu. . 

Ivančičeva mama pa tudi po vojni ni mirovala. Tako 
v domačem kraju kot v širšem območju je bila upošte
vana njena beseda v odborih, kjer je zastopala borce ;n 
vojaške vojne invalide. še sedaj je aktivna predsedniea 
krajevne organizacije ZVVI Sodražica. 

Marija Ivančič je prijetna ·sobesednica. Rada obuja 
spomine na slavne, a težke dni NOV, pove mladim, .ki jo 
od časa do časa obiščejo, marsikaj koristnega,. kako je 
-treba ljubiti domovino. 

Ob njenem visokem življenjskem Jubileju- ji folimo 
zdravja in da bi bila še dolgo med nami. 

.T{ ORAŽEM· 
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Pisma uredništvu 

Dom v Strunjanu 
zasluži pohvalo 

:Ze vrsto let obiskujem ta koti
ček severnega Jadrana, ki slovi po 
milem podnebju in ki prija ast
matikom. Leto za letom opazu. 
jem napredek invalidskega doma, 
ki ga vodi republiški odbor ZZB 
s pomočjo upravnega odbora. V 
njem pa neumorno delajo pred
sednik Franc Krese-čoban, tova
riš Erjavec in Silvo Hrast. 

Lani smo videli novo kuhinjo, 
kjer kuhajo na plinu. Kopali smo 
se na novi cementirani plaži. Le
tos pa vidimo nov bife z bogato 
opremo. Res, vsako leto je kaj 
novega! 

Velike zasluge za uspeh doma 
ima tudi upravnik Ivan Kerbav
čič, ki dela noč in dan. Všeč mi 
je predvsem nje·gov dostojanstve
ni na,top. ljubeznivost in zanima
nje za vsakega gosta:. Pa tudi šef 
kuhinje tovariš Andjelic zasluži 
pohvalo, saj je hrana odlična. Za
to lahko rečem, da ima dobre so
delavce. P0strežba je hitra, že več 
let jo vodi priljubljena tovarišica 
Lilijana. Pozabiti ne smemo na 
ekonoma tovariša Ludvika, ki se 
veliko trudi, da bi gostje imeli 
vsega. zado_sti. Naštejem naj š~ 
sobarice. k1 skrbe za čistočo. 

Zatore.1 - vsemu osebju hvala 
za niegovo skrb za nas borce in 
invalide. 

JANEZ KOLARIC, Ljubljana 

Proslava 25. obletnice 
Združenih narodov 

Pred kratkim je bila pri repu
bliški konfe.,.enci SZDL Slovenije 
prva seja odbora za proslavo 25. 
obletnice Združenih narodov. 

člani odbora in drugi vabljeni 
so soglasno potrdili vnBJprej pred
loženi osnutek programa proslav
ljanja 25. obletnice Združenih na
rodov v SR Sloveniji. Jubilejna 
obletnica se bo v svetu praznova
la pod geslom »Mir, pravičnost in 
napredek«. V jubilejnem letu naj 
bi vsi člani Združenih narodov 
vložili največje napore, da bi leto 
1970 pomenilo račeit.ek diobe mi· 
ni. 

Vsebinska obeleževanja jubileja 
OZN naj bi potekala v različnih 
delovnih oblikah, kot n. pr. pre
davanja, razprave za okroglo mi
zo, semina„ji, simpoziji itd., med
tem ko naj bi bile manifestativne 
proslave zdmžene s kulturnimi 
prireditvami, koncerti, akademija-

UVELJAVLJANJE 
POKOJNINE 

Tovariš K l. iz Izole nam je 
poslal obširen dopis, v katerem 
opisuje svojo prometno nesrečo 

in posledice. Pri vožnji s kolesom 
ga je podrl mopedist, ki mu je po 
napačni levi strani pripeljal na
sproti in ga podrl, da je padel in 
si poškodoval koleno. Ob nesreči 
očividcev ni bilo. Nihče tudi ne
sreče ni prijavil organom milice, 
to je storil šele sam, ko se je za
silno pozdravljen vrnil iz bolniš• 
nice. Zoper mopedista je na pod
lagi prijave javni tožilec sprožil 
kazenski postopek, vendar pa je 
bil mopedist s sodbo sodišča op
roščen. Na prvi obravnavi je edi
ni očividec, ki je ponesrečenca 
pomagal dvigniti, izpovedal. da se 
je nes1·eča pripetila na desni stra
ni ponesrečenega kolesarja, da je 
torej mopedist vozil nepravilno. 
Na ponov_ni obravnavi na kraju 
samem pa je izpovedal, da se po
drobnosti ne more več spomniti. 
Prizadeti kolesar K. I. prosi, da 
mu po,iasnimo, kako je moglo so• 
dišče svoje mnenje spremeniti, 
kar je razvidno iz sklepa, s kate
rim je sodišče uvedlo preiskavo 
zoper mopedista jn sodbe, s kate
ro je bil oproščen. Zakaj je so
dišče ovrglo izjavo priče in se 
oprijelo druge izjave? Zato ga za
nima, ali Jahl<o še vedno vloži od
škodninsko tožbo ali obstoji mož
nost za uveljavitev 1ega zahtev
ka? 

mi, 
itd. 

recitali, predvajanji filmov 

Pomebna akc~ja bi bilo lahko 
tekmovanje mladine v pismenih 
nalogah, likovnih delih in foto
grafiji iz problematike zgodovine 
in sedanjih naporov OZN. 

Posebno obliko aktivnosti naj bi 
predstavljala quiz tekmovanja iz 
praznovanja politične, ekonomske 
in socialne dejavnosti Združenih 
narodov in speciaHziranih agen
cij ter njihovih organizacijskih ob
lik_ Nosilci dogovorov med orga
nizatorji proslav, predvsem v nji
hovih vsebinskih oblikah, naj bi 
bile sekcije za mednarodne odno
se pri občinskih konferencah 
SZDL in klubih OZN. 

Za izvrševanje svojih dolžnosti 
je republiški odbor imenoval stal
ni delovni sekretariat. 

ReiPubliški odbor za J;>roslavo 
predvideva, da bo za dan pred 
jubilejem 23. oktobra priredil sve
čano sejo razširjenega odbora. V 
nedeljo, 25. oktobra, bo republi
ška manifestativna športna pro
slava z javnim zborovanjem v 
Idriji, v organizaciji republiške 
konference klubov OZN in Zveze 
mladine Slovenije. Na dan pro
slave Dneva človeških pravic, 10. 
decembra, pa bo sklepna seja 
odbora s poročilom O svojem delu. 

Poleg omenjenega je pripravila 
poseben prog.ram še Republiška 
konferenca klubov OZN Pod ge
slom »Sto noYih klubov OZN« bo 
dan poudarek družbeni afirmaciji 
sedanjih in aktivnosti za ustano
vitev čimvečjega števila novih klu
bov. 

Poleg samostojnih proslav v 
i';ilubih se bodo člani klubov 
vključevali v lokalne prireditve in 
proslave. Razpisali bodo nagradni 
natečaj za pismene teme, likov
na dela in fotografske posnetke s 
področja delovanja OZN. Pripravi
li bodo tudi quiz tekmovanja med 
občinskimi konferencami klubov. 
Organizirali bodo številna preda
vanja, seminarje, razstave in kul
turne prireditve v klubih ter šo
lah. 
. Na osrednji manifestativni pro- · 

slaivi 25. obletnice OZN v Idriji, 
24. in 25. oktobra, se bo mno
žičnega javnega zborovanj~ pred' 
videno udeležilo približno 5000 
mladincev. 

Jubilej Zdmženih narodov bodo 
na vseh šolah v Sloveniji · mani
festirali s tem, da bodo na šol
ska poslopja razobesli zastave in 
usti:ezne parole ter napise. 

B. B. 

Dopis, ki _nam ga je poslal naš 
naročnik K. I. in v .njem opisal 
svoj primer, je vreden, da nanj 
odgovorimo v časopisu in z njim 
seznanimo tudi druge naše bral
ce. Pogosto se namreč dogajajo 
podobni primeri, premalo pouče
ni ljudje pa si večkrat ne znajo 
pomagati in ne ·uveljavljajo svo
jih pravic. 

Kot izhaja iz sodbe, ki nam jo 
je priložil naš dopisnik, (vse pri
znanje njegovi temeljitosti, kajti 
le redko se zgodi, da kdo dopisu 
priloži dokumentacijo), je sodba, 
s katero je. bil mopedist opro
ščen, pravnomočna. To je torej 
dejstvo. Dejstvo je, da se sodišče 
na podlagi izvedenega ·dokaznega 
postopka ni moglo prepričati, da 
bi mopedist povzročil prometno 
nesrečo na način kot je bil obto
žen, da bi toreJ vozil po svoji levi. 
Ni imelo torej dokazov za mope
distovo krivdo in ga je ob takem 
dejanskem stanju oprostilo ob
tožbe. Dokazna ocena je stvar so
dišča in se prizadeti K. I. v to ne 
more spuščati. Zato je tudi stvar 
sodišča kako je ocenjevalo izpo
ved priče, ki je prva prišla na po
moč in pomagala ponesrečenca 
spraviti v bolnišnico. Ce je priča 
v svoji izpovedi oklevala, bila ne
jasna, Illeprecizna, potem sodišče 
svoje obsodilne sodbe vsekakor 
ni moglo opreti na tako izpoved. 
V dvomu pa je vedno treba upora
biti mileišr- stališi'e. Naš dopisnik 
pa tudi nima p1av, ko sprašuje, 
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ZAHVALA 
Zahvaljujemo se vsem, ki so sodelovali pri pripravah in 
izvedbi zbora aktivistov OF v DOLENJSKIH TOPLICAH. 
Posebno priznanje gre pripadnikom JLA novomešl(e garni
zije za njihovo raz:mevanje in požrtvoivalno delo v pripra
vah na zbor in za vsa opravljena dela po zboru. 
Zahvaljujemo se združenim mladinskim pevsikirn zboro,r. 
iz Dolenjske ter njihovim pevovodjem iz šentjerneja, No
vega mesta, šmihela pri Novem me1&tU'., šmarjete, Otočca 
ob Krki, Vavte vasi, iz Stopič, Mirne peči, črnomlja, Met
like ,in Trebnjega za prisrčen nastop, prav tako pa tudi 
rudar&ki godbi iz Velenja, godbi iz Novega mesta. in pev
skemu društvu »Dušan Jereb« iz Novega mesta ki so 
s svo~il:1i nastopi pripomogli k prazničnemu vzd~ju. 
Hvalezm smo za razumevanje in nesebično pr1lipravljenost 
vsem zdravstvenim delavcem, gostinskim delavcem šofer
jem in ostalim, ki so na kakršen koli način sodelo;ali pri 
tako uspeli politi6ni akciji. 
Posebno pohvalo za$111Žlijo tovariši iz krajevne skupnosti 
Dolenjske Toplice in občinske konference SZDL Novo 
me•sto. 
Lepo se zahvaljujemo časopisom, radiu in televizijd 7.a 
uspele akcije pred praznikom in med prnznikom aktivi
stov OF. 
Uprava javne varnosti in prometni miliondki so poskrbe'1i 
za brezhiben red pri prometu in vBJmosti nasploh tako 
v Toplicah kot na Kočevskem Rogu, za kar zaslužijo 
izredno pohvalo. 
.Priznanje izrekamo vsem tistim občinskim konferencam 
SZDL, ki · so organiz.irale obisk in prevoz nad 15.000 obi
skovalcev zbora aktivistov OF ter t!!Jko ustregle željam ki 
so jih izra.žali nekdanji aktiV'isti, da so se mogli vsaj 2rl.aj 
ob 25. obletnici osvoboditve zbrati v tako množičnem 
srečanju. 

ISKRENE ČESTITKE, 
PAVLE REPAR! 

Pav:le Repar se je rodil 25. ju
nija 1900 v Idriji, tu preživel 
otroška leta hodil v šolo in ko
pal živo sr~bro. BH je zaveden 
Slovenec, zato so ga Italijani. pre-

kako je moglo sodišče spremeni
ti svoje mnenje: v sklepu o uved
bi preiskave govori drugače kot 
v oprostilni sodbi. To je razum
ljivo. Za uvedbo preiskave mora 
biti podan utemeljen sum, da je 
nekdo povzročil kaznivo dejanje. 
Tak sum je obstojal tudi glede 
mopedista. Sum je zadosten za 
uvedbo preiskave. Ni pa sum, če
tudi utemeljen, že zadosten za ka
zensko obsodbo. šele dokazni po
stopek pokaže ali je sum uteme
ljen. Rezultat tega dokazovan,'.a 
pa je sodba, oprostilna ali pa ob
sodilna. V našem primeru je bila 
sodba oprostilna za.radi pomanj
kanja dokazov 

Vse to pa še ne pomeni, da 
poškodovan_i kolesar K. I. ne bo 
mogel uveljavljati od mopedista 
odškodnine. Civilna, odškodnin
ska odgovornost je strožja od ka
zenske. To pomeni, da sicer ni 
dokazov za obsodbo, za odškod· 
ninsko odgovornost pa lahko že 
zadoščajo. Možna je namreč gle
de odškodninske odgovornosti tu
di deljena krivda. V kazenskem 
postopku pa tega ni. Tam je le 
krivda ali pa je ni. V odškodnin
skem postopku pa je drugače. Oš
kodovanec bo v odškodninski tož
bi moral dokazati če ne vso pa 
vsaj del krivde mopedista, pa bo 
od njega dobil odškodnino; lah
ko vso, naJ••rž pa njen del: Tako 
tožbo pa je treba vložiti v 3 letih 
od dogodka, s katerim je škoda 
na.stala. 

Odbor za proslave pri RK 

ganjaJ!i. Dvajset tednov je preži
vel tudi v ~orih v KQpru in 
Trstu. Med vojno je bil borec 
NOV. Bil je v brigadi Janka Pre
mrla-Vojka. Kot dober poznava
lec domačega terena je kmalu 
postal ba,t.aljonski kurir. Ves čas 
narodnoosvobodilnega boja je bil 
med borci = kot simpatičen 
in živahen govornik. Ni biJ!o par
tizooskega mitu:iga, na katerem 
ne bi nastopal, zato se ga vašča
ni v partizanskih krajih, kjer se 
je ustav!l:jala Vojlkova bri!?ada 
še danes spommjajo. Posebn~ 1e'. 
po je recitiral pesmi »Pri padlih 
borcih« in »Do svobode« avtorja 
Ota VrhUJil.ca - Blaža Ostrovrhar
ja, namestruka komoodanta Voj
kove brigade, ki je padel 5. ap
ri!la 1945. 

Po kOITT.čani vojni je postal po
š1tar irn deset let vestno opravljal 
sl~bo .. Tudi sedaj, ko je v po
koJu, ne miruje. Kot živo srebro 
je ilil čeprav že sedemdesetletnik 
~ še vedno udeležuje vseh pa/ 
tJ.za?skilh srečanj. Veliko časa po
sveca rezljanju, svojemu dolgo
letnemu konjioku. :Na g,rnd, visoik 
več kot poldrugi· meter, ki ga je 
delal 3.000 ur, je še posebno po
nosen. Vsa oprema stanovanja 
je delo njegovih rok in celo sli
ka maršala Tita - spomin na 
partizansko sr.ečBJnje v Okrogli
ci - je opremljena z rezljanim 
oikvirjem. 

Da.nes živi Pavle Repar v Idri
ji sk1.11Prej z ženo Lucijo, ki je· 
prav tako sodelovala v narodno
osvobodilnem gtbanj,u tiho in 
Skromno, tai\:o, kot ži;i na stoti
ne našilh bo,rcev . . . »Zelo sem ve-

Ob visokem jubileju mu bor· 
r!l'je Pa berem »TV lix< in knjige 
s ~emati1ko narodnoosvobodilrnega 
boJa«, nam je dejal, ko smo "a 
ondaal obiskali. " 

sodišča, kako Je ocenjevalo izpo
ci Vojkove brigade in kurirji 
iskreno -čestitamo! ' 

MAKS BURGER 

Sam gradi pot ... 
Jablanica pri Cezsoči je skupina 

štirih hiš in štirih osamljenih do
m!JJČij pod Polovnikom. Blizu na
selja se Koritnica izliva v Sočo. 

Ena izmed domačij je Gmajnar
jeva. Rože na olqrlh, gospodarsko 
poslopje, kultivator na dvorišču 
- vse to vzbuja videz trdnega go
spodarstva. 

Obi6kal sem lastnika domačije 
Franca Mlekuža, po domače Gmaj
narja. Srečal sem ga še med voj
no -kot aktivista v zahodnem pre
delu beneške Slovenije. Po vojni 
je bil prvi predsednik narodno
osvobodilnega odbora v Bovcu. na
to je opravljal druge pomemebne 
<l'olžnK:l6ti, nazadnje Pa se je vrnil 
na svojo kmetijo. Gmajnar je bil 
med prvimi, ki so orali ledino Y 
teh krajih, saj je bil navzoč na 
sestanku v Jablanici, ki ga je 
vodil pokojni Peter Skalar. Kasne
je je postala Ja,blanica pomembna 
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partizanska postojanka, zato so 
tudi Italijani r=.roma dosti do
mačinov pozaprli. 

Ko sem povprašal po gospodar. 
ju, mi je žena povedala, da ga bom 
našel v grapi pod Kalom, kjer si 
gradi pot. šel sem v tisto smer 
t.E:r prekoračil visečo brv, ki drzno 
mha nad razpenjeno gladino So
če. Zakoračil sem po novi stezi, 
ki je delo Gmajnarjevih rok. Ta 
steza pelje od njegove domačije 
proti Kalu in Koritnici, kjer ima
jo trgovino in mlekarno. Steza 
~e bila do tja že prej, toda daljša 
m bolj strma. Nova bo dolga sa
mo kak kilometer in veliko bolj 
položna, predvsem pa široka en 
meter. Zato se bo dalo po· njej 
voziti celo z .motornimi kolesi. 
Kasneje bi jo lahko tudi razširili 
v cesto, ki bi povezovala čezsočo 
prek Jablanice s Trento. S tem 
bi omogočili v teh krajih večji 
razmah turizma. 

O tem sva razpravljala z Gmaj. 
narjem, ki je skušal izruvati de
belo drevesno korenino. Povedal 
mi je, da je pot sam začrta,! in 
da delo pomeni zanj zabavo. Celo 
ob slabem vremenu si postavi ne
kakšen šotor, da lahko dela. P,rejš
njo nedeljo da so mu pomagali 
pri čiščenju grmovja in poprav
ljanju od dežja razritega cestišča 
domačini. 

Potrebno bo zgraditi dva mosta~ 
ya, ki ju je lani podrla povodenj, 
m so zato prek vrzeli položili le 
zasilno mostišče. Zato so na ne
davnem· referendumu predlagali, 
naj bi krajevni samoprispevek 
uporabili v ta namen. Lahko bi 
pa tudi krajevna skupnost v čez
soči kaj primaknila. 

JUST PERAT 

Naša obramba 1970-6 
V tej številki, ki je posvečena pred

vsem boJem ob koncu vojne na Sta
jers~em ter zmagi nad Japonsko. za. 
sledimo wsto zanimivih prispevkov. 

.z~~~ s ~Poslednjimi dnevi vojne«l 
ki Jih Je opisal naš mani zgodovinar 
dr. , Tone Ferenc. Miroslav Ulčar je 
zap18al pogovor z n<ikda.n.ilm ko
mandantom 4. operativne cone Petrom 
Stantetom-Skalo. prav tako o zadnjih 
dneh vojne na štajerskem in Koro'. 
škem. Janez Perovšek-Pelko piše o tem 
kako je pobegnil iz na.šega ujetni'. 
štva generalpolkovntk Lohr in kako 
so . ga n_aši dobili nazaj. Iz broi;ure 
»Ajdovščma 1945-70« je v »Naši ob
rambi« ponatis prispevka Vide Tomšič 
»Pred petindvajsetimi Jeti« v kate
rem ta razčlenjuje našo revolucijo. , 

V drugem delu Mevilke, ki se zač
ne s prispevkom »Brodolom japcn.~l<e
ga cesarstva«, je opisan atentat na 
~arda Heydricha v Pragi leta 1942. 
SlediJO spomini nekdanjega nemške
ga polkovnika WachUa »če tajno orož
je ni več tajno«. V njem ta nekcta
oji pripadnik naci&tične arniade opi
suje kako je I)ll'l!V"Zel_ vodstvo ba?.e 
P~Unde in kako so jo potem zavt
zniki z bombardiranjem uničili kako 
Je spuščal leteče bombe nad 1,or{don in 
Antwerpen in kaj vse je doživel po 
vojni. Ob tem prispevku je opis 
francoskega letala R 20, ki je brez 
pilota ln služi za izvidniške naloge. 
Sledt fotoreportaža z letošnie parade 
v Beogradu, dr. i11g. Janez Kristan pa 
opisuje reaktor ,.,Triga<• v Podgori~l 
blizu Ljubljane, prvi tak stroj pri 
nas. Brane Grabeljšek nadaljuje svoj 
•~ovor o slovenskem vojaškem Je
ziku« z razčlenjevanjem »kontamina
cija iJn dekontaminacija«. Tej rubrf
ld sledijo pi!ma uredništvu in oclgo
vooi nanje. 

V prilogi za študijsko gradivo za 
re,,ervne sta.ešine pa najdemo prispe• 
vek o podrmablja.nju .obramboiih pri
prav (Albert Jakopič-KaJt.imir), o ka
drih v ljudski vojni (na rob ivetino
vemu 'l'O)nemu romanu napisal Ivan 
Franko-Iztok), o vlogi c,perativne voj
ske v splošnem ljudskem odporu 
(Dušan Dort.et, generalmajor JLA), o 
helikopterskili desantih (Ahmed Ham
zic, polkovnik), o ravnanju z neeks• 
plodira.nlmi bojnimi predmeti (Plold.e 
Stukeljl, o kemiČll1em oroo\ju (Polde 
Stukelj). in o pitni vodi y na.ravi 
(Rudo!! Wolle). 
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ILEGALNE GRAFičNE Tu::HNIKE V OKUPIRANI LJUBLJANI 

Tudi 7.,a Turka in Babnika ga je 
skrbelo. Vedel je, da boota go
tovo ustreljena kot talca, in res 
se je t.alro 21godilo. OkU[)ator je 
v tem raiZdobju najbolj besnel 
nad vsem, kar je pospeševalo osvo
bodilno gibanje in njegove uspehe. 
Ko je Petrač odšel, se je Florjan 
&pomnil, da sta .bila z Babnikom 
skupaj prejšnji dan v Maig-a.jevi 
IB, k\jer mu je omenil, da gre 
na delo v bwnker z nekimi sla
bimi slutnjami. Povedal je, da so 
iane1i težave že v začetku meseca 
in so morali prenehati z delom, 
sedaj pa bodo ponovno nadalje
vali. Florjan je slutil, kje Babnik 
dela, pa mu tega ni maral ome
ni,ti. 

V tiskarni Toneta Tomšiča so 
od avguBta 1942 clo ,februarja 1943 
natd&lili.: 

- G1lorgij Dimitrov: O kadrih; 
- V. I. Lenin: Revolucionarna 

v·lade. :in revolucionarna vojska; 
- Sk>venskd k!ri-st.jan, v boj zo. 

per belo gardo; 
- »Delo« lit. :J; 
- Ustava SSSR; 
- J. V. Sia-l1n: O nacionalnen1 

v.prašanju; 
»Delo« št. 5; 

- Lenin in Stalin: O agrarnem 
in kmečkem vpra,5anju; 

- Slovenski poročeyaJe<", no-
vember 1942; 

- Slovenski poro{~valec, de
r,e,nber 1942. 

Natisnjenih je bi,lo mnogo leta• 
kov in lepakov. 

Od septembra Hi42 so izdali 
vsak meooc 1800 živilskih kart. 

Partizanske legiWmacjje so 
opremljali s suhim žigom in jih 
o-šievilčili po posebnem ključu. 

Dokončno oštevilčenje s t.iskom 
na čeku. 

ZAGORELA JE RDEčA LUC 
-SKRAJNO. NEV ARNO! 

Okupator se nikjer več ni poču
til varnega, Povsod je postavljal 
zione ovire. Tehnika ,ITTT« je bifa 
na zelo izpostavljeni točki, zato 
je bi1lo gibanJe Hegalcev zelo tve
gano, prav tako prevoz materiala 
in o:lvažanje tiskov. 

Okupator je podvojil svojo bud
nost. in zasledovanje. Sodelavcem 
»TIT« je iz dneva v dan grozila 
večja nevarnost od vseh strani. 
Ni jih iskal samo okupator, 1:ludi 
domači izdajalci so vohljal<i za 
njimi. 

PišE: IV AN šTREKELJ 

Neki izdajalec je že 2-3. avgu
sta 1942. napisal pismo generalu 
Manu Robottiju in ga v njem opo
zoril, da se v šubičevi ul. 3 zbi
rajo komunisU, kasneje pa je 
mogoče isti izdajalec ali pa kdo 
drug obesi) listek z izdajalsko vse
bino na glavna vhodna vrata. Po 
tem so sklepali, da izdajalci na
meravajo ilegalno tiskamo »TIT« 
brezpogojno odkriti in uničiti. ču
dili so se, da nis-o Italijani že 
tedaj začeli strožje in natan.oneje 
preiskovati okolice policijske po
staije. 

Teorija se je torej v praksi po
polnoma obnesla, saj Italijanom 
še na kraj pameti ni prišlo, da 
si bo Partija upala postaviti svo
jo ilegalno tiskamo v neposred
no bližino oziroma pod okrilje 
njihove glavne policije! 

Seveda so italijanskemu okupa
torju povzročale grafične tehnike 
silovite preglavice, skrbi in tudi 
jezo, ker Jim ni mogel do živega. 
Ni si mogel priti na jasno, ali 
delujejo v sami Ljubljani ali pa 
mogoče ves ta tisk, ki je bil teh
nično na zelo visoki ravni, pri
haja od drugod. Okupator je če

stokrat besnel, ko Je dobil v ro
ke osvobodilni tisk, saj je lahko 
sklepal, da .gre za dobro organi
zirano osvobodilno gi'•anje, ki se 
bori na vseh področji!";· in· ki mo
ra imeti oporo v najširših ljud
skih množicah. Vedel je, da ta
kemu. gibanju ni lahko priti do 
živega. 

Okupator je poostril zasledo- 1 

vanJe, preganjanje in uničevanje 
osvobodilnega tiska, pri čemer se 
je posluževal- vseh mogočih me
tod. Ko je že mislil, da ga je do 
kraja uničil, so mu zopet prišle 
v roke brošure, lepaki in letaki 
s proti njemu naperjeno vsebi
no ... 
Noč in dan je iskal postojanko 

grafične tehnike, mislil si je, da 
gre za veliko grafično podjetje. 
Niti slutil ni, da bi mogla biti ti
skarna na njegovem dvorišču. 

Skratka, sami okupatorji so »stra
žili« tiskarno, ,ki jim je povzroča
la toliko preglavic. 
Grafičarja v bun)rnrju sta bila 

globoko prepričana da sta prav 
tako v stalni ofenzivi kot njuni 
tovariši v partizanih. Bila sta ne
nehno v živčni napetosti zaradi 
strahu, čezmernega dela in sla
bega zraka. Pogostokrat sta obo-

IZžREBA~l REšEVAI.,CI NAGRADNE KRlžA,_'l'KE 
»BREST« šTEV. 11 

Za to nagradno križanko smo. prejeli 413 re-šitev Iz-· 
med pravilnih rešitev so bili iurebani sledeči Teševalci: 
l. Milena SMOLEJ, škofja Loka, Novi svet 9, 
2. Beba DRENIK, Novo mesto, Gotna vas 48, 
3, Breda PREINFALK, Ljubljana, Gorkičeva 14, ki prej-

mejo ročno uro DARWIL znamke Lady, ter 
4. Bruno SABADIN, Portorož, Med vrtovi 7, 
5. Franc PRELEC, šalovoi. 165, 
6. Marjan TAHMAJSTER, Rimske Topiice ki prejmejo 

vsak po eno DARWIL uro znamke Lord. ' 
Nagrajenka iz Ljubljane naj se oglasi na upravi 

»TV 15« v Beethovnovi 10; ostalim bomo nagrade poslali 
po pošti. 

Uprava »TV 15« 

levala in hirala, ker nista imela 
dovolj svežega zraka in tudi ne 
pravega počitka. 

IZDELUJEMO 
lestence vseh vrst in oblik 
viseče svetilke 
platonjere. 
držajne matice vseh vrst in dimenzij • 
razdelilce in plošče različnih velikosti in vrst 
sk1Jpinske zvočne tastature 
s 'transformatorji 

IZVRšU,JEMO 

Stanovalci so se mnogokrat za
drževali na dvorišču, mednje so 
se nekajkrat vsi_ljivo vmešali tudi 
kvesturini. Joža Smrajc-Nada je 
imela v knjigoveznici nalogo, da 
vsako sumljivo dogajanje na dvo
rišču takoj sporoči. Mnogokrat 
je ta ali oni kvesturin prišel v 
knjigoveznico s kakšnim naroči

lom, ki pa mu ni bilo kar tako 
verjeti. Denunciacije izdajalcev so 
okupatorja pripravile do tega, da 
je postal pozoren na svoje ok:>
lje. 

vse vrste elektro napeljav, montaže jakega in šib
kega toka ter signalnih naprav 
vse montaže strelovodnih naprav 
vse storitve, spadajoče v stroko, 

Fiks se že nekaj dni ni dobro 
počutil. Mučilo ga je srce, potre
ben je bil svežega zraka in počit
ka. Zato se je v soboto proti ve
čeru odpravil v svoje zatočišče v 
okolici Dravelj. Tu se je namera
val zdraviti čez nedeljo. 

V SODOBNO KUHINJO - SODOBNO KUHINJSKO POHIŠTVO 

kredenca izpeljanke 
iz kuhinje VEGA 55 

Florjan je ostal sam v bunker
ju. Imel je neko važno naročilo, 
na katero je Fiks že čakal, da ga 
bo natisnil. Po Fiksovem odhodu 
je bµnker zaprl z močnim zapa
hom, ker je bilo tako v navadi. 
Delal ,ie nekaj ur, ko se ga ,ie 
pričela lotevati slabost. Vzel je 
razna zdravila ·in se zavlekel na 
ležišče. Malo je zaspal in, ko se 
je zbudil, se je počutil nekoliko 
bolje. S težavo je pričel• zonet 
z delom. Komaj je zmagoval. -To
da ni dolgo zdržal, onesvestil se 
je kar ob omari. 

PROTI ZIMI- - PRIJATELJ ZA MRZLE DNI· 

Kaj se je dogajalo z njim, ni VELEN~SKI LIGNIT 
vedel povedati. · 

Klicali so ga, naj odpre, toda 
on ni mogel. razumeti. Po glavi 
so mu rojile vse mogoče predsta
ve. Morda je zunaj okupator ... 
Potem se je t-oliko zavedel, da Je 
spoznal Fiksov glas: »Florjan, mi 
smo, odpri!« S tež1wo je odprl 
zapah. Fiks je bil takoj ob njem: 
»Florjan, kaj je s teb~?« • 

»Zbolel sem, sa.j wš, da sem 
rahle,ga zdravja.. Ne bom več zmo
gel dela v bunkerju. Morali mi 
boste kako pomaga.ti.« 

OZIMNICO 
SI PRIPRAVIMO JESENI. 
KURJAVO PA :tE ZDAJ, 
DA SE DO ZIME OSUšl 
IN PRIDOBI NA KVALITETI ·· ... 4 
VELENJSKI LIGNIT + 

Kmalu so dobili zvezo s Petra
čem, povedali so mu, kaj se je 
pripetilo. Petrač je ukrepal, kot 
ponavadi, zelo hitro. Ze v neka, 
urah so dobili zvezo z Buričem ~ 
Florjana, ker je ta postal za delo 
mu naročili, naJ se oglasi v teh
niki »PTT«, da bo nadomestil 
v bunkerju nesposoben in ga je 
treba odrediti na drugo tehnično 

BO NAPOLNll VAš DOM • 
S.PRIJETNO 1!'4 ZDRAVO TOPLOTO • • / 
NE POZABITE: • . 
ZA .SONCEM GREJE NAJCENEJE-• . · 

:,,, 
(nadaljevanje) 

VELENJSKI LIGNIT 
RUDNIK l!tGNIT'A VELENJE 

,n----------------------------------• e- Vse DARWIL ure z DAR· 

BISERI 
PRODUKCIJ 
1969: 
MODERNA URA 
LORD 71 

MODERNA 21:NSKA UAA 
l A D Y 71 

BLOCK: posebno vgrajena 
naprava, ki ščiti DARWIL 
uro pred udarci in tresljaji. 
Kupujte le službeno kon
trolirane zlate proizvode 
pri Generalnem švicarskem 
zastopništvu: 
TRST - Piazza S. Antonio 
Nuovo 4/1·11, po svet~vnih 
konkurenčnih cenah nudi 
največjo izbiro zlatega 
nakita v Evropi iz 14,18 
in 22 karatnega službeno 
kontroliranega zlata, ki ga 
prodajamo s specialno 
garancijo. 

Na zalogi imam<) vedno preko buO mo 
delov ur DARWIL in AREIT A. Ure znam• 
ke DARWIL in AREIT A lahko vedno ku• 
pite tudi v specializiranih trgovinah in 
veleblagovnicah v Jugoslaviji. · 

Servisi so organizirani v vseh večjih 
mestih Jugoslavije. t 

<ID 
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Slavje Slovencev v Trstu Spodrsljaji v zanimivi knjigi 
Minulo soboto m nedeljo so pn

s!avljali Slovenci iz vseh treh po
krajin dežele Furlanije - Julijske 
krajine 25-obletnico osvoboditve. 
Pokroviteljstvo nad proslavlja
njem pa je imela Slovenska pro
svetna zveza, ki je na stadionu l. 
maj v Trstu priredila osrednjo 
proslavo• obletnice. 

Kot že rečeno, so se te proslave 
udeležili s Tržaškega, Goriškega 
in Beneške Slovenije, ud&ležili pa 
so se tudi vabljeni rojaki iz Slove
nije. Proslave se je udeležila dele
gacija republiškega vodstva SZDL, 
zveza kulturnoprosvetnih organiza
cij Slovenije, ugledni slovenski. 
kulturni in prosvetni delavci, še 
posebeJ iz Kopra in drugih ob
mejnih občin. Proslave so se ude
ležili tudi predstavniki slovenskih 
kulturnih organizacij na Koroš
kem in predstavnik italiftmske 
unije za Istro in Reko. 

Jubilejne prireditve so se začele 
že v soboto z otvoritvijo razstave 
NOB na Primorskem in z raznimi 
športnimi nastopi, , ki so bili or: 
ganizirani v počastitev jubileja. Ta·· 
večer je nastopila' tudi folklorna 
skupina Emona iz Ljubljane. Os,· 
rednja jubilejna svečanost pa Je 

Marjanu Kozini 
v spomin 

V nedeljo 14. junija je bil v 
T,rebnjem na Dolenjskem koncert 
v počastitev spomina partizanske
mu skladatelju Marjanu Kozini. 
Nastopilo je blizu 600 mladih pev• 
cev in pevk, ki so zapeli 21 pe. 
srni. 

Koncerta so se udeležili pevski 
zbori iz Novega mesta, Stopič in 
šentruperta (cicibani) ter iz Mir
ne, šentjerneja, Novega mesta in 
šmarjete (mladinci). 

Pred koncertom je pionirka- do
mačinka govorila o pokojnem Ko. 
so skladateljevo vdovo, po kon
certu pa je delegacija odnesla na 
njeg·ov grob košarico cvetja. 

Koncert je pokazal, kako živi 
spomin na enega izmed naših naj• 
večjih glasbenih ustvarjalcev in 
kako po šolah gojijo petje in glas
bo. Pred leti se je tudi rodila za. 
misel, da bi ustanovili podobno 
kot smo bralne značke tudi Kozi
novo glasbeno značko. 2al pa je 
ta zamisel nekako zaspala. Morda 
bi jo izdelali do prihod.njega kon
certa, ki naj bi bil d.rugo leto? 

MAR.JAN TRATAR-UčO 

bila v nedeljo popoldne s pozdrav
nim govorom predsednika Sloven
ske prosvetne zveze dr. Roberta 
Hlavatyja· in s . slavnostnim govo
rom predsednika Slovenske kul
turno gospodarske zveze Gorazda 
Vesela ter z nastopom združenih 
slovenskih pevskih zborov z več 

kot 500 pevci s Tržaškega in Go
riškega, ki so nastopili ob sprem
ljavi godbe na pihala s Proseka. 

V okviru jubilejnih proslav so 
v dvorani Stadiona predvajali te
levizijski film »Kaplan Martin« 
(po Bevkovi istoimenski povesti); 
istotam je bila tudi razstava slo
venske knjige in razne druge pri
redi,tve, Posebej moramo omeniti 
proslavo srebrnega jubileja Pri
morskega dnevnika. Ob tej pri
ložnosti so izročili jubilejne pla
kete dosedanjim odgovornim ure
dnikom ·Jožetu Korenu, Cirilu šte
ru, Dušanu Hreščaku in. Stanetu 
Renku, ter zlate medalje tiskar
jem, ki so zaposleni pri Primor
skem dnevniku več kot 20 let. 

Delno poznam kraje. in dogodke, 
ki jih · opisuje tovariš . Ladislav 
Kiauta v svoji knjigi »Na bojni 
črti osemnajste«. Zato sem knjigo 
z zanimanjem in temeljito pre
bral. Mislim, da bodo to knjigo 
radi prebirali tudi drugi, zlasti 
nekdanji borci osemnajste divizije 
in njih sorodniki, ter med branjem 
v mislih znova prehodim vso tež
ko, toda slavno ,pot te divizije. 

Zanimivo branje pa neprijetno 
motijo nekateri piščevi slovnični 
in pravopisni spodrsljaji. Oglejmo 
si jih: 

Na strani 123 piše: vse stareši
ne so padle ali bile ranjene. že 
res, da so bili nekateri starešine 
v NOV tudi ženskega spola, toda 
beseda starešina je moškega spola. 
Starešine zato niso padle, ampak 
padli. 

Na strani 262 beremo: Ne daj 
druže da nam dodfu švabe. Ne
kje drugje pa: prema oslobodže
nom teritoriju. Pisec kot marsi
kateri Slovenec ne razlikuje med 
»trdim. dž« in »mehkim dj« (dl 

metalko 
export - import 

LJUBLJANA, D.<\LMATINOVA ULICA 2 

PRODAJA, UVAŽA IN IZVA2A 

izdelke metalurgije in kovinske Industrije, izdelke elektro
industrije, izdelke iz gume in umetnih snovi, gradbeni 
material, rudnine 

ZASTOPA INOZEMSKE FIRME 

V specializiranih prodajalnah na drobno v 

LJUBLJANI, DOM2ALAH, KAMNIKU, MARIBORU, ME
TLIKI, PTUJU, BEčEJU, PRIŠTINI, SUBarICI IN TITO-
GRADU ' 

vam nudimo kovinske izdelke za dom in gospodinjstvo, 
obrt, gradbeništvo in industrijo. 

Partisans1'61 ljuds1'a pesen,, 

Podoba 
Od šestih orjaških jablan doma, 
od šestih ostala je ena 
in kakor je videti, letos na tej 
le ena bo veja zelena. 
Cvetela bo in bo rodila za vse, 
kot oče, ki iz svojih je rok 
kruhek razlomil med. svojih šest 
lačnih, pregnanih otrok. 

Delo 
V so noč smo delali, 
zjutraj mrliči 
smo zgledali. ..,,. 
Mar smo slabiči, 
smo že mrliči? 
Na nas mesa, ne kože ni; 
hodijo le še kosti, 
na vseh teh kosteh 
cebra visi. 
Vso noč smo delali 
jedli pa nič. 

ANA G4LE 

Tako življenje naj vzame hudič. 
Ne! 
Dvigni glavo! 
Na nas ne mesa, ne kože ni; 
hodijo le še kosti 
vse te kosti 
so same pesti! 

FRANC DERMASTJA-SOM 

in najbrž tudi on ne ve, kdaj se 
uporablja ta ali oni. Ne v »dodžu« 
in ne v »oslobodženom« ne more 
biti »dž«, ampak »dj«. Zakaj tako, 
pa tukaj ni prostora za razlago. 

Hujše šele sledi. Pisec je zelo 
herodno, prav smešno poslovenil 
nekatere srbskohrvaške besede iz 
vojaškega izrazoslovja. Naštejmo 
nekatere: divizija se je »prevrgla« 
(iz sh: »prebacila«), sovražnik se 
je »povlekel« (iz sh. »povukao«), 
je hrvatsko-slovenske sile »odvr
gel« (iz sh. »odbacio«). Očitno je 
pisec te besede dobesedno pre
vedel, ne da bi se zavedal, kako 
čudne spake je s tem ustvaril. če 
bi zapisal, da se je divizija pre
maknila, premestila ali prestavila, 
da se je sovražnik umaknil in da 
so bile naše enote (ne edinice!) 
prisiljene k umiku, bi ga vsakdo 
prav tako razumel. Tako ·pa ne 
veš, kaj pomeni tisto prevračanje, 
povlačenje in odvračanje. 

Po drugi strani pa se je pisec 
še kar uspešno otepal že razvpi· 
tega »itodenja borb«. Izjemno se 
pri njem enote vojskujejo, boju. 
jejo, borijo in tepejo, ne pa vo. 
dijo borb. Le tu in tam mu je še 
ušlo tisto »vodenje borb«. 

Ob teh spodrsljajih sem se spo
mnil, da pri nas pripravljajo be· 
seanjak vojaških izrazov in poj
mov. Bojim se, da se tudi zanj 
ne bi skuhale kake podobne be
sede. 

STRNAD 

Osvoboditev, 
obnova, izgradnja 

V. idrijski galeriji je bila 13. JU· 
nija otvoritev razsta•:e ;>od naslo
vom »Osvoboditev, obnova, iz. 
gradnja«. Bogato slikovno gradi
vo, ki prikazuje našo domovino 
v kritičnih dneh takoj po osvobo
ditvi je prispeval muzej NOB iz 

Ljubljane. Razstavo je ob 25. let• 
nici osvoboditve organiziral me
stni muzej iz Idrije. Razstava bo 
odprta do 29. junija, na1i:ar bo 
obšla vse· večje slovenske !\'raje. 

SLAVKO KOBAL 

Nove knjige 
Pri založbi »Borec« v Ljubljani 

so pravkar izšle tri zelo zanimive 
knjige: 

l. Požgane slovenske vasi 
2. Dvoboj vohunov 
3. Pokol v Novem Sadu 
V knjigi Požgane slovenske va'li 

so zbrane reportaže o 38 vaseh 
širom po S1oveniji, ki jih je bil v 
času našega narodnosvobocllinega 
boja požgal nemški ali italijanski 
okupator. Reportaže, ki so jih 
napisali Ferdo Godina, Dušan 
Kralj, Marjan Remic in Lojze Ja. 
kopič, so · pred časom izhajale v 
»Nedeljskem dnevniku« in vzbu
dile veliko pozornost. Knjigo bo 
vsakdo ; zanimanjem prebral od 
prve do za.cluje strani. 

Tudi knjiga Dvoboj vohunov Gil• 
lesa Perraulta si bo s svojo na• 
pet.ostjo in razburljivo vsebino os
vojila · številne bralce. Na podla· 
gi številnih uradnih virov iz arhi• 
vov obveščeva!Qe službe in z last
nim raziskovanjem skrivne zgodo
vine o delovanju. vohunov v zad· 
nji vojni, zlasti ko se je šlo za 
odločilni spopad dveh sovražnih 
taborov, je avtor izluščil najbolj 
bistveno: Nedvomno je velika za. 
sluga obveščevalcev, kam se je 
preveznil jeziček zmage na teht• 
nici druge svetovne vojne. Knjigo 
je prevedel Samo Savnik. 

Knjiga Eriha Koša Pokol v No, 
vem Sadu je pričevanje o zločinu, 
ki so ga zakrivili madžarski oku, 
patorji, o zločinu, ki je en sam 
bridki člen v verigi zverinskih 
dejanj, ki so jih zagrešili nad ju• 
goslovanskim ljudstvom, ki se je 
bojevalo za najosnovnejšo člove
ško pravico - svobodo, tuji za. 

. vojevalci, ki ta boj za .svobodo ni• 
so mogli utopiti v potokih krvi, 
pač pa se je prav iz trpljenja in 
krvi razraste! v najbolj zasluže
no zmago. Knjigo je prevedel Jože 
Zupančič, ki je zadnje delo pred 
letom ' dni umrlega prevajalca in 
časnikarja. č. š. 

STRAN 7 

Razstava 
Maksima Gasparija 

V Dolenjski galeriji v Novem mestu 
je odprta slikarska razstava staroste 
slovenskih slikarjev Maksima Gas ,ari
ja. Otvoritve razstave, ki je bil; v 
Novem mestu pomemben kulturni do
godek, se je Udeležil tudi slikar, ki je 
zbranim spregovoril o svojem živ!Jenju 
in ustvarjanju. 

Umrl je 
Aleksander Kerenski 

V eni izmed new.,orških klinik je 
nedavno umrl v 89. letu starosti Alek
sander Kerenski, sovjetski ministrski 
predsednik v revolucionarnem !~tu 
1917. Kerenski ni bil za socialistično 

·revolucijo, zato je moral pobegniti' iz 
SZ preoblečen v žensko obleko. Naj• 
prej se _je zatekel v Anglijo, pozneje 
je živel v Franciji, naposled pa se je 
udorni! v ZDA, kjer je predaval na 
stanfordski univerzL O ruski revolu
ciji je napisal tudi več knjig. 

Rodil se je film 
»Burduš« 

v·Beogradu so končali snemanje fil. 
ma »BurdUŠ«, za katerega je napisal 
scenarij :l:ika Lazič, režiral pa ga je 
Miča Popovič. Nosilci glavnih vlog so 
Jovan Janičijevič, Milan Srdoč, Mio
drag Andrič, Mira Peič, Dragomir Bo
janič, Jelisaveta Sabljič, Liljana šlaj
pic, Rade Markovic in Zorica Gajdaš. 

»Ptuj skozi stoletja« 
V magistratnl dvorani v Ftuju je od

prta zanimiva in zelo lepo urejena 
razstava »Ftuj skozi stoletja«. Razsta
va ponazarja v podobi in besedi zgo
dovino Ptuja vse od tedaj, ko se je 
ime Ftuja pojavilo v zgodovini, to je 
od rimskih časov do naselitve Sloven
cev v tej pokrajini, dalje zajema ob
dobje turških vpadov do razpada av
stroogrske države in do osvoboditve 
leta 1918. Razstava bo odprta do 30. 
junija. 

Mednarodna zveza za 
zaščito otrok 

Pred dnevi so na sedežu generalnega 
sekretarja Mednarodne zveze za zašči~ 
to otrok, slovesno proslavili 50-letnico 
obstoja te organizacije. V njej Je včla
njenih 110 organizacij iz 60 držav z 
vseh celin. Jugoslovanski svet za vzgo
jo in zaščito otrok je v tej organizaciji 
od leta 1952. Ta zveza je naši državi 
veliko pomagala pri gradnji objektov, 
namenjenih otrokom, v krajih, ki jih 
je prizadel potres. 

Novo vodstvo 
književnikov 

Po štiriurni burni seji za zaprtimi 
vrati koordinacijskega odbora Zveze 
k:n,jiževniikov JugO&la.vije je bdi za nove
ga predsednika· zveze izvoljen dr. Ivo 
Frangeš, predsednik društva književ• 
nikov Hrvatske, za podpredsednico Mi• 
ra Aleckovic Iz Beograda, za tajnika 
pa Slavko Mihalič iz Zagreb&. Tu<IJ, 
sede2 koorddnaol;Jskega odbora 2lvtllllll 
književnikov Jugoslavije bo prihodnji 
dve Jeti v Zagrebu. 

Knjiga o italijanskih 
partizanih v Jugoslaviji 
v Milanu je izšla Knjiga o italijan

skih partizanih v Jugoslaviji od leta 
1943 do 1945, z naslovom »ventimilla 
cadut!« (»20.000 padlih«), ki jo je na
pisal književnik italijanske etnične sku
pine v Jugoslaviji Giacomo Scotti. Pr
vo lzdajo - 5000 izvodov - so raz. 
prodali še preden se je poje.vila . , 
lmj,i,garnah, sedaj pa pnprawl:}a;jo dru· 
go. 

Razmišljanja 
Toneta Svetine 

Na zadnji strani slovenske izdaje 
»Komunista«, v rubriki »Namesto dne
vnika«, , je izšlo v devetih nadaljeva
njih razmišljanje Toneta Svetine, PiS· 
ca znaneea romana »Ukana« o različ
nih sodobnih zadevah. Za slovensko Iz. 
dajo »Komunista« so Svetinove prispe
vke ponatisnili tudi v drugih izdajah 

. »Komunista«. Povsod so vzbudili veli
ko zanimanje in zlasti odobravanje. 
Uredništvo »Komunista« Je prejelo In 
tudi objavilo več pisem, v katerih 
bralci izražajo svoje odobravanje. za. 
to je tudi uredništvo zaprosilo Sveti• 
no, naj napiše še nekaj nadaljevanj. 

Zaradi velikega zanimanja pa je tu
di sklenilo' Svetinove prispevke izdali 
v posebni knjižici. V prihodnji števil
ki bodo natisnili naroč:vlnice, s kateri, 
mi bo moč naročiti to knjižico. 
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Američani o sovjetski 
vojni mornarici 

Poveljnik ameriškega atlantskega la
dfQvja admiral Holmes je pred krat
kim priznal, da je Sovjetska zveza gle
de. podmornic in raketnih čolnov naj
m~nejša na ~vetu. R-ekel je, da ima 
so·vjetska zveza sedaj že približno 40 
pod.n1ornic, oboroženih z balisti(•nimi 
izstrelki (torej Je eno manj kot ZDA), 
In približno 65 torpednih čolnov, ki so 
oboroženi z izstrelki za boj s podmor
nicami. 

V zvezi s tem ameriški vojaški kro
gi poudarjajo, da število podmornic 
ne more biti edino merilo za primer
javo med ameriškim in sovjetskim pod

vodnim ladjevjem. Mnoge sovjetske 
pod.n1ornice so namreč starejše ~n 
manjše od ameriških. Z ameriškimi 
poct111oricam1 vrste »polariS<{ je mogo
če primerjati le sovjetske podmornice 
r:-1zrcda »Y«, teh pa bi Sovjetska zve
za do leta 1974 ali 197.J utegnila imeti 
največ petdeset. 

Aclmiral Holmes je še izjavil, da 
Imajo ZDA premoč glede ofenzivnih le
talonosilk in sposobnosti podmornic tJa 
opravljanje akcij, toda l>gle<le defen
t.!vnill bojnih sposobnosti je prednost 
bržkone na sovjetski strani«. 

Admiral Holmes je poudaril, cla ima 
Sovjetska zveza poleg dveh nosilk he
likopterjev še šest križark, oboroženih 
z raketnimi izstrelki, 30 rušilcev z 
usn1erjanimi izstrelki, 150 rušilcev, ki 
so oboroženi s topovi, in približno 700 
partuljnih čolnov in topničark. R-azen 
tega ima še kakih 120 hitrih patrulj• 
nlh čolnov tipa })OSa<( in ))komar«, obo
roženih z raketami. 

Ameriški admiral meni, da v Sredo
zemlje ali na Atlantski ocean lahko ne
posredno pride vsaj 240 od 350 sov
jetskih podmornic. Sovjetska vojna 
mornarica je po moči druga na sve• 
tu, nedvomno pa je prva po številu 
podmornic in hitrih čolnov, oborože
nih z balističnimi iz:strelki. 

Francoske jedrske 
podmornice 

Francija ima doslej dve jedrski pod
mornici: prva je »Redoutable«, druga, 
ki so jo potisnili v morje lanskega de
cembra, pa »Le Terrible«. Obe pod
n1ornici sta oboroženi z balističnin1i 

izstrelki. 
Pred kratkim so preskušali ba!ist.ič

ne rakete MSBS, ki so sestavni del 
oborožitve podmornice »R-edoutable«. 
Poskuse so opravili s pomočjo pod
mornice »Gymnote«. Ob tej priložnosti 
so s poligona Landes ob atlantski oba
li i,~strelili raketo v smeri proti Azor
sltim otokom. R-aketa je letela 2.100 
km rlaleč in zelo natančno zadela cilj. 

Matična ladja 
za podmornice 

Ameriška vojna mornarica je dobila 
novo matično ladjo za podmornice 
»Lawrence York Spear", ki ima -22.640 
ton in je oborožena z dvema topoma 
kaL i 27 mm. Ladja lahko hkrati oskr
buje štiri jedrske podmornice, ki so 
pri\·ezane ob njenih bokih, razen tega 
pa lnhk<r polni akumulatorje trem kla
s,i;nim dizelskim podmornicam. 

Vietnamski 
rečni patruljni čolni 

Približno ob istem času, ko so Arne• 
ričani poslali minonosce v Grčijo, so 
tudi saigonskemu režimu odstopili 80 
rečnih patruljnih čolnov. S to .pošiij
ko se je število ameriških patruljnih 
čolnov, Iti so. jih podarili saigonski 
vladi, povečalo na 229. 

Med temi čolni je največ patruljnih 
i!olnoY tipa ASPB (Assault Support Pa• 
trol Boat), ki imajo po 30 ton, dolgi 
pe. so 30 metrov, Njihova značilnost 

je .T tem, da imajo pogon na vodni 
curek in so zato zelo primerni ,.a 
plitv_e močvirne vode, kakršnih v ·delti 
Mekonga res ne primanjkuje. 

Patruljni čolni ASPB so sorazmerno 
· močno oboroženi. vsak izmed ~jih 

ima po eno havbico 105 mrri', dva to
pa ~ mm, raketni avtomatski meta
lec min 40 mm in dva mitraljeza 7,62 
mm. Topa kal. 20 mm sta v stolpiču, 
ki se obrača v krogu 360 stopinj. Sred
nji del čolna je obdan z jeklenim ok
lepom, krov pa pokrit z močno ko• 
vinsko mrežo, ki lahko zaclJ:ži krogle. 
Trup čolna je izdelan -po tako ime
novanem »sendvič sistemu~ - zunanji 
., o logi sta napolnjeni s penasto pla
sUi)no snovjo, ki preprečuje vdor vode 
-. llj)tranJost _čolna v primeru, če bi 
bil trup Iz Jcekršnihkoli razlogov po· 
lkodovan. 

Odkrito o kočljivi ·zadevi 
V beograjskih »Nedeljnih informativnih ·novinah« od 14. ju

nija je wšel v rubriki »Dileme« prispevek dr. Stjepana Bunte, 
podpolkovnika JLA in poslanca socialno-zdravstvenega zbora 
skupščine SR Sloveinije. članek nosi naslov »Zakaj so mladi 
Slovenci neradi oficirji?« 

S svojim prispevkom je dr. Bunta načel kočljivo vprašanje, 
ki o njem razpravljamo in pišemo že vrsto let. Zakaj Je odsto• 
tek Slovencev, oficirjev in podofioirjev, ki aktivno služijo vojsko, 
čedalje manjši? Zakaj ni podmladka, medtem ko oficirji in pod
oficirji iz NOV drug za drugim odhajajo v pokoj? Medtem ko 
je bil talwj po vojni odstotek Slovencev-oficirjev kakih 15 do 
20 odstotkov (Slovencev nas je bilo takrat v Jugoslaviji kakih 
10 do 11 odstotkov), je ta odstotek zdaj okoli enega do dveh. 

Dr. Bunta je pri nas menda prvi, ki je odktito načel to vpra
šanje in s tem posegel v novo podrcčje, ki je doslej veljalo za 
»nedotakljivo«. 

Dr. Bunta našteva nekaj vzrokov 
za tako stanje, ki ustvarja resne 
ovire za uveljavitev načela vse
ljudske obrambe. Po njegovem so 
razlogi naslednji: 

DRUžBENI POLOžA.J: Oficirski 
in podoficirski poklic sta zelo 
na.porna in odgovorna. če primer
jamo poklice zunaj vojske, za 
katere je potrebno enako dolgo 
šolanje enake stopnje, zlahka ug<J. 
tovimo, da so oficirji in podoficir
v službi podvrženi mnogo večjim 
naporom kot njihovi vrstniki. Ra
zen tega je njihova izobrazl>a zu. 
naj vojske navadno brez koristi. 
ji v službi podvrženi mnogo večjim 
več ne pot.'."ebuje. Takrat so raz-

merama še mladi, njihovi vrstniki 
zunaj vojske so na višku delovne 
sposobnosti. Večina vojaških upo
kojencev bi zelo rada še nekje 
delala, pa ne more najti primerne 
zaposlitve. Zaradi stalnih preme
stitev ter naporne službe, v kateri 
dejansko ni omejenega delovnega 
časa, se večina ne more dodatno 
izobraževati. Mladi upokojenci 
tudi obremenjujejo pokojninske 
sklade, zaradi česar jih nekateri 
gledajo s kaj neprijaznimi očmi. 

DELO IN NEPRESTANE OBVE
ZNOSTI: Neprestane selitve, stal
no nadurno delo in veliki- napori 
močno vplivajo na družinsko ži
vljenje oficirjev in podoficirjev. 

Zaradi stalnih premestitev, ki jih 
je zdaj sicer res manj kot prejš
nja leta, mnogi po več let ne ži· 
vijo skupaj s svojimi družinami, 
čeprav je zdaj glede stanovanj 
bolje kot je bilo pred leti. Toda 
pri selitvah se marsikaj izgubi ali 
uniči, 21lasti pohištvo. žene težko 
dobe zaposlitev, morajo se pri
lagajati in učiti jezika, otro
ci morajo pogosto iz ene šo
le v drugo. Oficirske in pod
oficirske družine so nastanjene 
navadno v ločenih naseljih, pogo. 
sto se selijo, zato žive nekako 
svoje življenje in nimajo tako trd· 
nih :z;vez z okolico kot drugi ljud
je. Zato je večkrat življenje ofi. 
cirskih in podoficirskih družin 
enolično, osamljeno in neprijetno. 

POSEBNI ZAKONh Osamitev 
pa je še posebno neprijetna za. 
radi včasih napihnjene potrebe po 
tajnosti, opreznosti in delno tudi 
nezaupanju. Te lastnosti se po
časi zajedo aktivnemu pripadniku 
vojske v meso in_ kri ter posta
nejo sestavni del njegovega obče
vanja z okolico. So pa tudi ne
kateri ukrepi, ki odnose do oko
lice zelo zaostrujejo. Tako na pri
mer vojska v Sloveniji .ni prazno. 
vala 27. .iiprila, ki ga je _ slavila 
vsa naša republika kot ooletnico 
ustanovitve OF. 

Razen tega bremenijo pripadni-

Raje v smrt kot v izda jo 
Prvega oktobra 1917 se je na 

neko letališče i:m.a solunske fronte 
pripeljal načelnik štaba srbskega 
vrhovnega poveljstva vodvoda ži
vojin Mišic, in tam razvrščenim 
srbskim in francoskdm letalcem 
kratko sporočil, da je tte?a iZve
sti težavno in nevarno nalogo: 
poleteti do Jastrebca in vzposta
viti zvezo z voditelji topliške 
vstaje. 

Takoj se je prostovoljno javil 
narednik pilot Siniša Stefanovič. 
Medtem ko so ostali še ra21mišlia
li, kaj naj store, je le-ta že stal pred 
VOJVOdO in pazljivo poslušal nje
gove ukaze in navodila. Ob slovesu 
mu je Mišic zaželel srečno · pot in 
mu segel v roko. 

Brž ko se je zdanilo, in je son
ce razsvetlilo obronke Nidže, Ko
žuha in Kajma:kčalana, je pilot 

Razstava doma 
izdelanega 

orožja 
V tore<k, Hi. junija, se je končal 

v bližini Karlovca prvi jugoslovan
ski »sejem« orožja. Naša vojaška 
industrija, ki· ima za seboj že bo
gato in dolgoletno tradicijo, je 
možnim kupcem pokazala, kaj - iz
deluje in kaj bi še lahko. 

Kot je znano, imamo pri nas 
poleg JLA -tudi enote teritorialne 
obrambe, ki spadajo pod pristoj
nost republik in občin. Mišljenje, 
da je zanje dobro orožje, ki ga- je 
ziiradi zastarelosti izločila iz upo
rabe JLA, se je že zdavnaj pre
živelo. Postalo je več kot jasno, 
dt1. imajo enote teritorialne ob
rambe zelo veliko vlogo in da mo
rajo biti zato primemo oborožene 
ter opremljene. 

Z namenom s,emaniti vse tiste, 
ki bodo odločali o nakU1!)u orožja, 
pa tudi o tem, kaj naj bi ku1pova. 
li, sta glavna štaba narodne ob-
nizi.rala nekakšno razstavo vsega 
orožja, ki ga izdelujemo pri_ Ras. 
Ogledalo si jo je nad 500 pred
stavnikov organov narodne ob
rambe, predsednikov občinskih 
skupščin in zastopnikov delovnih 
organizacij. Vsi ti ljudje so· si_ 
ogledali tudi delovanje vsega tega • 
orožja. 

Tako številna udelooba je poka
zaia, kako -se od.govorni ljudje ze. 
10 zanima.jo za obrambo. 

.StefanO'Vic skupno s kapetanom 
Ilicem na lahkem angleškem letalu 
že nabiral višino. 

Potem ko se je s spretnim ma
nevriranjem izognil obstreljevanju 
sovražnikovega protiletalskega to
pništva, je pilot usmeril svoje Je. 
talo prati ša.r planip.i, od tod pa 
prek Skoplja in Kačaniške klisure 
proti Jastrebcu. Bila sta - že prav 
blizu cilja, ko se jima je nepri
čakovano polomil propeler. Mora
la bi pristati in napako popraviti. 
Spustila sta se na· nek travnik. 

Medtem ko je pilot skušal od
straniti okvaro in us,posobiti leta
lo za vzlet, je iz bližnje vasi za
čelo proti letalu teči za kak bata
ljon bolgarskih vojakov. Ko sta 
pilot in njegov spremljevalec opa
zila, kakšna nevarnost jima grozi, 
sta dokl.lllllente vrgla v letalo, tega 
pa zažgala; Hip kasneje je bilo že 
vse letalo v plamenih, Ko so so
vražnikovi vojaki prispeli_ do nje
ga, so lahko videli le še skrivljeno 
železje. 

Srbska pilota se nista imela kam 
umakniti in ju je sovražnik dobil 
v svoje roke. V zaporu so Bolgari 
od pilota in spremljevalca zahte
vali, naj pred zbranim prebivalst-

REšEVALCEM- KRIZANK! 

To pot boste imelii malo predaha 
- v juliju bomo priobčili križanki 
»Meblo« Nova Gorica in »Totra« 
Ljubljana. 

~EšUJTE KRižANKE V ,oT\'-15« 

čakajo vas Darwil ute priznanih 
znamk Lady - Lord. 

vom povesta, češ da sta prinesla 
ukaz srbske vlade in vrhovnega 
poveljstva, po katerem naj ljud
stvo preneha z bojem. Toda uje
ta Srba sta se raje odločila za 
smrt kot pa za - i2ldajo. Ko so 
ju pripeljali pred množico ljudi, 
sta povedala resnico o svojem 
poslanstvu in jih pozvala, naj na
daljujejo boj proti sovražniku. 
Svoj junaški nastop sta narednik 
Stefanovic in kapetan !lic popla
čala z življenjem: sovražnik ju 
je obesil. 

Za drzni polet in junaško ob
našanje pred sovražnikom so na
rednika Syefanovica po smrti odli
kovali s karadjordjevo mezdo z 
meči in ga povišali v podporoč
nika. 

MILOJE SEKULIČ: 

Izšli prvi dve 
knjižici 

Te dni sta pri »Partizanski knji
gi« v Ljubljani izšli prvi dve k.nji. 
žici, namenjeni :z,a vojaško izpo. 
polnjevanje rez.ervnih starešin. To 
sta podpolkovnika Anteja Bačini

da >1VOJAK OPAZOVALEC« ter Sve
tozarja ševe i>MASKIRANJE«. Pr
va 84, druga pa 64 strani malega 
formata. Obe sta tudi opremljeni 
z vrsto risb, ki . .i šaljivem načinu 
kažeta posameme načine za izved
bo raznih nalog v skladu z na
menom knjižice. Dejavnosti, ki ju 
opisujeta knjižici, sta zelo važni 
v vsaki vojni, še Zilasti v sodobni. 
Zato sta nujno potrebni, Obe sta 
prevedeni iz srbohrvaščine. Vsaka 
stane dva dinarja. 

ka vojske tudi nekatere obvezno
sti, ki so v naspi:otju z ustavnimi 
določili. To velja za njegovo ob
veznost, da ostane v aktivni ,•o. 
jaški službi dv-0jno dobo, kolikor 
se je šolal ali dobival štipendijo. 
Nikjer drugje take obveznosti ni 
več. Mnogi aktivni oficirji in pod
oficirji se šolajo še po končani 
vojni akademiji, oziroma se spe
cializirajo. Tako si naberejo toli-

', ko obveznosti glede dvojne dobe, 
'da jih komaj odslužijo do redne 
upokojitve. Poleg tega pa je v 
veljavi tudi določilo, da lahko vsa
kemu aktivnemu pripadniku voj. 
ske odklonijo njegovo prošnjo za 
odpust iz službe, če to zahtevajo 
potrebe obrambe in vojske. 

Pri nas velja načelo »odprtih 
meja«. Toda oficirjem, in podofi
cir;em je dejansko nemogoče do
biti potni list, njihovim družinam 
pa teže kot ·drugim ljudem. Ne 
morejo biti več _sprejemljivi raz
logi, ki so narekovali take pred
pise, nastale pred 15 ali 20 leti. 
Drugje po svetu so oficirji in 
podoficirji glede pravice do po
tovanja v tujino izenačeni s poli
cijskimi ali državnimi uslužbenci. 

MATERIALNI POLOžA.J PRIPA
DNIKOV .JLA: Vojaški poklic je 
bolj ali manj v vseh vojskah sve
ta ena.k ali podoben. Razlika je 
Je v tem, da ponekod razne ome. 
jitve osebne svobode nagrajujejo. 
Zato je materialno stanje aktivnih 
pripadnikov vojske v večini držav 
mnogo boljše kot njihovih vrstni. 
kov. v civilnih službah. Tega pri 
nas ni in_ že od leta 1950 stalno 
nazaduje življenjska raven aktiv
nih pripadnikov vojske. Potem ko 
so ukinili razne ·ugodnost.i, kot po. 
sebne_ živilske izkaznice, menze, 

' zadruge ter brezplačne uniforme 
in opremo, niso dali za to nobe
nega nadomestila. Redni mesečni 
prejemki oficirjev in podoficirjev 
se ravnajo po jugosloval1.Slkem po
vprečju. Zato močno zaostajajo za 
življenjskimi stroški, posebno v 
Sloveniji. General ima za četrtino 
nižje osebne dohodke kot kak re
publiški sekretar, čeprav sta si 
po položaju enaka. 

PLAčE STROKOVNJAKOV: še 
hujše so razlike med raznimi vr
stami strokovnjakov kot na pri
mer inženirjev, zdravnikov l1>kar
natjev itd. ter med njihovi~ vrst. 
niki v .civilnih službah. Vojska 
slednje plačuje po činih, za s-t.i-o
J:ovnost pa dobivajo_ simbolični 
dodatek. Povprečno imajo za tret
jino nižje dohodke od civilistov 
z enako izobrazbo in na enakih 
položajih, zato pa imajo veliko 
več obveznosti in slabše delovne 
pogoje. Pri tem pa je treba upo
števati še to, da so dohodki zdrav
stvenega osebja v Sloveniji med 
najnižjimi v Jugoslaviji. Za nad
urno delo dobi vojaški zdravnik 
poprečno desetkrat manj kot ci
vilni zdravnik, dodatek ?,a stalno 
p,ipravljenost vojaškega zd,ravni
ka pa je za polovico manjši kot 
civilnega. 

Dnevnice vojaškega' osebja so 
zelo nizke ali sploh najriižie. Kilo
metrine- -za_.uporabo lastnega vozila 
sploh ne poznajo-. če sta oficir ali 
podoficir na mainevrih, S[)ita pod 
šotorom· ali pod drevesom, dnev
nice pa jima zmanjšajo za: precej
šen odstotek _z obrazložitvijo, da 
sta imela zastonf prenočišče. 

Naštete .stvari vplfvaj'o; da mno. 
gi aktivni ofictrji ·itJ._ podoficirji, 
zlasti strokonjaki, Silijo iz' vojske 
dokler· so še mladi. Stati$tike ka
žejo, da se vpisujejo v vojaške 
šole mladeniči iz najbolj stromaš
nih krajev in _ družin. Skoraj pra
vilo je .po.stalo, da mladinci iz 
bolj imovitih družin nočejo v 
vojaške šole. Tudi . sinovi višjih 
funkcionarjev v državni upravi in 
članov političnih forumov. se ote
pajo vojaških šol, čeprav .njihovi 
očetje stalno govore, _ kako nam 
je potrebna močna tn izurjena 
vojska. 

Pisec meni.. da tudi z -odpravo 
vseh naštetih . pomanjkl,jivosti ne 
bi takoj spremenili stanja. Večje 
prailice aktivmh pripadnikov voj
ske bi naredile več. O tej- zadevi 
pa .bi morali pisa,ti- in .govoriti na 
ustremih mestih. 
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· Rahstein, kraj bridkih 

Na povabilo odbora za proslavo 
25-obletnice osvoboditve iz koncen
t.racijskih taborišč 'Rabstein (čehi 
pišejo sedaj Rabštejn) se nas je 
udeležilo proslave dne 9. in 10. V. 
letos 17 bivših · internirancev in 7 
svojcev. Med njimi sta bila tudi 
dva sinova pokojnega učitelja Jo
žeta Trpina, ki ga je zasulo pri 
delu v rovu. 

V Rabštejnu -so ostali še drugi 
t,rije tovariši, eden je wnrl zaradi 
tifusa, druga dva pa zaradi pre
tepenosti in oslabelosti, nekaj pa 
jih je zaradi naporov v taborii'iču 
potem wnrlo doma. 

Proslava se je začela dne 8. 
maja 1970, in sicer s predavanji 
o trpljenju internirancev v bivšem 
rabštejnskem taborišču. Predavali 
so bivši češki interniranci tega 
taborišča. 

Dne 9. maja je bila na kraju 
bivšega taborišča svečana otvori
tev spomenika žrtvam in otvoritev 
malega muzeja. V muzeju so raz
stavljene transportne liste vseh 
ljudi, pripeljanih v to taborišče. 
Vsak posameznik je bil označen s 
številko (moja je bila 20073). 

Proslave so se udeležili tudi čla
ni javne uprave in ruski vojaški 
zas.topnik. Pozdravni govor je imel 
ceh dr. černoha, bivši internira
nec tega taborišča. V svojem go
voru je opisal trpljenje interniran
cev v tej sicer tako lepi kotlini. 

V imenu nas Jugoslovanov je 
pozdravil zbrane in čestital za le
po urejeni spomenik naš tovariš 
ing. Franc Veber. Nato smo pred 
spomenik položili 'dva naša venca. 

Naslednji dall1 je bil posvečen 
.ogledu zanimivosti in lepot dečin
s.kega okraja. Ogledali smo si iz-

• 
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redno lep kanjon rečice Kamenice, 
podoben našemu Vintgarju, kraj 
Usti na Labi in hrib Snežnik, kjer 
smo z visokega stolpa imeli lep 
razgled daleč naokrog. 

Ni mi pa znano, iz ka!kšnih raz. 
logov niso bila navzoča zastopstva 
drugih narodov in držav. 

NEKAJ SPOMINOV NA čASE 
IN KRAJ NAšE HJfTERNACIJE 

V ozki dolinici ob rečici Kame
nici sta bili dve tekstilni tovarni. 
Ker je kraj zelo skrit, se je zdel 
Nemcem primeren za vojno indu
strijo. Začeli so graditi obrate, ki 
naj bi proizvajali predvsem dele 
za letala »messerschmidt«. 

Med drugim so zvrtali sedem ro
vov, kjer naj bi bile podzemske 
delavnice in skladišča. Dokončan 
pa je bil le eden teh rovov, v ka. 
terega so namestili mehanične 

stroje. 
Taborišče Rabšte1n je spadalo 

pod upravo taborišča Flossenbi.irg. 
Taborišče sicer ni bilo veliko, v 
njem je bilo okrog 650 političnih 
internirancev iz vse Evrope, naj
več pa Rusov. Od Jugoslovanov je 
bilo 94 Slovencev in en Dalmati• 
nec. 

Vsa ta pisana dmžba je vzajem
no prenašala trpljenje in poniža
nje. Zaradi naših patriotskih ču
stev in ljubezni do domovine nas 
je nemški nacizem proglasil za 
politične upornike ter nas postavil 
pod strogo nadzorstvo. Obdani z 
visoko boiiečo žico in stražnimi . 
stolpi, smo bili >>zavarovani« od 
ostalega sveta. Da bi bili še bolj 
ponižani, nam je vodstvo SS do. 

'delilo za glavnega s·tareš'ino (zno
traj taborišča) kriminalca, ki je 

Bivši interniranci na proslavi 25-letnice osvoboditve dne 9. in 10 maja 
1970 leta. 

bil zaradi umorov obsojen na 32 
let zapora. Poznali smo ga pod 
imenom »Franc Lagerelterste«. Do 
prevzema zaupanega mu mesta, je 
odsluŽil že P•l zapora - 16 let. V 
pomoč mu je bila dodeljena sku
pina njemu podobnih gangsterjev, 
ki so po njegovem vzgledu vihteli 
žičnate kable (pendreke) nad se. 
stradan:intj. in onema,glimi ljudmi. 
Za svoja surova dejanja je Franc 
prejel šele po osvoboditvi zaslu
ženo plačilo. Likvidirali so ga os
vobojeru interniranci. 

Po vsakodnevnem jutranjem 
zboru (apelu) so odbirali skupine, 
ki so pod vodstvom straž odhaja
le na razna gradbena dela. Sku
pina kovinarjev, kateri sem pri
padal, je štela 50 ljudi, med kate
rimi je bilo malo pravih kovinar
jev. Bili smo različnih narodno
sti: Francozi, Rusi, Poljaki, čehi, 
Slovenci in en Italijan. Na poti 
nas je spremljalo do 6 stražarjev 
in dresiran pes volčjak. Delali smo 
v dveh izmenah po 12. ur. Naša 
skupina je delala v obratu C, kjer 
so bili razni oddelki, v veliki dvo
rani, ki je bila opremljena z ko
vinskimi stružnicami. Precej naših 
takrat zelo mladih fantov struž
nice do takirat sploh ni poznalo. 
Delu so se hitro privadili. To je 
bilo zanje dobro, ker je bilo de
lo v tovarni pri strojih vsekakor 
lažje kot delo na prostem - in
terniranci so bili nam.reč slabo 
oblečeni in izpostavljeni deževne
mu in hladnemu vremenu. Z dela 
so se vračali v tab6rišče premo
čeni in premraženi, nikjer se ni 
bilo mogoče ogreti in po~ušiti 
edine obleke, zato so morali na
slednje jutro zopet obleči mokro 
obleko. 

Naj navedem primer o sabotaži. 
Ing. Stane Jesih in jaz sva dobila 
nalogo, da usposobiva zelo .deli
katen rezkalni stroj. Stroj je imel 
v eni ročici sedem f~cij in ze
lo zamotano električno izvedbo, 
kar je pri obratovanju povzročilo 
preskakovanje isker iz enega po
lja na drugo in še druge pomanj
kljivosti. Sama se čudiva, kako 
sva mogla to popravilo zavlačeva
ti tri mesece, tako da stroj ni 
delal vse do konca vojne. Lahko 
trdim, da naša skupina zlasti v 
nočni i!l,meni ni naredila v ko
rist vojne prav ničesar. Zaradi 
velikega izmeta in premajhne pro
izvodnje so delovodje večkrat do
bili grozilne opomfne. Vendar nas 
zaradi tega niti niso še bolj stro
go prijeli, ker so videli, da se 
slava Hitlerjevega rajha nagiba h 
koncu. 

Naša prehrana: zjutraj med 
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Spomenik žrtvam v Rabsteinu v čateških Kamenicah 

apelom 1 del neke rjave tekočine, 
o kateri pa nismo mogli ugotovi
ti, ali je· kavin ali čajni nadome
stek, seveda brez sladkorja. Po 
12-urne,m delu zajemalka neke ko
lerabne juhe, da se ti je zdelo, da 
imaš v ustih v vodi namočene 
lesene t:r:ske. Za večerjo zopet 
zajemalka redke juhe. Po ve
čerji smo dobili košček kruha, 
težak 0,10 0,13 ki!lograma, 
in le redkokdaj nekaj dkg 
ma,rgarine. Kadar smo dobili po 
dva do tri neolupljene, četudi čr
ne in pokvarjene krompirje, smo 
bili zelo veseli. Edina dobra stran 
pri tej naši prehrani je bila, da 
nismo potrebovali ne vilic ne no
ža, pa tudi naše jedilne skodelice 
in žlice smo z;lahka umili z mr
zlo vodo do čistega. S tem »je
dilnim listom« sem »popravil« svo-

Ladja »Bakar« -
spominski muzej 

Ladjo »Bakar«; ki je jeseni Ida 
1943, ko je plula med Hvarom in Ba
rijem v Italiji, med prvimi d,·ignila 

• na jambor zastavo nove Jugoslavije, 
· bodo preuredili v spominski muzej 111 

v klub upokojenih pomorščakov Dal
macije. Ladja bo ,Tgla svoje sidro v 
splitski lukj. 

Dne 10. septembra letos, na dan 
,·ojne mornaric in pomorstva Jugosla• 
dje, bodo slovesno odprli s1>ominski 
muzej na ladji »Bakar«. Do tedaj, ra· 
čunajo, bodo zbrali tudi zgodovinsko 
gradh•o o bojih partizanov na morju, 
iz različnih muzejev pa bodo zbrali tu
di najrazličnejše dokumente, ki ta boj 
nazorno potrjujejo oz. dokazujejo. 

Zgodovinski muzej bodo uredili v 
prostorih potnikov in v salonu, klub 
pomorščakov pa bo v tistem delu lad
je, kjer so bili stroji ladje. 

Zavod za spomeniško · varstvo Hr· 
,·atske in splitski muzej delata z roko 
v roki, da bo zgodovinsko gradivo, ki 
bo razstavljeno 'v svojevrstnem spo
minskem muzeju na ladji »Bakar«, 
čimbolj dokumentirano. 

jo ~o od 76 na 53 kg. Verjetno 
pa je k temu pripomoglo tudi 
psihično stanje, skrb za nepre• 
skrbljeno družino doma, skrb za 
hčerko, ki je bila v partizanih, in 
sina, ki je bil sedem mesecev 
pred mano odpeljan v Dachau. 

Seveda je vse to trpljenje moč
no vplivalo tudi na naše zdravje. 
še več let potem sem čutil močne 
revmatične bolečine na nogah v 
gležnjih in ramenih, težave v kri
žu, tako da sem zelo težko delal 
in sploh hodil. Potem pa so 1 eža• 
ve počasi minile in sem popol
noma ozdravel. Verjetno je k te
mu veliko pripomogla moja zelo 
trdna narava. 

Upajmo in želimo, da se kaj ,ta• 
kega ne bo nikoli več ponovilo. 

ANTON JEZ 

Pred petimi leti je ladjo •Bakar• 
odkupilo podjetje »Brodospas« z na
menom, da jo razreže In dele posije 
v. železarne. Vendar je to zdaj prepl'r: 
čil Zavod za spomeniško varstvo iz 
Splita s tem, da je proglasil to ladjo 
za svojevrsten zgodovinski spomenik. 

Popisali bodo žrtve 
Mestne oblasti v Nagasakiju so spre

jele odlok, po katerem bodo skušali 
ugotoviti identiteto vseh ljudi, ki so 
bili mrh'i 9. avgusta 1945. leta, ko so 
ameriški bombniki vrgli na Nagasaki 
atomsko bombo, čepl'av je namreč i:; 
let od tedaj, so znana samo imena 
13.000 ljudi, ki so bili tedaj ubili, če
prav zatrjujejo, da je pri tem bom
bardiranju z atomsko bombo bilo ubi• 
tih najmanj 100.000 prebivalcev Naga: 
sakija. 

:-.a Japonskem pa živi še okoli '.lUU 
tisoč ljudi, ki še vedno trpe posledice 
tega atomskega bombardiranja. Med 
11,iimi jih je nad 100.000 takih, ki so 
negibni oz. ležijo v postelji. Med 
obolelimi pa je tudi precej potomcev· 
oz. otrok preživelih, ki so zaradi ra• 
diacije (sevanja) prav tako bolni. 
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/ TORZO ROMANA / 

Zgodilo se m1 Je, da so me posluša1e, dru.gje so 
me hotele zgrabiti, nekje so poblaznele od strahu, 
toda navadno sem jih preprič'lil, da bodo spreje
male naše listine. Dajal ·sem Jim letake, kii. so jih 
skoraj vedno nesle Nemcem, toda vsaj prebrale so 
so jih. 

cistične veljake. Ubili smo ga kar z.a mtzo, avto 
pa pred gos-tilno .z,ažgalii. 

Poletje se je nagnilo v jesen, k.Q smo ~ nem
ških časopisov zvedeli za italijansko kapitulaClijo. 
To nas je še bolj spodbudilo, počenjali smo še bolj 
drzne reči. Tako sem- bil vsak dan bolj slaven in 
najpre1 so me začele občudov~tii žeinske •.• Brandl sem · se, kot sem vedel in znal, Jim očital, 

kako se premalo brigajo za mladino illl mi prav 
Illi.č ne pomagajo, da S€llll prepuščen sam sebii. 
Nazadnje so md že grozili, kako me bodo pod 
str;ižo poslali nazaj na Dolenjs1ko .. Močno sem dvo-. 

· mil, da bi to napravili, najbrž bii me s;traw neikje' 
spotoma .pritisnil v hrbet, potem pa rekel, da. sem. 
pooel ali · skušal pobegni.td. 

Naveilifal sem se tavanja po hribiih in dolinah, 
goodlovih in polju, v vaseh pa je bilo s,ila neva,rno. 
Zakaj . bi Slilil z glavo skozi :md? Res so ljudje v 
glavnem za na,g, samo bojijo se kaj napra,wti protii. 
Nemcem. Jaz pa naj z'lradi tega ~bim glavo? 
Mi smo sami iskali zveze z našim gibanjem, česa.r 
zase osebno · sdcer ne morem trd1tii, toda za večino 
ljubljainskih tovarišev lahko trdim, te tukaj pa naj 
za ušesa vlačim v org-arli-zaoijo? 

Konl"llo pa sem tudi jaz olovek, kii bi imel rad 
kaj od ~ivljenja. Velikokrat sem slišal, kakšna lepa 
in ognjevita dekleta so štajeTke, kalm so odkrite 
in neravne. O tem so mi pripovedova1i domači. 
foot.je, partizani. Jaz pa naj se klatim po goodroviih 
ali pa naj nosim glavo· naprodaj v vasi? 

Počasd me je želja po bLwini človeških b;i,tij, 
posebno deklet, le prignala tako daleč,, da sem se 
odločil tvegati. Pozanima{ sem se, kje so .pooebno 
mane lepotice, odšel v vas, pa čeprav je bila v ajej 
postojooka ali pe. so se sikoonJ'O v<WJli oi:02D:l!ikd na 
lrolesih. Prišel sem v hišo, povedal, kdo sem in 
jim .:začel pripovedlovati · to· alti ono o na.šem g!ifoo.n.ju. 

Pri moji slavi so mi pomagali tudi sami NemCli, 
kii so · začeli govor.iti in pisati o meni kot o člo
veškii pošasti, blaZIIlo pogumni in predrmi, pa tJudi 
klrvoloooi. Tiste čase so imeli po vsej deželi vsi 
orožniiikii in polo.cisti moj telesni opis, vsepovsod so 
spraševali po meni in me lovili. Počasd so jim po
pušča-Ji živci in začeli so delaJ!Jl. podobne na.pake kot 
Italijani. s, tem pa so spet večali mojo slavo. Zdaj 
rn J:>ilo več treba, ko sem kam prišel, ljudi pre
pričevati, da sem · partizan, ne pa. preoblečen ge,. 
stapovec. če ne zastran drugega so me poslušali 
iz radovednosti, nekje pa so se tudii. razbežaJ,i, ko 
S€m prišel v vas. 

Nekajkrat sem popolnoma sam izpraznil kako 
.trafiko in odnesel tobak v gozd, da so fantje kadlili 
kot Turki, nekaj pa, sem ga raz.delil po vaseh. Ra
z~n teg~ sem trgal nemške _lepake, razbijal kažii
pote in napise, zvočnlike, izložbe z razstavami . o 
nemških zmagah, pisal po zidovih in poče,1Jj'll vse, 
kar naj bi bilo v škodo Nemcem.. 

Kl:naiu se mi je priffl'u.mlo nekaj mladih fan,tov. 
Zrasel mi je greben kot še nikoli. Hodili smo v 
take kraje, kjer še nikoli niso videli pa,rtizanov 
ne ponoči ne. podnevi. Staknili smo tudi nekaj 
orooja in začeti. zahaja.ti v postojanke. Razbili in 
oplenili smo nekaj nemških. w-adov in pošt, za. 
žgali dve šoli, vookrait igrald na harmondko in peli 
paa,!1izan&ke pesmd llll'2Mm J)!}Stl)jank, sta-eljald v 
zrak. Nekoč srno zaJoti.ild v nekli. gootilina. · šoferja 
nem.&kega osebnega avtomobila, ki je preva.ža,1 na-

Ka:ko mi je to ugaJalo, ne morem povedati. V \ 
meni pa se je spet prebujala nepotešena stras-t; 
Divjal bii, grizel in praskal ... Ves sem. bil v ognju; 
ko sem videl lepa dekleta sama po vaseh - lllO.ške 
so namreč že zdavnaj pobrali v vojsko a1i so jlih , 
odpeljali na delo v Nemčijo. 

Potem so se vmii1i pa.rtizarn, ki so bili šli pred 
kapitulacijo na Dolenjsko. Pripovedovali so o svo
bodinem oiemlju, o železnici d:n avtomobilih, kd da 
se z njimi vomjo partizani. V meni pa se je budilo 
upanje, da bo morda pooimi počila Nemčija kot' 
tThel sod in da se bomo vrnili domov. Kdo bi se 
ukvarjal pr!i vsem tem .še z dolgočasnim prddigarr-· · 
stvom "po V'aseh ... štajeroi so nekaj drugega kot'· 
Ljubljančand iil Dolenjci, predobro se jim še · 
godi,• kmetje so bogati, delavci imaijo še kar z.nosne 
plače in na karte dobijo še precej. Kmetje sO " 
malo jezni, ker so Nemci izgnali duhovnike,· toda 
komUillizma ne :roo,rajo, ke~ se bojijo kolhooov. 
Partizani pa. bodo morda le posk.Tušali vzeti kme
tom zemljo, saj joih vodijo komunisbi, vsaj tako 
trobi nemška propaganda in isto se sliši tudi iz 
Ljubljane ... 

Nekega dne so me poklicrui na. sesitanek komi• 
reja. Spet so mi posvetili celo točko dnevnega reda, 
mi marsikaj očitali, samo hvaliiLi me niso prav nič, · 
čeprav sem naired!il več kot vsi smpaj. Najbolj sem 
si za,pomml sekretarja:, ki je bil posebno oster in 
SOVT8ffll. Nllll.adnje so sldenili, na.j · ga-em v bri· 
gadio. . 
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nudimo zdravljenje v MORAVSKIH TOPLICAH 
za naslednJe bolezni: 

- obo1enJa lokomotornega aparata zlasti revmaticna obolenJa, 
- od ginekoloških obolenj pa posebno zdravljenje primarnih in sekundarnih amenoreJ po 
poprejšnji izključitvi tuberkulozne.ga procesa · 

Priporocamo Vam tudi obisk ostalih 1traJe,· v Prekmurju. Za dodatna okrepcila so Vam na 
razpolago: note! z restavraciJo »Zvezda« v Murski Soboti in Ekspress bife s slašcicarno Go 
stišce »Zvezda« s prodajalno vin m skladišcem piva v Murski Soboti, restavracija ob kopališču 
v Moravskih Toplicah in motel CARDA z avtomatskim .4-steznim kegljišcem in prenocišči 

Na razpolago so Vam tudi gostišča v Petrovcih. šalovcih in Križevcih. 

Za cenjeni obisk se priporoča Gostinsko podjetJe ))ZVEZDA« Murska Sobota. 

industrija platnenih izdelkov Jarše pošta Domžale - Slovenija 

induplati 
šotor DVAJSE;TEREC je iz bomba.me t,kanine, vodonepropusrno impregniran 
in b&rva.n z olivno sivo (SMBJ barvo. 

šotor DVAJSETEREC je brez dna. Ogrodje šotora je iz močnejših aluminije
vih cevi. 

Svetujemo Vam. da postavite šotor vedno na takšno mesto, kjer voda.dobro 
odteka. Ko šotor podrete, pazite, da bo suh. V primeru, da ste šotor podrli 
v deževnem vremenu, skrbite za to, da ga boste najkasneje v 34 urah ra:zr 
grnili in posušili. 

PARTIZANSKE ZVIJAČE 

Kravar iz Djakovice 
Tollpa ka.kih triidesetib balistov ttjsk.ima adttivistoma Borom Vuk

in sovramfkorih agentov, ki Ji je mirovicem in Ramioom Sadi!kom, 
poveJ.jeval AJ:ji Boltšija, je na vse ki sta se taklrat zadrževala v me
mogoče načine preganjala pa,rti- stu, dogovoril, kako preprečiti nh
zanske družine v Djaikovici, ropa- silje ilil ropanje s stJrani Bokšije
la njihovo lmovlno ln zapirala na- ve tolpe. 
še lJ,udi. POO"tizanski odred Emin Zaveda1i pa I!,() se, da bo neipo
Duraku, ki Je deloval v okolioi sreden napad nanjo zelo teža.ven 
Djakovice, je skušaJ. to totpo, se- glede na moono ttalri.jansko posad
stavljeno iz ničvredln.ežev in kri- ko v mestu in da je treba priča
minalcev, onemogočiti. Spomladi kovati sovražntlrovo maščevanje. 
1943 je povelj,..ik odreda Fadi1 Kljub temu so sklenili, da bo. 
Hodza s tremi borci skri,voma pri- do nalogo izvedli. Slkwpini borcev, 
šel v Djakovico, da bi se s par- ki sta jo vodiJa čamil Brovina in 

V SODOBNO KUKINJO - SODOBNO KUHINJSKO POHIŠTVO 

kredenca izpeljanke 
iz kuhinje VEGA 55 

Dra,g;utin Djordjevic, se Je posre
čilo, da se je v mraku neopazno 
priplazila pred Bok:šijevo hi
šo. Zvedeli so namreč, da se v tej 
hiši ob večerih sestajajo člani te 
teroristične skupine. 

Naši borci so sovramfilwvo tol
po napa,dli, P.adla sta dva tero
rista, neka,j jih je bido ranjenih, 
drugi pa so se rll/llbe,ža;li. Borci 
so se po končanem n8[>!1du umak
Illi:ld iz mesta ne da bi imeli kaj 
irtev. ' . 

OdTed bi moral še isto noč kre
niti proti UrOševcu in Jablanioi, 
zaikaj Boro, Ramiz in Fadid na,j bi 
se v bližini Uroševea sestali s Pav
lom Jovičevicem, sekretarjem ob
lastnega komiteja KPJ, in s Sve
tomrom Vuikmanovičem-Tempom, 
članom vrhovnega štaba NOV in 
POJ. Sovražnik pa je po akciji na 
teroriste še bolj poostril nasilje 
v mestu,. v katerem naj bi Ramiz 
in Boro ostala nekaj dni, nato pa 
pohitela za odredom. ItaJijani so 
že ponoči začeli požigati pa,rti
zanske hiše (med njimi tudi Hod
žovo) in množično zapirati ljudi. 
Vsi dootopj v mesto in izhodi iz 
njega so bil!i pod okupa,torjevim 
nadzorstvom. 

Odred Emin pura:ku je pred 
'Odhodom v Podrim.lje hotel z;ve
deti, kaj se v Djakovici dogaja 
po napadu na BOrkšijevo skupino. 
Kmetje so naslednjega dne nekaj
krat skušali priti v mesto, ven
dar so j,ih oku.pa.torjeve straže 
vselej zavrnile. Tudi še po treh 
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PRIPOROCAMO VAM NASLEDNJE KRAJE ZA 
LETOVANJE V PLANINAH IN NA JADRANU: 

Volparija, Fiesa, Crikvenica, Kaštelanska riviera, 
Novi Vinodol, Stl;lri grad na .. Hvaru, Jelsa, Pod
gora, Vela Luka, Korčula, Bol in Povija na Braču, 
Dubrovnik in Ul~inj, Kranjska gora in črna na 
Koroškem 

Letovanja so 7- tn · 14-dnevna s popolno oskrbo in p1·e
skrbljenimi prevozi. 
Otroci in šolske skupine imajo poseben popust. 
Poleg tega vam priporočamo naslednje večje izlete: 

9-dnevno potovanje na lsland 
S-dnevno potovanje v Grčijo 
6-dnevni izlet v Pariz 
vsako soboto S-dnevni izlet v Rim 
6-dnevni. izlet v Holandijo 

Prijave in informacije v poslovalnici 
SAP-LJUBLJANA, Titova 38 - tel. 314-922, 315-342 
ter· ostale poslovalnice. 

dneh ni nihče vedel, ka.j se v me• 
stu dogaja. Ta:krat pa je pred k<>
mandanta Hodoo stopil borec Hu
sni Dobruna in dejal: 

»Poskuslill bi, če mi bo 1l8J)elO 
priti v Djaik.ovico.« 

HUSili je nek}e poiskal staro 
obleko in ko se je preoblekel,. je 
bil kot ka:k ci,gan. Nameravllil pa 
se je pridružiiti d,iakovišlkemu kra
varju, ki se je prav v tistih dneh 
s svojo čre:io V'račaJ s paše na.za,j 
v Dja,kovioo. Skoraj vsaka druži
na je namreč imela ka:ko govedo, 
na paši pa jo je čuval skupnd pa
stir. Husni je tega resno opooo. 
rH: 
»če me boš skušal wdati, te 

bom ubil! Zrupornni si: tudi jaz 
sem kravar kot ti!« 

Zvijaca ie us,pela in Ita!ijooi so 
oba kravarja spusti'li v mesto. 
Tam je Husni za,ceI obiskovat,i 
partizanske družine. Najprej je 
še! domov, toda njegovi starši, 
preplašeni zaradi okupatorjeve
ga nasilja, mu niso niti vrat od
prli, ker niso verjeli, da je pred 
njimi res njihov sin. Tudi drugih 
ilegalnih zvez ni bilo· več. Proti 
večeru se je Husni spet vrnil 
h kravarju in mu dejal: 

»Nocoj mmam kje prenočiti. 

Prespal bj ka,r pri tebi, zjutraj pa 
bom odšel kam drugam.« 

DO 
IZPOLNJENIH 
ŽELJA 

ltsrečuo vzpostaviti zvelie, vsak 
hiip pa se bo za.čela po1icijska 
ura. · HUSllli se je kako uro poti
kal po mestu; nato pa se je skri
voma vmi:l v kravarjev hlev, se 
za.vlekel v seno in tam prespal. 

TUdi še naslednjega dne ni imel 
sreče. ZvE!2lO pa je wipostavfil prek 
neke dTUŽine, ki sicer ni bi'l.a 
znana kot pa,rtizanska, šele tr~e
ga dne. Na.§el je Ramim, Boro 
in sekretarja okrajnega komiteja 
Imra Pulja. Boro in Ramiz sta 
H~ poslala sporočilo, naj s čim 
večjim številom ljudi mrene proti 
Uroševou in še r..aprej proti Ja
blanici. Sama pa bi se kasneje 
iz DjaikoVice priipeljala z avtomo
bHOilll. Imela sta namreč pona.re
jene osebne izkaznice. Husnija pa 
s,ta pohvalila: 

»Velik Junak si in komunist, keir 
si na.ju v teh okol-išci.nan našel. če 
pa se ti bo posrečilo neopazno 
priti · iz mesta, boš storil največ, 

kar se od kogarkoli lahko priča
kuje ... « 

Husni se je spet kot kravar 
srečno vrnil iz Djakovice v odred, 
ki je bil takrat v bližini Oraiho
vice illl v katerem so ga vsi ime
li že za mrtvega. 

JOVAN RADOVANOVIc 

»Nikar ne ostani v moji hiši. i. P,OMAGAJ SI SAM 
Ali ne vidiš, koliko otrok imam? · ·. :~, ... } 
Kajbo z njimi?« (: IN LJN/OR 

Ta-ko se je Husni spet z,našel ·:;•1 
na cesti, Z nikomer se mu ni ~T 1 80 POMAGAL 
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Jože Janež: 

Šumijo gozdovi 
domaii ... 

Tristo kilometrov me loči od 
mo.iega rojstnega kraja Babnega 
polja na Notranjskem. Za današnji 
čas to ni kdo ve kako velika raz
dalja: ,iA vroče hrepenenje in ne
ugnano domotožje me letno ne
kajkrat privede v predrago mi 
rodno vasico in od tam naprej v 
osrčje širnih snežniških gozdov. 
Kako čudovito .ie v snežniškem 
pogorju zlasti, ko se na pomlad. 

v svatov
:;.ko oblačilo! Tedaj človek pri
sluhne šumenju gozdov, ki si že 
0d pradavnine šepečejo skrivnost
ne glasove. In tedaj se mi zdi, ko 
da sem nerazdružljivo povezan s 
temi r,ozdovi, ici'i se mi, da sem 
sestavni del njih, del narave same. 
Pa saj sem v teh, gozdovih prav
::mprav zrasel. Kot nekdanji lovec 
na polhe, gozdni delavec in po
znejši partizanski borec sem jih 
nič kolikokrat· prehodil po dolgem 
in počez. No, da bom bolj točen, 
sem jih obhodil med obema voj• 
nama samo tja do Bele vode, za, 
kaj blizu tega znanega izvirka 
z dobro pitno vodo se je vila 
krivična državna meja. Ah, neiz
brisni, radostni in grenki so moji 
snomini na razsežne in prostrane 
si-iežniške gozdove! Mnogi moji 
wborci prav dobro poznajo župa
nov la21, zakaj tam okrog njega 
se je po zlomu fašistične Italije 
pa vse do osvoboditve v parti
zanskih bolnišnicah zdravilo na 
stotine ranjenih borcev. In pri 
županovem lazu tik ob gozdni 
cesti so po vojni zgradili parti
zansko kostnico. Na betonski plo
šč'. grobnice so vklesane besede: 
V spomin na neznane padle bor
ce NOV, pripadnike Notranjskega 
odreda in na ranjence, ki so umrli 
v štirih bolnišnicah pri župano
vem -lazu. 

Ves sem v preteklosti in zdi se 
m1. da čujem pokanje biča in 
slišim ropot vozov, naloženih z 
ranjenci. Ubogi fantje trpijo hude 
bolečine, 21akaj cesta je slaba in 
vozovi poskakujejo. Vsi so za silo 
obvezani, a izza obvez sili na dan 
kri. Kar živahen premet je bil 
tiste čase po cesti do župano
vega laza in nazaj do najbližje va-
5i Babnega polja. Tja so peljali 
ranjene borce, nazaj pa kupe pe
rila. žene in dekleta izpod Vraž
jega vrtca pa oo dan za dnem 
prale in likale perilo. Niso pa 
imele ne mila ne pralnega praška 
in o sodobnih pralnih strojih se 
jim niti sanjalo ni. Kar sproti so 
strgale pepel iz peči in ognjišč, 

kolikor se ga je nabralo. In s pe
pelom so potem drgnile krvavo 
perilo in bile ~.o sreane, ko so truo 
pomagale ranjenim vojakom naše 
vojske. Oj, ti županov l!m, ko bi 
znal govoriti, kaj vse bi nam lah
ko razkril iz tvoje minulosti! V 
duhu si predstavljam dogajanja 
v prejšnejm stoletju. Tedaj so 
bile tam velike kope drv cepanic, 
iz katerih se je noč in dan kadilo. 
Tudi Italijani so oglarili v teh go
zdovih. In v bornih kolibah so 
tam živeli s svojimi družinami. 

Ni še dolgo tega, odkar sem li
stal po starih krstnih »bukvah«., 
Takratni babnopoljski duhovnik 
Leopold Raktelj je zabeležil: Emi
lija, rojena 6. julija 1894 na žu
panovem lazu. Oče oglar Giovani 
Smaniotto, mati Terezija Fantim. 
Eugenio, roj. 8. oktobra 1894, kraj 
rojstva Zupanov laz. Oče Angelo 
Smaniotto, oglar in mati Margare
ta Fantim. 

In obema novorojenčkoma je ti
stega leta pomagala na svet neka
ka neizprašana babica Maria Do
minica Smaniotto. Krstna botra 
pa sta bila obema Antonio Mar
tinato in Maria Dominica. 

Huda misel me prešinja. Gotovo 
...:,e je Italijanka Emilija pom;:ila 

in rodila, otroka. Verjetno tuci!i 
Evgenij ni ·ostal vse življenje sa
mec. Oba sta prav gotovo imela 
sinove in hčerke. In kdo ve, če 

nista bila njuna sinova kot vojaira 
v tistih laE-kih enotah, ki so v 
aprilskih dneh leta 1941 korakale 
p(, gozdni cesti Mašun-Leskova 
dolina-županov laz-Babno polje. 
Morda sta šla mimo :Zupanovega 
lazia in niti pomislila ni&ta, da je 
ta gozd rojstni kraj njunega očeta . 
in matere. Kaj če sta celo bila 
v eksekucijskem oddelku, ki je 
predzanji dan julija 1942 usmrtil 
štirideset Babnopoljcev pri Vraž
jem vrtcu? 

Kje si, župnik Leopold Rakt.elj? 
Vem, da nisi več med ž,ivimi in 
nočem vreči kamna na tvojo go
milo. A stari očani so mi pove
dali, da si bil "izredno nestrpen 
človek. Ko :;.i župnikova! v naši 
vasi, si se zlasti prizadeval, da bi 
mladino odvrnil od plesa. Ne
kega večera si z razpelom v roki 
prihitel v gostilno, kjer je razte
zal meh vaški muzikant in so fant
je in dekleta plesali. Pozival si jih 
naj takoj prenehajo in jim grozil 
,:, vel'llim pogubljenjem In tedaj 
se je zgorJ.ilo nekaj nezaslišanega, 
nekaj kar ti je ostalo v neprijet
nem &pominu vre življenje. Fantje 
so. te nagnali iz gostilne in Rih
tarjev Jože je celo zagnal zaboi 
s steklenicami piva za te
boj ... Povsem drugačen pa je bil 
župnik Andrej Zgaga. Bil je &trpen 
in se je znal približati ljudstvu. 
Cenili so ga posebno mladi. A ni 
ostai ddgo v vasi. Pozneje je z 
Dunaja pisal pis11.10 prijatelju Me
hačevemu Francetu. Med drugim 
je zapisal: »Srečnega sem se po
čutil v vašem kraju, a hudobna 
roka me je pahnila iz prijazne 
vasice. Ko sem odhajal in :;.i mi 
ti, dragi prijatelj, pomahal v slo
vo, sem od žalosti bridke; zapla
kal ... « 

Ne morem 11e ločiti od župano
vega laza. Otec moj, ti si že dolgo 
v grobu. Večkrat sem zavzeto in 
prizadeto prisluhnil tvoji izpove
di, o tistem pomladanskem dnevu 
1943. leta pri županovem lazu. šel 
si tja po drva, kajti prav blizu 
tega laza je naša parcela, imeno
vana Berišček. Tam se je takrat 
mudila večja skupina italijanskih 
vojakov iz garnizije v Leskovi do-

lini. Obstopili so te. Ir, neki pod
oficir je ukaz;al vojakom, da pri
neso kramp in lopato. Tam na jasi 
si si.,. kopal - grob! Kako grozot
no je tako delo, najbolje ve samo 
tisti, ki ga mora opravljati. A nis'> 
bili vs,1 Italijani slabi, kot tudi 
v naših vrstah niso bili vsi dobri. 
Od nekod je prišel črnolas čast
ni k. Podoficirja je ostro pokaral. 
Potlej pa te je vprašal, če imaš 
kake dokumente. In v žepu suk
njiča si imel staro jugoslovansko 
delav&ko knjižico, iz katere je bi
lo razvidno, da si oče sedmih 
otrok. Italijan se je zresnil. Kdo
ve če ni tedaj morda pomisli na 
svoje otroke v Italiji, pomislil na 
to, da je fašizem že v razkroju . 
Rešil te je smrti. Od:0eljali so te 
sicer v Leskovo dolino; te imeli 
tam nekaj dni zaprtega, potem 
pa so te izpusilti in primahal :;.i 
jo ves pretresen v Babno polje. 

Hodim in hodim po parcelah 
snežniškega pogorja še se pozna, 
kje so bile meje kmečkih in gra
ščinskih gozdov. še je tu in tam 
vidno rdeče pobarvano: K. K. Da, 
to so bile parpele, nekdanja last• 
nina veleposestnika Karla Kovača 
iz Starega trga pri Ložu. Oj, brid
ki so moji &pomini! Tam blfau 
nekdanje državne meje sem drva
ril in zaslužil na dan po 15 di
narjev. A trgovec Karel Kovač 
si je tam pri Zupanovem 1mm 
po;;tavil lepo gozdno hišico. Mnr,
gokrat se je tja pripeljal z avto
mobilom. Iz hišice, obdane z vit
kimi jelkami, pa se je l'lll smeh, 
pesmi in žvenketanje kozarcev. 
Piroval je Kov.ač in bogatel na ra
/Sun delavskih žuljev. Ni več hi
<\ice ( Italijani so jo požgali leta 
1942) in ni več kapitalista Kovača. 
še vedno živa se mi zdi minulo&t 
tega f)ogorja. Ne samo med vojno. 
\udi pred njo je pokalo po tem 
oogorju. V moji vasi so unifor
mirani ljudje in številni domačini 
bili v posesti orož.ja. Kako to? V 
vasi so bili žandarji, financarji in 
še Rusi (vranglovci) iz obmejne 
,traže, zakaj meja ni bila daleč. 
Le-ti SO seveda javno nosili orož• 
ie. medtem ko domačini tega niso 
smeli. A slednji so imeli škrite 
lovske in stare avstrijske puške 
v votlih drevesih in skalah gori 
nad vasjo. Ukvarjali so se 21 div· 
jim lovom. Vsi uniformirani in 
še lovski čuvaji so stikali za »raub• 
šici«, vendar _jifn niso mogli do ži
vega. 

žalost ,v mojem srcu. Spornim 
so neveseli. Tam pred gostilno 
Alojza Troha v Babnem polju sto
jijo vozovi. V Jesenskem soncu 
se svetlikajo sekire, žage, cepini, 
zagozde in drugo gozda;rsko orod• 
je. Vrh lesenih kovčkov je zlože
no sajasto kuhinjsko posodje. Ba· 
kreni kotlički, zajemalke, lonci. 
žlice. Na enem ,izmed modro po• 
barvanih kovčkov je napis v ciri· 
lici: kaplar Janez Ožbolt. Kam, 
dragi moji sorojaki? Na delo v 
hrvatske goooove. Na vozovih se 
bo do Rakeka odpeljala kompani
ja gozdnih delavcev, ki jo vod! 

\·,1., (i/o/Jo,nik, POČITEK \' GOZDU 

»kosatar« Lahov Jože. In ti mladi 
fant, še na pol otrok, ti moj so• 
sed, Grabnarjev France? Določen 
si za »kolibarja« kompaniji. Kdove 
kako daleč boš moral nositi vodo na 
plečih, kuriti ogenj, kuhati koruz
ne žigance in mesiti testo. In po 
končanem delu ti gre po nenapi
sanih pravilih polovična plača de• 
lavca. Delodajalci pa so vas več
krat grdo ogoljufali. Nekoč se je 
zgodilo, da so morali prodati 
orodje, ke~ nise, zaslužili niti . toli; 
ko, da bi lahko plačali vožnjo 
domov. V vasi pa otožno klenka 
mrtvaški zvon. V Herndorfu na 
Sedmograškem je v gozdu na po• 
rodu umrla Ivana Pintar, tam pri 
šidu so našli mrtvega očeta Mari
je Majeti~, v Ameriki je ubilo Av· 
guštinovega očeta, iz Francije se 
nikdar več ne bo&ta ·vrnila Rihtar
jev Tone in Maslarjev France. 
izvrstnega· gozdnega delavca Pe
traševega Jožeta so pokopali v ča
kovcu, tam nekje pri cqmčanih 

se je ra21klal mogočen hrast in za 
vedno pokopal ro,ia.ls:a Koncovega 
Viktorja. 

Kam, mlada dekleta, polna živ· 
ljenja in hotenja? Nikamor dru
gam kot v Zagreb služiit bogatim 
gospem. Varovale bodo otroke, 
gospodinjile in hodile kupovat na 
trg. In ve, žene, ki ste ostafe do• 
ma? željno boste pričakovale pis
monoša, da vam prinese pi&mo. 
pisano z okorno žuljavo rokiO. In 
roka se vam bo tresla, ko boste 
podpi.sale poslano nakazilo od mo. 
ža za 50 ali 100 dinarjev. Malone 
vsako leto pa boste prestale imaj
tež.jo uro«. Kup otrok je pri hiši, 
otrok ki jim je namenjeno .težk(-1 
žiivjenje in nenehen boj z gmotni
mi težavami. A ko bo zavel prvi 
ci'ih svobode, ko bodo prvi sončni 
žarki posijali v mračno preteklost. 
bodo vaši sinovi izkrvaveli na Vraž
jem vrtcu, umrli v taborišču smrti 
Rab in kot partizani parili v ·. se
stavu raznih enot NOV ~ t ,enije 

šumijo gozdovi d0mači, poje na, 
rodna . pesem. Tiho in tajinstveno 
je šumenje 11mrek, bukev, javorov. 
topolov in drugih dreves v naših 
gozdovih. Zelo rad· se pomudim 
pri Beli vodi in se po mili volji 
napijem kristalne studenčnice. Ko
liko stoletij je star ta izvir? In 
ob tem studenčku so se pred prvo 
svetovno vojno ustavljali romarji, 
ki so hodili na Trsat. Potem ko 
so opravili svoje, so doma otro
kom pripovedovali, kaj vse so vi
deli v snežniških gozdovih. Vi
deli so strahove, razne prikazni, 
srečevali že mrtve lovce in go
zdarje, pa mrtvaške procesije, v 
vrhovih dreves je otožno ječalo in 
tam 1z Banove jame ( velikega 
brezna) na vrhu Beriščka se, se 
oglašali »lintverni« ... Otrokom so 
se ježili lasje. In tam iz gozdov 
nedaleč od omenjenega studenca 

~- junua 1970 

so nekega dne pripeljali Mohoriče
vega Mirka z zlomljeno hrbtenico. 
Od pasu dol je bil hrom in vse 
svoje življenje priklenjen na inva
lid&ki voziček. In njegova mati
mučenica je bila zelo pobožna žen
ska. Kar sama ga je na ·vozičku 
peljala na Brezje, mrsleč da bo 
tam illl)rosila zdravja za nemoč
nega sina. Več. kot teden dni je 
potovala in med potjo prosila 
ljudi, da so ji pomagali riniti vo
ziček čez· klanec. Uboga mati. Bi
la si poštena ženska. Zaman so 
bile tvoje prošnje. A da bo ne
sreča popolna, so U leta 1933 pri
peljali od Bele Vode mrtvega 
moža Filipa. Naslednje leto pa je 
ležala na mrtvaškem odru tvoja 
snaha Terezija, kateri se je bila 
naselila smrt v prsih in jo strla. 
Kako presnnljiv je bil pogled, ko 
sta njena mala otroka klire'11 ma
ter naj vstane ... 

K studencu Bela voda so ho
dili po vodo tovariši iz nekdanje
ga begunskega taborišča v snežni
ških gozdovih ali civilnega logarja, 
kot smo ga tedaj imenovali. V 
zgodnji jeseni 1942 :;.i je kakih ste, 
naših ljudi ob pomoči partizanov 
osnovalo zasilno bivališče, da bi 
se rešili sovražnega preganjanja. 
Zene in otroci in ostareli ljudje 
so stanovali v barakah. Krepko 
smo jim pomagali, da so si pri
pravili zaloge hrane za zimo 1942-
43. Naša enota (bataljon Notranj
skega odreda) je dobila povelje, 
da zapusti snežniške gozdove. Ne
kega jesenskega dne 1942 je naše 
taborišče pri Otrobovcu ostalo 
prazno. šli sme„ proti Travni gori. 
Našo odsotnost pa so i21koristih 
belogardisti iz Loške doline. V 
viharni noči 19. decembra 1942 so 
se til:io priplazili in iznenada na
padli naselje iz le~eniač. Smrtno 
~det je omahnil straž.ar Avsec, 
a nemočni ljudje so se ob največ
jem 11alivu razbežali na vse stra
ni. Zgorelo je naselje in po zlu 
je šla z velikim trudom priprav
ljena zaloga hrane. In kam sedaj, 
žene, matere, otroci? Kam, vi 
starci? Zima je tu. zima in ni hra
ne, da bi nasitili lačne otroke. 
Gorje; viso.ka šola trpljenja, a 
tudi visoka šola l.iubezni do &VO
jega naroda. ljubezni do snežni
ških gozdov ki nudijo ratočišče 

borcem. ranjencem in beguncem. 
O. gozdovi d'omal<i! Ne vem, če 

bo komu kda i uspelo do konca 
prodreti v vafo minulost. MarS'i
ka.i b0 za vedno ostalo skrito. :2:e 
pred par stoletji so moji predniki 
vklesali začetnici svojih imen v 
razne skale in skorje' dreve&. Na 
vrhu Beriščka je ogromna skala, 
imenovana Lisan kamen. In na te.1 
skali je vse polno vklesai:iih za. 
četnic imen iri priimkov. Kje ste 
Mlakarji, Malnarji, Ožbolti, Pojeti, 
Trohovi, Lipovci, Janeži, Zagarjl, 



24. jtlil1ija 1970 

Jozlji, Vebri, Klimpfi, Mohoriči, 
Konci, Zajci, šoštariči, Cindriči? 
Mnogo se vas je za vedno poraz
gubilo v ~riki, Franciji in dru
god. Rod za rodom odhaja v ne
povrat .. Tam pri cerkvici sv. Nt
kolaja je že skoraj dve:;to let 
kraj nehanja. 

Prvo- partizansko taborišče v 
snežniških gozdovih je nastalo v 
zgodnji pomladi leta 1942. Povsem 
r.mumljivo je, da je nastalo tam, 
kjer ni daleč do vode. A Otrobo
vec je znan izvir pitne vode. In 
tu je bilo taborišče Rakovške par
tizarske čete. Skoraj do konca 
leta 1942 so· bila tod taborišča dru
ge čete bataljona Miloša Zidanška, 
Loškega in Notranjskega odreda. 
Tu so imeli ' zatočišče tudi teren
ski aktivisti. In na pomlad 1943 
so :;e pri Otrobovcu ustavljali pro
stovoljci s Primorske, ki so odha
jali v slovenske brfgade na Do
lenjsko. Iz studenčka pri Ol,,,1.,.1 
so~rec in prijatelj Janez Cimprič, 
poznejši udeleženec pohoda legen
darne štirihajste divizije na šta
jersko in sedanji predsednik Dru
štva upokojencev v Mur Soboti, ko 
si prišel v spremstvu kurirjev iz 
sončne Primorske .. 

V jeseni 1943 ob nemški ofen
zivi je pri Otrobovcu vse :l\ivo. 
Naše enote so tam in snujejo na
črte za nove akcije. Ni moj na
men, da bi podrobno zajel vse 
enote in ustanove partizanske voj
:;ke, ki so med vojno imele re
vetišc)e v teh obširnih gozdovih. 
V jeseni 1943 je bila v gozdu ime
novanem >lPredzakraj« (blizu Otro
bovca) ustanovljena partizanska 
lekarna, ki so ji nadeli naziv >lPla
njava«. Tovarifa Boris in Branka 
sta bila najodgovornejša v tej 
ustanovi, pomočnici pa sta jima 
bili Micka in Milka. Tudi moj 
prijatelj, osmošolec Petrov Milan 
je sodil med vodilno osebje lekar
ne. Za poslovanje lekarne je bilo 
določenih blizu trideset borcev, 
katerim je bil komandir domačin 
Blažkov Tine. Zdravila so preje
mali iz Trsta, Primorske in Bele 
krajine. Z zdravili pa so zalagali 
partizanske bolnišnice pri župano
vem lazu. Kot mi je pred leti po
vedal moj sorojak Valentin Mlakar 
- Blažkov Tine ( jaz v tistem ča
su nisem bil več vezan na snež
niško gorovje) je bila približna 
razvrstitev partizanskih bolnišnic 
naslednja: • 

Prehodna bolnišnica je bila v 
gozdu Smrekovec nedaleč od vasi. 

Za lažje ranjence je bila bolni
nica v gozdu >lZastajce« (blizu žu
panovega laza). Imenovali so jo 
>lPOdgora«. 

Za srednje ranj~r.oce je bila bol
nišnica v Beriščkovi dragi, južno 
od hriba Skalovec. Imenovali so 
jo >lPudob«. 

Hudo ranjeni borci pa so se 
zdravili v bolnišnici, ki je bila v 
gozdu šimanovi dolini (blizu Bele 
vode." To bolnišnico za najtežje 
ranjence so imenovali »Stari trg«. 
Od zdravnikov pa so bili: dr. Ka
noni, dr. Nataša, dr. Ivan in ver
jetno• še kdo. Seveda so z,a ra
njence skrbele tudi številne bolni
čarke. In Tine Mlakar se spomi
nja, da je od jeseni 1943 do osvo
boditve v omenjenih bolnišnicah 
umrlo okrog 35 ranjencev. Med 
nemško ofenzivo 1943. kot :;e spo
minja Tine, sta bili izdani bC/lniš
nici »Podgora« in >lPudob«. 

Strumno korakajo tisoči itali
janskih · vojakov po gozdni cest.i 
skozii snežniške gozdove aprilske 
dni 1941. Brez boja prekoračijo 
državno mejo in njihove predhod
nice SO· že v Babnem polju. Kma
lu so vse javne zgradbe polne 
oficirjev, iz njih pa prihajajo vo
njave po parfumih in briljantini. 
In klavrno korakajo skozi isto po
gorje stotine in stotine razc,ro
ženih italijanskih vojakov v tistih 
septembrskih dneh 1943. leta. Zad
nje dni aprila 1945 pa hite skozi to 
mogočno pogorje tisoči borcev Ju
goslovanske armade. Mudi se jim 
v Trst in Gorico. O bo.Jih na Ma
šunu v jeseni 1943 je bilo ·že pr,;
cej napisanega. Gozdni vasici Ma
šun in Leskova dolina sta bili pu
žganL 

Goi:,d'ovi okrog Les·kove doline 
so bili vse do prve svetovne vojne 
pravi raj za številno dunajske,• go
spodo. Le-sem so prihajali na lov 
in na počitnice razni princi, grot
je, knezi in ne vem še kakšna 
grofovska žlahta. Tedaj je Leskova 
dolina žaslovela po izredno lepem 
in čudovitem zverinjaku, v kate• 
rem so goji!i .. jelene s krasnim ro
govjem .. A nad živali se je pri-
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kradla neka bolezen, da so začele 
poginjati, zato so morali zveri• 
njak opustiti. Preostali jeleni pa 
so se razbežali po širnem pogor
ju, vdirali na polja in povzročali 
škodo kmetom. 

šumijo goooovi domači in ne
mo nam· pričajo o razpadu štirih, 
petih vojska. S soške fronte se 
skozi to pogorje vračajo mnogi 
Notranjci - nekdanji pripadniki 
poražene avstroogrske vojske. šte
vilni se vral-ajo oboroženi in pu• 
ške skrijejo v gorovju. In niti sa
nja se jim ne, kako bo to skrito 
orožje še prav prišlo njihovim ro
jenim in še nerojenim sinovom in 
hčeram, ko se bodo po več kot 
dvajsetih letih dvignili k uporu. 
Sramotni zlom stare jugoslovan• 
ske vojske v aprilu 1941 ... Tam 
od meje bežijo gr~čarji, oficirji 
in vojaki zapuščajo železobeton
ske bunkerje. Vojno taborišče 
Vražji vrtec objemajo plameni. 
Brez boja odidejo. In človek bi 
se razjokal. Kmalu po njihovem 
begu pretresajo ozračje silovite 
eksplozije. Neka inženerijska eno
ta laške okupacijske vojske raz
streljuje obrambne naprave. In 
dobri dve leti pozneje tai:;ti voja
ki komaj čakajo, da bodo za nji
mi ti gozdovi. Aprila 1945 skozi 
te gozdove bežijo razbite četniške 
in ustaške tolpe in za njimi še pri
padniki umirajočega tretjega raj
ha. 

Pripoved tovariša 
Andreja ... 

Morda mi je uspelo, da sem le 
malce odgrnil zaveso preteklosti 
snežniških gozdov in skušali pogle
dati v minulost tega p9gorja. 

Kaj pa vi dandanašnji, gozdni 
delavci v tem pogorju? Se kdaj 
spomnite, kako hudo je bilo va
šim očetom, dedom, pradedom in 
njihovim očetom? Glejte, lepe ce
ste so speljane malone do vaših 
delovnih mest. Vam ni treba po
stavljati kolib in ure daleč nositi 
vode. Prihranjeno vam je- s»a na
porno delo pri spodžaganju in raz
žagovanju dreves. Motorna gozdna 
žaga je ena izmed pomembnih 
,pridobitev sodobne tehnike .. Kako 
svoboden in sproščen se danes 
počuti zlasti starejši čovek v teh 

- gozdovih, ko se spomni na . nekda
njo krivično mejo, ki je razpolav
ljala pogorje. 

Novi časi - novi ljudje. Mladi 
rod goroari in bo gozd'aril v snež
niškem gozdovju. In vam moji 
mladi Babnopoljci polagam na 
srce: 

Ljubite te gozdove tako, kot s,o 
jih brezmejno ljubili vaši predni
ki. Spoštujte preteklost, ker brez 
nje bi ne bilo cvetoče sedanjosti. 
Iz krvi in trpljenja, v silnih bole
C'inah je bilo porojeno to, kar da
nes imamo in kar boste vi še iz
popolnjevali. 

Jaz pa bom do konca mojih 
dni prihajal tja in skušal še na
dalje odkrivati za:;tor minulosti 
mojega predragega snež.niškega 
pogorja. JOžE JANEZ 

Takole nekako mi je pripovedo
val Andrej Klede iz Polja, sicer 
»begunec s Primorske«, kot so 
domačini radi rekli ljudem, ki so 
se semkaj zatekali izpod fašistič
nega jarma. Nekdanji »tigrovec« 
tudi tukaj ni mogel mirovati; ta
koj se je vključil v OF in postal 
obveščevalec, kar ni moglo biti 
skrito porajajoči se beli gardi. 
Dne 17. nov. 1943 so ga domo
branci aretirali in . odpeljali v 
Ljubljano v zapor. Po zasliševa
nju pa so dne 5. dec. 1943 trans
portirali v Dachau. Vtaknili so ga 
v karantenski blok 17, od tod pa 
v 23. blok, kjer so bili Poljčani 
in med njimi Dovč, iz šmartna, 
ki ga je predlagal za predsednika 
socialnega sklrbstva. Sklep je bil: 
vsak, ki dobi paket, da četrtino 
kruha za primorske partizane, Is
trane in Dalmatince. Do,,č je 
umrl na invalidskem bloku. 

Andrejevi ·sotrpini v uničeval
nem lagei:ju so bili Poljčani, Po
stojnčani (Studeno, Strmce - vsi 
aktivisti). Prenašanje hrane iz blo. 
ka v blok pa •Je bila težavna za.· 
deva, stražarja je bilo treba pod
kupiti s cigaretami - seveda so 
bile te cigarete iz naših paketov. 
Pridno je Andreju pri tem nevar
nem delu pomagal tovariš Mitja 
Kogej iz Polja: V karantenskem 
bloku pa je našel And,ej tudi 
znance iz Gorice: Venčka Špaca
pana, nekdanJega tigrovca, in nje
govega brata Mirka pa Lojzeta 
Vidmarja, >>ljudskega borca« 
starega komunista, ki je bil zaradi 
neprestanega trpinčei;ija pod faši
sti in tedaj že na robu smrti; 
on je dobil cel paket, da si je 
polagoma opomogel. 

Prav ta Lojze pa je postavil na
šega Andreja za nekakega polit
komisa.1"ja vseh primorskih parti
zanov-ujetnikov in seveda skrb 
zanje .. Organizacija trojk v smislu 
OF je šla prav dobro od rok. Na
loge so bile sicer dokaj različne, 

na prvem mestu je bila skrb za 
bolne pa,~tizane, kjer je odlično 
pomagal tovariš dr. Franta Mis. 
Le-ta je na skrivaj dajal zdravila, 
ki so po skrivnostnih poteh pri
hajala do naših bolnikov, pri če
mer je izdatno pomagal tudi Ivan 
Jereb z Vrhnike. Seveda takole 
gladko, kot se tukaj bere, ni šlo. 

Zalotili so tega Andreja esesov
ci, da je zamudil svojo >>koman
do«, ki • je odšla na delo, in ga 
kaznovali, da je moral znositi vsak 
dan 1200 lit.1"ov vode iz podzemlja, 
kjer je zaradi bombardiranja po. 
čila cev. Tri mesece je to trajalo! 
Pa mu je rekel domačin France 
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Maček: »Upri se!« Mogoče so spet 
pomagale kake cigarete, in pre. 
mestili so ga v čevljarsko delav• 
nico, kjer je naletel na čudne ro
jake-prikrojevalce, le-ti so ga za. 
postavljali prav tako kot SS-ovci 
in menili, da bodo po končani 
vojni ostali kar v Nemčiji. 

Slaba vest - >lkanonadac< Ame
ričanov se je pa bližala. Alarm za 
alarmom. Kako žal mu je bilo, 
da osvoboditve ne bosta učakala 
učitelj· iz Zaloga Cerut in novinar 
iz Polja Lojze Novak, kajti oba je 
požrl nenasitni krematorij. 

»Z.le slutnje so obhajale tudi 
nas, saj so esesovci 26, aprila 
odpeljali iz taborišča vse Ruse 
in politične nemške zapornike te.r. 
jih postrelili.« · 

Bilo je kritično. Na bloku 19 itli 
bilo nad 40 primorskih partiza
nov, med njimi 15 težko bolnih. 
Bil~ so obupani, ker jih je preveč 
peklila misel, da ne bodo videli 
svoje domovine. Za disciplino je 
moral skrbeti pa,rtizan Mirko Klanj
šček 1z Poctsaootina, naš Andre, 
pa za moralo. »T.rst in Gorica sta 
naša, Tito Je zmagal« - to je bilo 
geslo, ki je dajalo moč v teh 
težkih dneh. In fantje so kot po 
čudežu ozdravljali od tifusa· in ga
rij. Največ jim je pomagala volja_ 
videti spet domovino, starše in 
vse, kar imajo radi. 

Pa še nekaj podrobnosti: v ko
palnici je srečal Andrej dr. Lojza 
Kraigherja, ki se je vsak dan umi
val do pasu in mu na njegovo 
vprašanje, zakaj tako, odgovoril, 
da zaradi uši, ki prenašajo tifus, 
»kacetarji« .pa so dobro vedeli, 
da 1majO uši wnazanijo rade. še 
marsikaj bi povedal, kot na pr. 
o Francetu Strgarju iz Zg. Kašlja, 
ki je umrl tik pred svobodo, o 
Ame.ričanih, ki so nas osvobodili 
in premestili v esesovsko kasarno 
Freiman - tu je dobil Andrej bo-. 
gato zalogo zdravil in jo ob vr
nitvi izročil vojni bolnišnici Mla
dika v LjublJani. In vsa tista ve
sela snidenja po osvoboditvi s 
fanti iz Medane, Koz,ane, Ozeljana, 
Pevme, Podgore, Kromberka in 
Solkana, kakor tudi srečanja z 
zdaj že pokojnim Lozetorn Vid
ma„jem, ki ga je z berglami v 
rokah pozdravil na svojem domu 
v Gor_ici - kdo bi poza.bil na vse 
to! 

. FRANC TROST 

POLJE 33 

POIZVEDBA 

Pred tremi leti je bil pri 
meni neki bivši partizan z 
i:eno. Med vojno, leta 1944, 
je bil nekoč skrit v naši · dr• 
varnici, okrog njega pa so 
stikali domobranci. Prosim 
ga, naj se zglasi na moj na
slov: 

JOžE.HIT.1 
l\lETULJE :šT. 9 

P.NOVA VAS 
PRI RAKEKU 

STRAN 13 

Dobro je 
če ve.,;te ... 

Rožnate obljnbe za začetek tretjega 
tisočletja. V prihodnosti bodo ljudje 
živeli dlje in bodo srečnejši; tako mo
ški kakor ženska bosta lahko še bolj 
ljubila - napovedujejo učenjaki v 
številnih deželah, ko govorijo o koncu 
tega oziroma o začetku prihodnjega ti· 
sočletja. Poprečna dolgost človešl<ega 
življenja znaša danes 72 let„že 1980. l. 
se bo ta - po "predvidevanju znanstve
nikov - podaljšala na 100 let, 2000. 
leta pa bo človek živel poprečno" 120 
let. Dotlej bodo namreč znanstveniki 
in raziskovalci premagali raka. Tako 
mislijo rožnogledi učenjaki. v ZDA ze 
proučujejo rastlinska zdravila, s kale• 
rimi bo moč že i'OOO. l. ozdraviti šte„ 
vilne bolezni, ki se štejejo danes za 
neozdravljive. Tudi težavne operacije 
pri starih ljudeh, ki pomenijo danes 
precejšnje tveganje, naj bi se konec 
tega stoletja izvajale tako, da ne bo 
prihajalo do neugodnih posledic. Na 
začetku prihodnjega stoletja bo zdrav• 
nik morebiti le izjemno uporabil iz. 

raz. »brezupen primer, ker takih pri
merov skorajda ne bo več. Proučeva
nje in zdravljenje starostnih bolezni se 
bo bistveno spremenilo. Na tem pod
ročju zdravljenja se bodo znanstveni
ki ukvarjali s psihiatrijo in seksolo
gijo, ker bodo tudi stoletnike in stolet
nice trle resne ljubezenske skrbi, saj 
bodo tedaj, po predvidevanju znanst• 
venikov. stoletniki spolno tako močni 
kakor današnji petdesetletniki. »Cez 
31 let bo iskanje ustreznega življenj
skega tovariša oziroma tovarišice pri 
stoletnikih nekaj samo po sebi razum• 
ljivega,« zatrjujejo sovjetski profesor
ji inštituta za proučevanje in zdravlje
nje starostnih bolezni v Kijevu. ,,Te
daj ne bo namreč mogoče, čeprav bo
do tako stari, osporavati njihove spol
ne moči, marveč bo, prav nasprotno, 
mogoče govoriti o njihovi prehrani 
seksualnosti,« pravijo omenjeni pro
fesorji. Tudi ameriški učenjaki so pre
pričani, da se tedanji stoletniki ne bo
do držah zgrbljeno, prepričani so, da 
bodo hodili pokončno, da bodo ener
gični, da bodo pazili na svojo zuna
njost, obleko . . . »V 2000. letu bodo 
ljudje v teh letih v marsičem pomenili 
pravo presenečenje,« zatrjuje neki 
švedski zdravnik, ki vodi v Stockhol
mu neko zasebno kliniko za proučeva
nje in zdravljenje starostnih bolezni. 
»Mnogo stoletnikov bo, ki se bodo 
ženili, mnogo stoletnic, ki se bodo 
možile,« meni omenjeni zdravnik. .. 

Italija spada med tiste evropske de
žele, ki imajo najštevilnejša in najraz
novrstnejša narečja. Severna narečja 

se npr. tako zelo razlikujejo od JW-• 
noitalijanskih narečij. da je medseboj
no sporazumevanje med južnjak, ,n 
severnjaki, če govorijo v svojih nareč
jih, popolnoma nemogoče. Toskansko 
narečje, ki je temelj italijanskega knj1• 
žnega jezika, se razlikuje tako od se
vernjaških kakor južnjaških italijan• 
skih narečij. Spričo tega so stoletja či
sti italijanski knjižni jezik poznali sa
mo najbolj šolani Italijani. Sredi pre
teklega stoletja sta dva potopisca ,z 
Milana, brata Visconti-Venosta, zapi
sala, da su ju domačini italijanskega 

· juga. ko sta govorila knjižno italijan
ščino,' šteli za - Angleža ... V času 
zedinjenja Italije, 1861. leta, je komaj 
kakih 600.000 Italijanov ali 2,5 odstot• 
ka celotnega prebivalstva· govorilo knji• 
žno italijanščino. Neka šolska anketa 
iz 1864-65. leta je pokazala, da so uči
telji v osnovnih šolah Piemonta ;n 

Lombardije uporabljali tamkajšnje na
rečje, čeprav bi bili morali po pred• 
pisih poučevati v knjižni italijanščini 

- toskanšč1n1. Opravičevali so se s ':.r .. 
ditvijo, da bi jih otroci ne razumeli, 
c~e ne bi poučevali v domačem nareč„ 
ju. Razmere so se v zadnjih sto IPtih 
kajpada zboljšale, vendar pa je še 
danes moč zaslediti v časnikih ugoto
vitve, da ·se kmetje, ki prihajajo lZ 

južnih pokrajin na sever, s trebuhom 
za kruhom, ne morejo z nilc'.omer spo
razumeti, prav tako, kakor da priha
jajo v kakšno tujo deželo. Poslednje 
statistike so pokazale, da približno 10 
odstotkov državljanov italijanske na
rodnosti še danes ne pozna knjižnega 
italijanskega jezika in da govori iz
ključ•no le svoje domače narečje. Zelo 
poučno za razmere v naši domovini, 
kjer hočejo neke razgrete glave, npr. 
v· Bosni in Hercegovini, ustvariti kar 
- tri jezike, srbskega, ·hrvatskega in 
muslimanskega (!), čeprav govorijo 
tamkajšnji' prebivalci že tiso,1et je in 
pol isti jezik! Ko bi bili v Italij! ta
ko delali, bi danes imeli tam ;;o je• 
zikov in nemara 50 narodov! 

V Dubrovniku so uvedli ladijs'<o ka• 
,anteno (varnostno zaporo) že v 14. sto. 
letju. Bili so med, prvimi na svetu, ~i 
so tako poskrbeli, da se ne bi razi\ixi
le morebitne kužne bolezni. 
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Tončka Rešeta 70-letnica 
V mirnem in tihem zaselku Novi 

~rad pri Radečah je letos 8. junija 
praznovala sedemdesetletnico ži
vljenja znana aktivistka, nosilka 
»Part~:mske spomenice 1941« in 
treh odlikovanj, Tončka Rešeta. 

Zibel ji je tekla v kmečki dru
žini na Brunški gori pri Radečah. 
Poročila se je leta 1926. življenje 
ji je teklo brez posebnosti ob 
trdem kmečkem delu. V oktobru 
1941, ko so nacisti objavili, da bo
cl,o izselili ves obmejni pas, se 
je zatekla k sorodni.kom Hrastar. 
jevim na Kršinj vrh pri Tržišču. 
Tam se je pričelo njeno delo v 
OF, kmalu je~ postala prizadevna 

aktivistka. Ko so bili 1942 ti kraji 
osvobojeni, .je postala članica ra
jonskega, nalto pa okrajnega odbo- ' 
ra OF. Leta 1943 so jo sprejeli v 
KP, bila je tudi odposlanka na 
kočevskem· zboru. ter delegatka I. 
kongresa SPžZ. Tudi po osvobo
ditvi je opravljala v,rsto let. razne 
odgovorne funkcije pri okrajnem 
ljudskem odboru Trbovlje in Kr
ško ter na raZ111ih drugih forumih. 

Zaradi svojega odkritosrčnega 
znaca,Ja in skiromnosti je zelo 
priljubljena pri ljudeh. še. vedno 
vestno spremlja vse dogodke po 
svetu in doma. Na vprašanja, 
kdaj ji je bilo v življenju naj-

huje, je odgovorila da ta.krat, ko 
je morala leta 1941 za.pustiti svoj 
dom, s seboj · pa je .. smela vzeti 
le najnujnejše. Pa tu(ij 8. marca 
1945, ko je Smolniku na Pohorju 
padel kot borec njen mož. Naj
srečnejše dni je doživela, ko se 
je leta 1945 vrnila domov, kjer ži. 
vita še zda,j skupaj z materjo. 
Mati je 13. junija letos pramovala 
96-letnioo. 

Njeno življenje naj bo svetal 
zgled mlademu rodu. Za njen praz. 
nik ji obča.ni šentjanža, Krmelja 
i,n 'I1ržišča i<z srca čestitamo. 

BORIS DEBELAK 

Volčje na Bloškd planoti, umrla Je 
stara 72 let. 

Imeli smo ljudi Malo je talcih žena, kii bi jim vojna 
prizadejaJ!a več gorja kot njej. V sa
motno naselje so že zgodaj začeli za. 
haj ati paa-tlzani in pri Lahovili so jdh 
gostoljubno sprejemaili. štev)lna je bi!la 
njena družina, deset otrok je bilo p1'I 
hiši in VSi so sodelovald v boju za 
svobodo. Fašisti so j,im zažgali hišo. 
z možem se Je stiskala pod ruševinami, 
toda loljub temu je poortvovalno op:i;av
ljala naloge vaške aktivistke. Drugo.,,_ 
drugim so pl'ihaja.Ja obvestila o smrti 
njoodh otrok: Stanka, Jažeta, Feliksa 
in Mirka. Vsi štirje so padH v boju. 
K parti2ll>nom je odšla tudi Mi Ljud
mila. Ujeli so jo domobranci in ne
mano kje umorili. 

Alija Bejtovič 
Rodil se - je 15. 

oktobra 100a v 
Gostivarju v Ma
kedoniji. Kot pet· 
indvajsetletni fant, 
vzgojen v musli
manskih verskah 
tradicijah, je v 
Kočevju odprl SVO· 
jo sla.ščiča.rno. Po
magal mu je Mug
bi Murtizaflovic. 

V Kočevju je 
lcmalu na.šel obilo prijateljev. Našel 
si je tudi ženo, Ma,rijo Kaplan iz Ve
likega Osolnika pri Velikih Laščah. 
Uspešno sta premagala ver9ke razlike 
in ra:r..like v vzgoji in se poročila, če• 
prav tisti čas takim zakonom ni bil 
naklonjen. Ka.,j je tak zakon pomenil, 
vedo samo starejši ljudje. V zakonu 
so se jdma rodili ot.roci Nemče, Milka, 
Ab<ii, Veli, Alija, željko, Salko in 
Radko. 

Alija Bejtovic se je že pred vojno 
vključil v napredno gibanje, leta 1941 
pa v 0F. Velike zasluge je imel za 
osvoboditev Kočevja ob italijanski ka• 
pitulaciji. Tedaj je tudi sam vstopil 
v NOV iJll se v 9. brigadi bojeval do 
konca vojne. Vrnil se je kot offoir in 
spet začel delati v svojem poklicu. 

Umrl je 3. junija, dva dni' nato pa 
so ga ob veliki udeležbi prijateljev in 
znancev pokopali v Kočevju, kjer je 
preživel 42 let življenja. Ohranili ga 
bomo v hrajnem spominu! 

Franc Gorjup 
Umrl je 5. maja 

In70 v Novi Go
rici. st.ar 68 let. 
Rojen pa je bil v 
Avšku pri Avčah. 
Kot mnog-i drugi 
Je moral še mlad 
za delom v t.ujino. 
Toda vrni,1 se je 
m si doma ustva
ril družino. 

Leta 1942 je za. 
i1e1 med prvimi v 

domačem kraju 90delovati ~ OF. Vrata 
njegove !lk.romne domačije so bila ve
dno odprta t.a vse akbivist.e in borce. 
V tAlkem duhu je vzgojil tudi svoje 
otroke, Ti so sodelovald v OF kot ku
rir}!, hči Klara pa je bila tudi mla
clil1lllca aktivistka. Leta 1944 je moral 
It pa,rtizanom, ker so ga preveč zasle
dovali okupator}!. Poeta! je straž:.r 
y ta,Jni partiM!li9ki bolnišnici »Pavla« „ Mrali rupl, Na t<!l,i dolinooti Je ostal 

vse do osvoboditve, po,mali srno ga 
kot zvestega in pO'hrtvovalnega tovariša. 

Po vojni je delal v raznih organiza
cijah. Preselil se je v Novo Gorico 
k sinovom, kjer. se je tudi za vedno 
poslovil. Ohranili ga bomo v trajnem 
spominu! 

Ivan Klavžar 
RocU! se je 23. 

marca 1904 v Za
kojci pri Cerknem 
v zavedni sloven• 
ski družini. Vse 
i&ivljenje je dela,! 
na kmetijL Po ita
HjaMki kapi tula• 
C>ji se je vključH 
v osvobodilno g1. 
banje. Bil je go
spodarski referent 
v odboru OF. Po 

vo1ru je odšel na ,Jesenice, da bi se 
zaposlil, toda že po nekaj dneh se je 
vmi'1 in ostal do smrt; »stric« na bra
tovem po_.sestvu. 

Velike so njegove zasluge za elektr1· 
fikacijo vasi, prav tako tudi za posta
vitev spomenika padlim in žrtvam fa. 
šističnega nasilja. Ko se je začela ak· 
cija za postavitev šole, je bil spet med 
tistimi, ki so veliko prispevali. Umrl 
je prve dni maja letos. V spominu 
nam bo ostal kot dober tovariš. 

Antonija špan 

Umrla je 26. ma'" 

Q ~5~ 
vi družini. 

Ze leta 1942 Je 
bila pove,aana s 
partizani. Od sre
dine leta 1943 pa 
je aktivno in or• 

ganizlrano delala za OF, :oairadi česar 
je prejela več odlikovanj. Po vojni · se 
je poročila v Doropolje p1'I Planini. 
Rodila je t.ri otroke. Smrt jli je pre
proolla, da bi Jlh videla preskrbi~ 
in srečne. Ne.j v miru počiva! 

Frančišča Lah 
Lani juli,ja je slavila m&t;o por<Jllro. 

letos, 5. aprila pa. je !;e ležala na 
mrtvaškem ooru. i':ivela Je „ vasl 

Janez Jan - Rpečnik 

Od njega 9tnO se 
sa vedno poslovilil 
-r sobot.o, 6. ju
nija na gorjan
skem pokopadil!iču. 

Rojen je bil 10. 
JUnija 1898 v 
Spodnjih Gorjah 
kot siJ!l f;rdnega 
kmeta. Njegovi 
predniki so bili 
namreč še za časa 
tlačanstva svobod

njaki. Vsa družina pa je bila vedno 
napredno usmerjena. Janeza so 1916 
poklicali k ·vojakom, v letih 1918 in 
1919 pa ga srečamo med borci na Ko
roškem. Po vojni je še naprej kmeto
vad, sodeloval , je t.udi pri pevskem 
zboru in bil nad petdeset let član pro• 
stovoljnega gasHskega društ,va. BH je 
tudi med prvimi, ki so se pridružili 
Osvobodilni fronti. Bil je član odbora 
OF od ustanovitve in član gospodarske 
·efuauzpd refeJd ef Jln{ ,,,, 'efJS!UIOJ\ 

Po vojni je vstopil v obdelovalno 
kmečko zadrugo, ostal je zadružnik do 
konca svojega življenja. 

Ivana Mlakar 

Ravno l. maja 
je ugasnHo življe
nje Ivane Mlakar. 
2ivela je na Babni 
polici na Notranj
skem, pokopali pa 
so Jo na pokopali
šču v Vilievku. 

Njen moo Anton 
Je bid kot sodela
vec 0F internirao 
·,- taboril!lče na Ra· · 
bu, kjer je umi,. 

Tudi sin Tone, Id je postal pamma,i 
spomladi 1942, je poleti 1943 padel p1'I 
Grajševki zadet od belogardistične- kro
g,le. Sama se je z najmlajšim mom 
Francebom vrnila z Raba gpomladii 1943 
na ruševin& potgane hiše .. 

LJUBLJANSKE 
OPEKARME 

Ivana Mlakar Je biia ena irmed ti· 
9tih slovoosklih žena, .ki smo jih Ime
novali »partizanska mati«. 2e leta 1942 
90 jo wvolilli. ,. terooskl odbor OF 
Y doma61 vasi. Ko se je vrntla z Raba, 
je svoje akitivdstično delo nadaljevala 
po svojih močeh, čeprav ji ni bilo 
lahko brez mooa in sina na poi,ganl 
oomačiji, Za svoje delo je prejela d'le 
od,lilrovanjli: Red zasluge za narod s 
srebrnim vencem In medaljo za hra
brost. Za svoje zasluge in delo je bf.la 
tudi sprejeta y ZK. Slava Jdl 

UUBLJANA 
obveščaJo 

Anton Kranjc - Mirko 
Riodil se je na Gomili pri Trebnjem 

leta HH7. še kot mlad fant je odšel „ I,jubljano, da bi se izučil obrti. Leta 
1941 je mčel delati v OF. Nato je od· 
šel k . pa1't!zanom oo . Krim. Leta 1942 
je prišel kot · partizan na Kooevsko. 

vse cenjene odj(l:tll8,lee, da na svojih obratih 
izdelujejo vse vrste opečnih izdelkov 

Leta 19" je postal komisar l. brl· 
gade vojske državne varnosti. Po vojni 
je spet prišel na Kočevsko po shmbe
nl dolžnostd. 

Vse informacije daje prodajni oddelek Cest.a na 
Vrhovce 2, t.elefon 61-965 in 61-805. 

Od njega smo se poslovLll na J,jub· 
)janskih 2alah l. juruJa, nato pa so ga 
odpeljali v domači kraj. Naj mu bo 
lahka domača zemlja! 

ZDRU2ENO !EtEZNIŠKO 
TRANSPORTNO PODJETJE 

LJUBLJANA 

KOVI POSLOV'\J DIESELMOTORNJ VLAK 

ARENA EKSPRES 
na progi PULA - LJUBWANA - ZAGREB 
v OZDI red ,·laka. 4.08 Pllla 

4.36 4.37 Kanfanaa, 
4.58 4.59 Pazili 
5.31 5.32 B117.el 
6.08 6.09 Divača 
6.H 6.42 Postojna 
7.33 7.38 l,jubl,iaJta 
8.28 8.3t Zidani 1D081 
9.25 Zagreb 

Udobno poiovan,e 1.ago1.avlJ& sodobna ...,._... vlaka.· 

21.41 
U.12 
20.15 
20,12 
19.36 
19.00 
18.03 
17.11 

21.la' 
20.51 
20.16 
19.37 
19.01 
11.03 
n.12 
UI.U 

Bife - postrežba Y vlaku - stevard- - spalni in konrerent.it oddelki? ~ 
11enaeija 5edežev obvezna? Potniki, poslovni interesenti? 
Vse lnf~aeij(", Z1.TP, TURISTl(,N0 TRANSPORTNI BIRO, 
Ljubljana, Titova 32, telefon: 3U-85J 
Poslovalnica, 
Postojna, Tržaška cesia •· , &elefon, 21 •3H 
Pula. Ulica Male. Balot.a ·4 

,f' 

24. Junija l~\l 

Politični r11§gle1:li 
1 

Rasistična politika Južnoafriške republike . je osovra.žena skor.1j 
po vsem syetu in zato je razumljivo, da se najvišji predstavniki te 
države le malokdaj odpravijo v tujino. Devet let je že od tega, kar 
je predsednik južnoafriške vlade Hendrik Verwoerd stopil na tu,ia 
tlia. Bilo je na konferenci članic britanske skupnosti uawdov 
(Commonwealth) v letu 1961. Tedaj je vsem jasno in giasno poved.11, 
da se Južnoafriška republika raje umakne iz Commonwealtha, kakor 
da bi opustila poliUko ·rasnega zatiranja, povsod znano kot apart
heid. 

Ravno zato je toliko bolj zanimiva turneja sedanjega južnoafri
škega premiera Johna Vorsterja po nekaterih držav,ah Afrike in 
Evrope. Najprej je bil v Malaviju in Rodeziji, potem pa v Portu• 
galski, Španiji, Franciji in švici. To je mogoče razložiti tudi z no
tranjepolitičnim položajem. Na volitvah 22. april,a letoi;; je Vorster• 
jeva Nacionalna stranka siqer ohranila veliko večino (ima 117 izmed 
166 sedežev v zakonodajni skupščini), toda prvič po letu 1948, ko je 
prevzela obl~, je izgubila deset sedežev v korist Združene stranke 
(ki ima zdaj 47 sedežev v parlamentu). · 
· Ko je Vorster obiskal Malavi, je skušal poudariti tisto, kar naj 
bi po njegovem bila »odprta politika« do afriških držav. Toda da ne 
bi preveč razjezil svojih »nasprotnikov« s skrajne desnice, ki jim 
je še zmerom slabo, če morajo stisniti črnčevo roko, je taikoj nato 
obiskal tudi Rodezijo. 

Ko je Vorster prišel v začasno malavijsko prestolnico Zombl!,. 
je bil zelo pomirljiv: »Preprioan sem, da je mogoče uvesti dobre 
odnose med Južno Afriko in drugimi afriškimi dežela.mi, in sicer na 
podlagi enakosti in medsebojnega spoštovapja. Neomajna politika 
moje vlade teži k temu, da pripelje narode Južne Afrike do samo
odločbe?« 

Malavi, ki je stisnjen med Zambijo, Tarwmijo in M07.ambik, je 
edina »neodvisna« črna država severno od Zambezija, ki ima diplo
matske odnose z Vorsterjevo vlado v Pretorii. Zat-0 sta se Voster in 
malavijski predsednik Banda pogovarjala tako o gospodarskem in 
kulturnem sodelovanju kot o političnih problemih in ohranitvi var
nosti v južni Afriki ter boju »zoper tuje vmešavanje«. Pretoria je 
pripravljena posoditi Malavi.ju 11 milijonov dolarjev za :,.graditev 
nove prestmnice, imenovane Lilongve. človek bi se res najprej vpra
šal, čemu naj Malavi dobi že tretjo prestolnico v šestih letih (po 
proglasitvi neodvisnosti v letu 1964 je bilo glavno mesto Blantyre, 
nekdanja rezidenca britanskih guvernerjev, leta 1966 pa so za glavm• 
mesto proglasili Zombo). Toda še pomembnejše je vprašanje, ali 
novega letališča, ki ga. bodo zgradili v novi prestolnici, ne bodo 
uporabljali za južnoafriško vojaško oporišče, od koder bi bilo 
mogoče organizirati kazenske pohode na nacionaliste. Poznavalci so 
prepričani, da Pretoria sploh ne bi pomagala Malaviju, če ta ne bi 
upošteval njenih interesov, se pravi, če ne bi zgradil omenjenega 
letališča, ki naj bi bilo najsevernejše južnoafriško oporišče »zoper 

V orsterjeva turneja 
komunistično nevarnost«. Geopolitični položaj Malavija in njegov" 
gospodarska odvisnost od Južnoafriške republike in Rodezije sta pri 
tem odločilna dejavnika za popustljivost, ki pa spravlja Malavi 
v neprijeten položaj glede na odnose z drugimi afriškimi državami.· 
Predsednik Banda je bil že dostikrat obtožen, da nekiam rade volje 
sodeluje s Pretorio in se zaradi tega oddaljuje od Afrike. Marsi
kateri afriški voditelj se boji, da bo Malavi postal prav takšna sate
litskia država za Pretorio, kakršni sta že Botsvana in Lesoto. 

Vorsterjev obisk v Rodeziji je samo potrdilo, da niso prav nič 
razrahljane v~, ki vežejo dva najbolj rasistična režima na svetu. 
Preioria je že od vsega začetka naklonjena Salisburyju in od leb 
1967 mu pošilja orožje za boj proti afriškim gverilcem. Vorsier je 
s svojim obiskom pobil. irditve Združene skanke; da so odnosi 
Pretoria-Salisbury nekam mlačni, obenem pa poiolkel tudi tiste 
»evropske« progresiste, ki si želijo boljših od0060V z deželami črne 
Afrike: tudi v Salisburyju je ponM'il, da njegova politika ne do
pušča· misli na omehčanje apartheida. 

Obisk južnoafriškega premiera v Lisboni razkriva skrbi, ki N 
, bile vsem v mislih ob obisku v Rod6ijl. Pretoria in Lisbona . sta 

prestolnici »prijateljskih držav«, ki naj bi - skupaj s portuphikimi 
Memlji Angolo in Mommbikom - veljali a izp!Mltavljeni »beli 
utrdbi« na jugu črnega kontinenta. 

V Lisboni je šlo predvsem za· vojaško sodelovanje, potrebno 
v boju proti osvu4>odilnim gibanjem. ( V tej zvezi je treba še enkrat 
opozoriti na novo letališče ·v Malaviju ter zaskrbljenost v Ugandi in 
Nigeriji, ki na.meravaia zahtevati izključitev Malavija Iz Organizacije 
afriške enotnosti.) Portugalski in južnoafriški režim se zelo avze
mata tudi za gradnjo je-Au Cabora Bassa na Zambezi~ v Mozam• 
biku. Vodja mQZambiške osvobodilne fronte (Frelimo) Eduardo 
Mondlane je nekaj pred svojo smrtjo (atentat nanj je bil storjen 
leta 1969) dal vedeti, da bodo njegovi ljudje sabotirali je/Ji. Največ 
električne energije Iz Ca.boi:a Basse naj bi dobivala Južnoafriška 
republikia;' v konzorciju Zamco, ~ je prevzel finančno breme M 
gradnjo, pa je najmuenejši član Anglo,Americlm Corporat-ion, kust 
južn~friškega magnata z zlatom in diamanti Henryja Oppenhei
merja. Glede na to, da sb · v Zamco tudi francoske in zahodnonem
ške družbe, se je bilo treba o tem pogovoriti v Parizu. Zadeva je 
toliko bolj zapletena in za Pariz neprijetna, ker je zambijski pre,d
sednik Kenneth Kaunda nekaj prej pozval pariško in bonnsko 
vlado, naj »odsvetujeta« podjetjem iz svojih dežel, da bi se pognala 
v pustolovščino, ki ima kolonialistično obeležje (Lisbona namerav~ 
namreč množično naseliti dolino Zambezija z ncwimi portugalskim& 
koloni, ki naj bi obdelovali zemljo, katero bo mogoče namakati 
z vodo iz umetnega jezera). 

Toda Vorsterjev c,bisk v Parizu je bil namenjen še nečemu dru• 
gemu: obrambi. Francija je tako rekoč edina država na svetu, ki !<e 
ne zmeni za sklep OZN o embargu in še naprej in v naJve<'jih 
količinah pošilja orožje pretorijskemu režimu (predvsem letala mi• 
rage, helikopterje, podmornice, tanke in rakete). Britanski časopisi 
so pisali, da si Pretoria želi tudi hitrih tu,pnjač, podobnih tistim, 
ki so jih Izraelci konec lanskega leta tako ·spektakularno ugrabili 
v cberbourškem pristanišču. V zameno je Pretoria pripravljena dati 
Franciji pomorsko oporišče Simonstown v bližini Rta dc•br.e nade. 
Pretoria bi tako. razveljavila sporazum, ki ga je leta 1955 sklenila 
z Londonom in· po katerem so imele prednost v opu,rišču britanske 
ladje. To naj bi bilo maščevanje južnoafriškega režima za odločno 
stališče laburistične vlade Harolda Wilsona, ki spoštuje odlo-k 
o embargu. 

če se bo Pretorii posrečilo tudi to, da se bo Pariz zav7.el za 
zmerom vellik vpliv, z južnoafriškim režimom, potem bo• diplom-wija 
zbližanje nekdanjih francoskih posesti v Afriki, na katere ima ~ 
zmerom velik vpliv. z ,južnoafriškim režimom, potem ho rtiplomaci . .f3 
Johna Vorsterja slavila ~o. KOMENTATOR 



24. junija 1970 

TEDNI 
V GRADCU V BELI KRAJINI JE BIL 18. JUNIJA 1944 · 

V PRISOTNOSTI PREDSTAVNIKOV SLOVENSKEGA 
NARODNOOSVOBODILNEGA SVETA, NARODNOOSVO
BODILNE VOJSKE IN ZA VEZNlšKIH MISIJ USTANOV
LJEN RDECI KRiž SLOVENI~ ZA PRVEGA PRED· 
STAVNIKA JE BIL IZVOLJEN DR. DRAGO MARUšlč, 
ZA PODPREDSEDNIKA PA STA BILA IMENOVANA VI• 
DA TOMSič IN ENG~ERT GANGL. čERAVNO JE 
BIL NAš RDEčI KRI2 NEPOL!TičNA ORG.A.NIZACIJA, 
JE BIL OD VSEGA ZAčETKA TESNO POVEZAN Z NA
RODNOOSVOBODILNIM GIBANJEM, TAKOJ PO USTA
NOVITVI SO BILI NA OSVOBOJENIH OZE?t4L,JIH OR•. 
GANIZIRANI PRVI KRAJEVNI, OKRAJNI IN OKROONI 
ODBORI RDECEGA KRižA - TIK PRED OSVOBODIT• 
VIJO PA JE BILO V šTIRISTOOSEMNAJSTIH ENOTAH 
RDEčEGA KRižA VKLJUčENIH žE PETINDVAJSET 
TISOč LJUDI. 

Srce zate, 
domovina 

Moj dom je bil ob prijazni 
rn)ici Pivki, ki ob dežju namoči 
bčegove in ponikne v Postojn
sko jamo. Obrobna gričevja se 
visoko dvigujejo, kot da nas 
hočejo varovati pred sovražniki. 
Tu se pQČutim varno in srečno. 

Poleti vse zeleni, poganja in 
raste. Kmetje kosijo in sušijo 
travo. Jeseni, ko se prične sprav-
1janje pridelkov, je treoa · pri· 
skočiti sosedom na pomoč. Tam 
koplješ krompir in tam obiraš 
sadje, ki ga je ob dobri letini 
toliko, da se veje kar šibijo,_pod 
njimi. Drevje odloži liste in po
tem pride zima. Kakšen živžav 
je takrat na bregu, vsi smo živo 
rdeči v lica in dobro oblečeni! 
Hitro mine tudi mraz in pomlad, 
ki se je najbolj veselimo, že 
potrka na duri. Iz vlažne prsti 
pokuka prvo cvetje, popje brsti, 
trava zeleni in ptički· prepevajo. 

Kdo bi te ne ljubil, domovina! 
Te.žiko bi se ločila od vseh tako 

dragih mi stezic, poti in goz. 
dičkov. Vem, da so tudi drugod 
elpi kraji, a mi ne pomenijo nič. 
Vse mi je tuje, doma4tm lahko 
- .koderkoli me vodi pot - obu
jam spomine . . . Saj sem se tu 
rodila, preživela in še živim naj
lepše dni svojega detinstva. 

Nikoli te ne bom zapustila, 
domovlria! 

Lepa si in vredna, da so zate 
r~oljub~ žrtvovaH svoja .življe
llJ,a, Petm.dyajset let je pot,eklo, 
odkar si' svobodna, in· želim·· te. 
oh.ran{t,i takšno, kakršna si. 'Tudi 
jaz. želim nekaj storiti zate. Da
rovala: ti 'bom svoje· rhla/fo moči 
in' svqJe srce. '. : . . '' 

. ... · lLONKA čELHAR 

Spomini 
partizana Petra 

1 
1 
1 

Og11jeni 
krst 

1 »V drugi polovici enainštiridese
tega leta je bila na Brezovi rebri 

1 
ustanovljena Novomešk,a četa. Ve· 
čina fantov in mož je bila iz oko
liških vasi, ed'en je bil iz Bele 

1 krajine, najmlajši član naše čete 

pa je bil osemnajstleten fant iz 
Ljubljane,« se spominja bivši bo-

l rec Novomeške čete s partizan
skim imenom Peter. 

»Za prvi napad smo izbrali Buč• 

1 ko, kjer smo torej doživeli ognje
ni krst. Med nami so bili tudi 

1 
poznejši komandir in narodni he
roj Janko Stariha, Miha Marinko, 
Niko šilih in mnogi drugi. Po 

1 
dolgi in naporni poti &mo prispeli 
do cilja. Nemško postojanko smo 
napadli v noči 28. oktobra. U'pali 

1. smo, da se bomo neopazno pri
bližali župnišču, kjer so se zadr· 
ževali Nemci. No, pa se je na nas 

1 usµla toča· strelov. Z vso silo smo 
~daxili w wv;ra.žniku. .:Bitka je 

1 
1 

trajala skoraj uro. Naza<ln,je smo 
se inorali umakniti, ker so· Nemci 
~obili, pomoč.· Naibo)iš~u Je ostal 
tisti osemnajstletni fant .... « , 

MARJANCA $ARLOHAR 

Vidiš prijatelj, to je groza 
Z okovanimi čevlji so prikorakali v hišo. Vsa družina 

.. J~. počivala; utrujena od· težkega dela na polju. Prišli so 
__ in jih· ~budili s l}uškinimi kopiti: Otroci so jokali;·zverem 
· v človeški ·podobt niso bile_ mar solze· nedolžnih. Zgodil se 
,;ie ~očin, na ~atei:im je zaj~kalc', nebo. Pobili so •mater, · 
očeta, in otroke'. Drugo jutro, ko so jih sosedje pokopali, 
so .se na licih nedolžnih še vedno lesketale solze, To se je 

. ~lo i:tred komaj petindvajsetini! leti.· Pravijo pa, da se 
t;\ke reči še vedno dogajajo . . . · · · 

Oktobra 
očka •V bolnišnici v Italiji. Sprva 
so bili tam na zdravljenju samo 
jugoslovanski partizani, po bitki 
v Me-ute Casino pa w prišli v 
bolnišnico tudi angleški vojaki. 
Med njimi je bil črnec John. Ker 
je znal. očka italijanski in tudi 
malo. angleški, :sta se kmalu spo
prijateljila. Ko sta že toliko ozdra
vela, da sta lahko hodila, sta .bila 
sleh,j,rni d~n skupaj na sprehodu. 
Po.stala sta nerazdružljiva prijate
lja. John je bil dobrega srca in 
zato ga 'je imel moJ očka zelo 
rad. Ko sta se morala aprila na
slednjega leta posloviti, je bilo 
obema. hudo. 

ZDENKA BIZJAK 
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Pogovor z Mici 
Kumarjevo 

Pred nekaj dnevi sem potrkal 
na vrata hiše v zakotnem delu 
Cerknega, pri tovarišici Mici Ku
marjevi. Odprla ;ni je prijazna 
žena in me povabila v kuhinjo. 
Sedla sva za mizo, ona je nada
lJevala s klekljanjem, jaz pa sem 
jo povprašal: 

»Slišal sem, da ste bili po prvi 
svetovni vojni aktivna članica or
ganizru::ije TIGR; kaj pravzaprav 
pomenijo te kratice?« 

»TIGR. je bila organizacija, ki 
je delovala na. Primorskem. To 
pove že samo ime: Trst-Istra
Gorica-Reka. Vanjo se je vklju
čevala zavedna mladina, ki se je 
borila za · ohranitev narodnostnih 
pravic·· mi ozemlju zasedene Pri
morske. članica TIGR sem ppsta. 
la leta 1926 ali 1927, takrat, ko 
so fašisti os~reje nastopili proti 
Slovencem in Hrvatom ter prep0-
veda.Ji slovenski jezik v šolah in 
uradih.« 

»Kako je organizacija delovala?« 
»članstvo Je bilo tajno. Delali 

smo v manjših skupinah. Z me
noj sta sodelovala Gabrijel Pe
ternelj in Slavko Bevk iz Cerk
nega. Na območju Cerkljanskega 
sta bila člana tudi Franc Golob 
iz Bukovega in Jemec iz Nova
kov. S slednjima nisem sodelova-· 
la, ker sta delala v drugi skupi
ni.« 

»Kakšne naloge so vam bile 
zaupane kot članici TIGR?« 

»S Slavkom sem predvsem fo
tografirala italijanske vojaške ob
jekte na Cerkljanskem. Fotografi. 
je so, če se ne motim, razvijali 
pri Metodu Peternelju, Tudi si:ce,r 
sem sodelavca spremljala . pri iz. 
vrševanju najrazličnejših' nalog, 
ker je bil v_ .ženskem .spremstvu. 
manj sumljiv.« ' . · · 
>iM~qče yan'l je oštil v spomi

nu kakšen nepozaben• dogodek?« 
Sogovorniea je /prekinila kieklja-· 

nje,· si v Pr:edpasnik obrisala ros, . 
na, očala in .dejala: . 
»Nekoč serri morala 'sama v Go

rico d9_' neke mehanične. del!\.ifni
ce. Tu,.sem dobila ietake s proti
italijanskimi parolami, ki sva jih··. 
s :Slavkom ponoči razobesila ?O 
hišnih zidovih. če se pra.v spo-. 
minjam1 _je bilo• to ob zadnjih 
VQlitvah slovenskih ·poslancev . v 
italijanski parlament; glasovali. pa 
smo ·za , Vilfana in Besednjaka. 
Nekaj dni kasneje sva· morala z 
Gabrijelom po preganjano sloven
sko učiteljsko družino v Gorico. 
Od doma so se .bili. odpravili le 
s culami in solzami v očeh. Na 
Zelinu nas je ča:lfaI. zdaj -~ po. 
kojni Mrcina, ki . je družino nato . 
popeljal čez mejo. Veš, v tistih 

Narisal; .EVG.t:N SAJOVIC 

fasih je bila slovenska .beseda v 
šoli in na javnih mestih prepove
dana. še danes se spomnim, ka
ko sem šla k pisatelju Dami.ru 
Fajglu v Gorico• z naročilnico za 
slovenske knjige. Res so knjige 
čez nekaj dni prispele kot ,pro
dajno blago v Bevkovo trgovino 
Nato smo jih razna:šali med za
vedne družine, da so se otroci 
lahko učili slovenščine.« 

»Kakšno je bilo kulturno ži-1-
lj.enje v tistem obdobju?« 

Na obrazu tovarišice Mi~i se Je 
,ad najinim pogovorom Vi

kazal na:smeh: 
))V prvih povojnih letih in tja 

do 1927. je bilo kulturnoprosvet
no življenje v Cerknem in na Cer
kljanskem sploh izredno razgibano. 
Razen prosvetnega društva so de
lovala še katoliško-izobraževalno, 
gasilsko in sokolsko društvo. Vsa
ko nedeljo so bile prireditve. Ve
like uspehe je dosegal mešani pev
ski zbor, v katerem sem tudi sa
ma delovala. Bila sem clanica 
dramatskega društva, ki je prire
jalo razne igre. V nepozabnem 
spominu so mi ostale uprizorit
ve naslednjih iger: Deseti brat, 
Bele vrtnice, Divji lovec, Verige, 
Rokovnjači in še in še. Igrali smo 
v dvorani kmetijske zadruge ali 
pa na dvorišču Bevkove hiše. 
Gledalcev je bilo vedno dovolj. 
Spominjam se tudi koncertov 
tamburaškega zbora in še poseb
no instrumentalnega orkestra, ki 
ga je vodil Metod Peternelj. Glas
beniki niso izvajali samo na.rodne 
glasbe, ampak tudi odlomke iz 
oper in drugo. Vsi smo ·delali z 
velj,kim veseljem·•in navdušenjem, 
Bili smo večinoma kmečki ljud, 
je. Vaje so nam. bile po napor
nem delu pravo razvedrilo. Za 
vsakogar . je ·, bilo sodelovanje . v . 
kateremkoli društvu čast. Men
torji so nam bili učitelji in du
hovniki.« 

))Kdaj je .kulturno življenje z,i:t
mFlo?« , 

»Leta 1927 so bila vsa društva 
prepovedana. Italijani so vdrli v 
društveno sobo, iz omar zmetali 
zapiske in knjige ter vse na trgu 
-zažgali. Ne vem točno, zdi se mi 
pa, da je po naključju ostala sa
mo Prešernova slika. Od takrat 
naprej se je kulturno življenje 
pomaknilo v tajnost ali pa je po- .. · 
vsem zamrlo. V glavnem nam je 
preostalo le še cerkveno petje, 
v zakristiji smo se učili tudi na
rodnih pesmi. 

Bilo je na nekem plesu leta 
1936. Naši fantje so zaigrali zna
no sokolsko koračnico. Nanjo je 
karabinjerje opozoril sin italijan
skega lekarnarja v Cerknem. Po-. 
tem so zaprli in obsodili na pre0 

gon Gabrijela Peternelja in. moje- . 
ga brata Janeza, ki sta bila tudi 
med godbeniki. Po nekaj mesecih 
so ju pomilostili, ker se je prav 
tačas rodila_ ena izmed princes 
kraljeve družine. 

Za kulturno delovanje so Ita
lijani poskušali ljudi pridobii na 
vse mog'OČe načine. Nekoč so v 
šoli pripravljali igro. Ker pa je 
bilo premalo italijanskega nara· · 
ščaja, so vključili v igro tudi slo
venske otroke. Moj brat je m)aj
ši' sestri prepovedal sprejeti ka
kršnokoli Vlogo. Zaradi tega je 
imela neprijetnosti v šoli in ta
krat ,so nas Italijani še bolj ,vze· 
Ji na piko'. Da, tako je bilo v ti· 
stih dneh na · Cerkljanskem!« 

Ztrnaj se je medtem '' že stemni: 
'jo. Pretekli sta dve prijetni' uri
ci kramljanja in moral sem do
mov. Počutil sem se bogatejšega,· 
saj sem spoznal drobec življenja 
iz let pred drugo, svetovno VOJno, 
ki so mi bila zelo malo znana. 

ERVIN ER.ZEN 

Draga tovariša. ured.rnca! 

Po dolgem času se zopet 
oglašam. Upam, da mi nisi 
za.merila ker rasem takoj iz
polnila obljube. Danes ti po
šiljam prispevek {s fotografi. 
jo) o dveh najboljših prijate
ljih med drugo svetovno voj
no. To sta črnec John in moj 
očka! Prooila bi te. da jo ob
javiš. Pošl}i mi tudi nekaj iz
vodov vašega časnika in na- • 
ročilnice zanj. čeprav sem še 
majhna, mi bo morda le us
pelo najti kakega novega na
ročnika. Storila bom vse. i,ar 
je v moji moči. še enkrat te 
prosim, da ne vržeš mojega 
pisemca v koš in da mi foto
grafijo vrneš, ker nam je 
vsem drag sporruin. Za trud 
iskren~ hvala. Ko mi bo očka 
zopet kaj povedal, se bom pa.: 
oglasila. 

Prejmi lepe pozdrave! 

ZDENKA BIZJAK, .. 
čopova 7, 

p. Celje 

Draga Zdenka! 

To se vsakomur pripeti in 
z enako pravico bi lahko tudi 
ti zahtevala opravičilo od_ me• 
ne. Krivca z;;i to dolgo čaka
nje bi ti žal ne vedela pove
dati. Zgodi se pač! Poslano 
fotografijo pa je že načel zob 
časa, kar je povsem razumlji
vo, saj je od tistih dni minilo 
že več kot petindvajset let. 
Zato sem prosila za pomoč 
akademskega slikarja Evgena 
Sajovica in nastala je obja\'• 
l,jena ilustracija. Upam, da 
boste zadovoljni - ti, očka in ' 
morda tudi čnu John. 

Lepo podravljena! 
MILENA, 

Draga tovarišica .Wiena!. 
Najprej vas lepo pozdrav.~. : 

!jam.. Namen tega pisrµa Je, 
da se vam zahvalim za pri
srčne besede. Vem, da je mo
ja Z/lhvala p0zna, vendar je 
pi;išla iz srca. To je bilo za. 

· .... me; najlepše darilce, kar sem 
jih-- dobila. Veste, oči so se mi 
za.s9lziie. še stara mama je 
rekla: »Mora bita pa res do
bra, ta tovarišica.!« Potrdila 
sem njeni domnevi. Danes 
vam pošdljam prispevek »Gro- 1 

za«. Ne vem, če je dobro na
pisan in če .· vam bo ugaja.L 
Obljubljam vam, da to ni mo
je zadnje pisemce in tudi ne ' 
zadnji prispevek. 

Pošiljam vam iskrene po
zdrave! 

JANA KRIVEC, 
župančičeva 9, 

p. Kranj 

Draga Jana! 

Tudi tebi hvala za lepe be
sede in za prispevek, na kate
rega si lahko ponosna: To, 
kar si želela povedati, si nam 
povedala, pa čeprav samo v 
nekaj skromnih vrsticah. · 

Lepo pozdravljena! 
MILENA 

NE. ru:~~}:t DA JE 

•KRAMLJANJE« 
VAšA 'fRIBUNA, ZATO 

PlšlTE! 

,, 
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in ogl#•I,;_., 

Prizadevni princ . . • Mož angleške 
kraljice Filip, ki marsikatero ugane, 
se je nedavno znebil tele: »Naraščanje 
prebivalstva je podobno malone hudi 
epidemij!. Mora se najti kdo, ki si bo 
kaj pametnega izmislil . . . Morebiti b! 
kazalo vmesiti v kruh tablete za pre• 
prečevanje zanositve ... « 

Malo prehuda zahteva .•. Na vratih 
diarektorja nekega newyorškega založ
niškega podjetja visi razglas: »Prosimo 
vas, da za seboj počasi zapirate vrata 
tudi v primeru, ko vam zavrnemo ro-· 
kopis!« Direktor bi moral pač vsaj v 
takih primerih sam zapirati vrata ... 

Primerna kazen •.• Pariški pravniki 
so ugotovili, da so denarne kaini za 
ženske, ki kršijo prometne predpise, 
brezpredmetni, ker jih skoraj vedno 
plačujejo njihovi možje. Zato predla
gajo, naj se take oonske :,a 24 ur za. 
prejo v sobo, v kateri bi bilo 200 raz
ličnih klobukov - venC:ar pa ne bi 
smelo biti v sobi ne ogledala ne kak-
~nega drugega stekla . . . "' 

Opozorilo. V ameriškem m~st.u Au
gtt,sti stoji pred nekim železniškim 
prehodom tabla z opozorilom: »Vlaku 
je potrebno 10 sekund, da prečka cesto 
- ne glede na to, ali je vaš· avtomo
bil prav tedaj na tirih ali ne.« 

Potrebni grešni kozli . . . -Britan~ki 
minister za narodno obrambo je „ 
neki razpravi o pomembnosti svojega 
ministrskega resora dejal: »Minister za 
narodno obrambo mora imeti rad po
litike in diplomate, saj bi, če ne bi 
delali napak, izgubil delo.« · 

Barometer . . . Ko je madžarski ra
dio razpisal neko anketo, je nekdo od
govoril na postavljeno vprašanje: »Da· 
nes nisem še prebral časnika, ter ne 
vem. kakšno· mnenje imam o tej u· 
devi.:i 

Vsega ne.moreš imeti ... Tudi v An
gliji so pritožbe zaradi ·draginje na 
dnevnem redu. Casnik »Daily Mirror• 
pise o 'težavah, ki tarejo' mladoporo
č•eJ1ce. ko kupujejo ptn:Iištvo: »Tisti, 
ki se danes poroča.jo, imajo li,pe no• 
č;, dneve pa težke.« 

Vohunska industrija... Norman 
Krossland, dopisnik angleškega časni

ka »Guardian«, je v članku o čedalje 

pogostejših vohunskih zadevah v Za• 
hodni Nemčiji napisal: »Vohunstvo je 
najbolj razširjena industrijska veja v 
Nemt:iji.(< 

O. r • • . Zahodnonemški časnik 

»Rundschau« je napisal o ljudeh, ki 
bežijo pred slehernim tveganjem v po
litiki: »Precej je takih, ki stalno ča• 

kaj o na 'rdečo luč', da jim ni treba 
preiti na drugo stran.« 

Ista ideologija. Bivši ameriški diplo
plomat in profesor George Kennan je 
rekel v nekem predavanju: »Tisto, kar 
ljudi razdvaja, je pogosto '-- ista ide
ologija.« 

Vloga 7idu nekdaj in da.- ... Pred· 
stavnlltt lltlrih velikih sil so obravna• 
vali v Berlinu olajšave v prometu med 
zahodnim in vzhodnim Berlinom. Neki 
člankar je ob tedanji priložnosti na
. Pisal: ,o srečni časi, ko je človek sto
pil k zidu, kadar ga je nekam tišča

lo!:,: 
Nagrada za najboljši odgovor. Na 

~kem tekmovanju nizozemskega r&
d.ia je dobil nagrado za najbOljši odgo
vor na vprašanje: »Kam ne more sto
piti ženska brez moškega spremstva?« 
možakar, ki je Odgovoril: »Edinole 
pred oltar.« 

Matirana ljudstva ; .. Znani belgijski 
politik, diplomat, bivši premier in mi
nister za prosveto Paul Henri Spaak je 
govoril o svojih izkušnjah; rekel je tu
di: »Diplomacija. je šahovska igra, v 
kateri so kaj pogosto matirana -
ljudstva.« 

Krvoločnejšl ko predniki . . . Angle
!iki sociolog H. Spencer je napisal: 
•Koliko manj človeške krvi bi se bilo 
prelilo, ko se ne bi bili ljudje tako hi· 
t.ro razvili iz opic v bitja, kakršna so 
danes ... « 

Honorarna zaposlitev . . . V Beogra
du so ujeli nekega znanega vdiralca v 
blagajne, ko je skušal izmakniti neke
mu potniku v avtobusu Iz žepa denar
nico. Preiskovalni sodnik ga je vpra
šal: »Kako to, da ste se preusmerili 
na žeparstvo?« »Saj veste, gospod so
dnik. kako je ... Kdo pa nima danes 
kakšnega majhnega honorarnega dela 
in 2.aslužka?!« mu je odgovoril novo
pečeni žepar. 

Razdeljeni vlogi. Nedavno je umrla 
Polina. žena Vjačeslava Molotova. Bi• 
la je inteligentna in duhovita. Ko je 
bil njen mož premier v ZSSR, Je bila 
imenovana za upravnico sovjetskega 
kozmet.ičnega trusta. Ob nekem obisku 
v ZDA. kjer je bila gostja Eleonore 
Roosevelt, Je dejala: »Dolžnost moje• 
ga moža je oblikovati umove, moja 
pa oblikovati - · obraze.« 

TV-15 

Konec Gotske .linije 
Dne 4. maja 1945 je generail von 

Senger uoo Etiterlin prišel na se· 
dež ameriškega generala Matka 
Clarka, da bi se pogodil o pogojih 
kapitulacije nemške vojske na ita
lijanskem ozemlju. Dolgotrajni boj 
za Italijo, ki se je začel z izkrcava. 
njem zaveznikov v Juliju 1943, se 
Je bližal koncu, tq,da zadnja bitka, 
ki je .uničila nemško obrambo na 
Gotski liniji ter omogOČila naglQ 
osvoboditev ~ga italijanskega se. 
vera, se je začela štiriindvajset dni 
prej, se pravi, 9. · aprila 1945 V ta 
boj sodijo tudi drugi pomembni 
dogodki: prihod partizanov iz hri. 
bov, ljudski upor 25. aprila, Mu&s(.i
linijev beg, usmrtitev duceja v 
Dongu in obešenje fašističnih ko• 
lovodij na Piazzale Loreto v Mi.la
nu. 

Za ;)()ljše razumevanje teh dpgod
kov in končne zavezniške zmage v 
Italiji je treba poseči nekoliko na. 
zaJ. Po padcu Firenc je nemška 
vojska v Italiji dobila uraden na
ziv »Armadna skupina C«, prišla je 
pod poveljstvo generala· Kesselrin
ga, 4. avgusta 1944 pa se je za()ela 
umikati čez Arno. Tedaj je Armad. 
no skupino C sestavljajo osem pe- • 
hotnih divizij in šest oklepnih divi
zij, tako da je še zmerom veljala 
za zelo močno, dasiravno so na 
rusko fronto poslali njeno najslav. 
nejšo enoto, oklepno dhrizijo »Her. 
mann Gi:iring«. Nemško vojsko sta 
pod poveljstvom angleškega mar
šala sira Harolda Alexandra zasle
dovali dve zavezniški ·armadi na 
zahodu: 5. ameriška anna<la p~ 
poveljstvom generala Clarka in na 
vzhodu 8. britanska armada, ki ji 
je najprej pove'1jeval general Leese, 
potem pa general McCreery. 

Nemške . protitankovske ovire na Gotski liniji. 

V zadnjih avgustovskih in prvih 
septemberskih tednih so zavezniki 
hitro napredovali. Clark je osvobo
dil Lucco, potem Pistoio in prišel 
je na Passo del Giogo. Dne 27. sep
tembra je čelni bataljon njegove 
88. divizije, ki ga je vodila skupina 
italijanskih partizanov, zavzel vrh 
Monte Baitaglia in vse je kazalo, 
da mu je odprta pot do Imole in 
Bologne Britanci so zavzeli Pesa. 
ro. prek.oračili reki Foglia in Con 
ca, tako da so bile med njimi in 

Padsko nižino le planote Coriana, 
ključni položajf Nemcev med Con
co in Marecchio. Potem pa se je 
bojna sreča izmuznila iz rok za. 
veznikov. 

V tem času je Kesselring' posta
vil svoj() • vojsko v utrdbe Gotske 
linije, ki sicer ni bila pripravljena 
tako skrbno in učinkovito kot Gu
stavova linija, katera je bila za. 
ustavila zaveznike pred Cassinom, 
vendar pa je bila dovolj trdna, da 
je za celih sedem mesecev zadržala 
napredovanje britanske in ameri
ške vojske proti severu. Republika 
Sa16, rojena iz »znova vzpostavlje. 
nega« fašizma, je celo poslala 
Nemcem dve diviziji, ki sta se po
tem pomnožili v štiri. Sodile so 
I>Od ~ršela Grazianija na skra,i-

ZB NOV Fram organizira v počastitev 2.5. 6blet.nice osvobo
ditve 4. in 5. julija 1970 

vseh bork in borcev, ki so v času NOB bild v kateri si bodi 
partizanski formaciji na območju framskega Pohorja. 
Za to srečanje smo razposlali vsem, katerih na.slove smo 
vedeli, posebna vabila. Ker pa ne razpolagamo z naslovi 
vseh pripadnikov na na.šem terenu, smat.rajte to obvestilo 
kot vabilo na srečanje in pridite v soboto 4. julija 1970 
v Fram, kjer bo ob 9. uri sprejem s kratkim sporedom. Od 
tu boste odšli v patrola.h na razne bivše postojanke na 
Pohorju. 
Vse ostalo za ta dan in nedeljo p,a boste medeli pri spre
jetnu. 
Odzo>'ite se našemu vabilu i:n pov,i,bite še .ma;nce m katere 
veste, da so bili v naših krajih v pa.rtiza.nih . 

ZB NOV Fram 
. SZDL Slovenije 

Prispevki za šolo 
spomenik NOB 

--
Poslovno združenje energetike 

SRS, Ljubljana 500.-, KOKRA, 
Kranj 300.-, Trgovsko podjetje 
JESTVINA, Koper 2500.-, Elektro 
gospodarstvo Maribor, Toplarna, 
Ljubljana 1000.-, GALIS, Ljublja
na 1250.-, Zavod za raziskavo ma
teriala in konstrukcij, Lj. 2500.-, 
Zavarovalnica SAVA - poslovna 
enota 9. Ljubljana 2000.-; GRA· 
MEX - Ljubljana - prispevek v 
materialu 2000.-; Prometno podj. 
SAP Ljubljana 2500.-; Indust.rija 
usnja Vrhnika 2500.-; STAVBE· 
NIK - Koper 1250.-; ADRIA CO· 
MMERCE - Koper 10000.-; La· 
panja Branko. Bovec 100.-; Dru
štvo upokojencev - Hrpelje 200.-. 
Obrtno komunalnc, podjetje Idrija 
- sindikalna organizacija 364,20; 
Zdravstveni okoliš Idrija - sindi
kalna organizacija 387,70; »2. OK· 
TOBER«, obrat Portorož 3.000.-; 
Občinska konferenca SZDL Ljub
ija.na - šiška 1.000; Skupščina ob
čine Ljubljana - Center 20.000.-; 
Občinski odbor ZZB NOV Kranj 
727.-; Dolenc Malč! In Nadja -
Iwla 100.-; ,,Prehrana« Ljubljana 
5.000.-; Centralna lekarna Ljub
ljana 1.500.-; Poslovno združenje 
energetike SRS Ljubljana 500.-; 
»ETA« - tovarna elektrotermičnil1 
aparatov Cerkno ( 1 odstoten samo
prispevek kolektiva od neto OD za 
maj - skupno vplačnih ll.0'.15,15 
11.266,05; Lekarna Idrija - člani 
sindikalne podružnice 90.-; Kra-

jevna organizaeija ZZB »B. Ki• 
drič• Ljubljana ob priliki izleta v 
partizansko Cerkno in bolnico Fra
njo 3.100.-; Berginc Franc, Ex
port-Import, Reprezentance - Trst 
1.000.-. 

Stanje 17. 6. 1970: 243.511,65 
Odbor za izgradnjo osnovne šo

le - spomenika NOB v Cerknem 
se najtoplej" zahvaljuje za do se-

daj sprejete prispevke in prosi da
rovalce, da švoje prispevke naka
zujejo na tekoči račun: 5202-602--
66 SDK Idrija - sklad za izgrad· 
njo šole v Cerknem. 

nem zahodnem delu fronte, tako da 
je Kesserling mogel premestiti svo
jo 90. divizijo Panzergrenadieren 
na jadransko področje. 

Tako ~ imeli 218.vezniki pred se. 
boj kolikor toliko dobro utrjenega 
in. žilavega nasprotnika. 8. britan
ska armada je sicer . prodrla na 
planote Coriana in zasedla Rimini, 
toda šele po dveh hudih bitkah, v 
katerih ,ie izgubila · ka.kšnih tisoč 
mož na dan in v kateri so Nemci 
uničili 250 tankov, 230 pa jih hudo 
poškodovali. Pokrajina, ki jo je 
bilo trelJa zasesti, je bila zelo ne
primerna oo napredovanje tankov: 
polna močvirij, blata. rek in jezer. 
Američani so na vzhodu zasedli 

Monte Grande in Monte Belmote, 
tako da so bili v zračni črti le o
sem kilometrov od Via Emilie in 
petnajst kilometrov od Bologne. 
Vreme se je poslabšalo, morala vo
jakov je bila oolo slaba, vsa fron
ta je obtičala. Novo leto 1945 se je 
celo zal-elo z nasprotnim napadom 
sil Osi. .. 

Zavezniški vrhovni poveljniki, ki 
so se sestali v Quebecu, so v valu 
optimizma videli precej daleč: G<>t. 
sko linijo naj bi pre(lrli v nekaj 
tednih, potem pa se celo i2lkrcaii 
v Istri, tako da bi prehiteli Rdečo 
armado v dirki proti Dunaju. Toda 
na italijanskem bojišču je bil po
ložaJ drugačen: v snegu, blatu in 
megli je bilo prav vsem - od obeh 
poveljnikov do zadnjega vojaka -
jasno, da bo treba prebiti zimo, 

,.šele nato pa bo mogoče preiti v 
napad. , · · 

Tako je tudi bilo. Dolga zima, ki 
. se je vlekla Od jeseni 1944 .do po

mladi 1945, velja. m eno najbolj 
tragičnih obdobij vojs:k.ovanja . v 
Italiji. Maršal Alexander, ki je bil 
sicer dober vojščak., ki pa ni po
znal ramner, v katerih se je bil 
partizanSlk.i boj na severu 11:alije, 
je italijanskim rodoljubom poslal 
sporočilo s pozivom, naj ocl1ožijo 
orožje in se vrnejo domov. 

To Alexandrovo dejanje so po. 
zneje hudo napadali. Dobra .stran 
sporočila je bila, da je povedalo 
resnico: čez zimo m pričakovati 
mvezniške ofenzive ter osvoboditve 
.Bologne, Modene, l'arme in Reg
gia. Slaba stran pa je bila pred
vsem v tem, da naj bi se partizani 
vrni:li domov, se pravi v okupirana 

Maistrovi borci 

1918-19 
Tovariše: žboga.r, Brvar in . Sla• 

be, iz 2. čete, mitraljez.cl Tušar 
in Magajna iz Trebuše, Bajc Lud
~ik iz črnega vrha pri Polhovem 
gradcu in druge tovariše iz . slo
venskega planinskega polka v ~ 
jih za Koroško, ki se me s~1-
njajo prosim. naj sporoče svoJe 
naslove Cirilu Kemperle, Poljan
ska C. 20/II, Ljubljana. 

24. junija 19'm 

mesta, kjer bi jih hitro ,1prepozna
li« :m. postrelili. 

Neka~re partizanske brigade so 
se potem pridružile zaveniški 
vojski, nekatere pa so se · razšle. 
Večina Je le ostala Nemcem za. 
hrbtom ter v hudi zimi čakala bolj. 
ših časov. . . 

Sredi decembra :1944 je Aleksan. 
der postal zavezniški vrhovni· po.. 
veljnik v Sredozemlju, ·na· njegovo 
mesto poveljnika 15. armadne sku
pine, se pravi v Italiji delujočih za. 
vezniških sil, pa je prišel general 
Clark. V prvih dneh februarja 1945 
sta Alexander in Clark dobila po
velje z Malte. Zavezniški poveljni
ki so sklenili vzeti z italijanskega 
bojišča 11petim divizijam enako si
lo« ter jo poslati na zahodno fron. 
to. Zavezniški strategi so namreč 
ugotovili da imajo v Franciji 91 
divizij nasproti 90 nemškim, v Ita. 
liji pa 24 nasproti 27. Se pravi, da 
zavezniki niso imeli ne Ju ne tam 
tolikšne številčne prednosti: da bi 
~doščala za zmago. Glede ·na to, 
da je bila zahodna fronta pomemb. 
ne,iša, je bilo t.reba odpoklicati 
del vojske iz Italije. 

V februarju in marou je torej 
zapustilo Italijo 5 zavezniških divi
zij. Vendar sta si Alexander in 
Clark v zimskem zatišju prizade. 
vala. da bi l& armadno skupino 
znova okrepila. Na Bližnjem vzho. 
du je Alexander sestavi:! izraelsko 
brigado ter jo prestavil v Italdjo, 
Clark je dobil 10. gorsko ameriško 
divizijo, eno divizijo pa je sesmvll 
iz llpresežkov« v protiletalskih eno. 
tah. Poveljnika sta tudi poskrbela 
za boljšo opremo: dobila sta pre• 
cej novih tankov. oklepnih vozil za 
prevoz vojakov ter amfibijskih tan
kov »duplex-drive«, predvsem pa 
400 vozil za izkrcavanje, ki so se 
p'Ozne,ie odlično obnesla v .ie;serskih 
področjih Argente. Seveda ne gre 
prezreti prihoda Italijanov. ki so 
tudi okrepiJ.i 15. 3.rmadno skupino: 
šlo je tako za enote nekdanje ita
lijanske redne voiske. katere·sode
lovan,ie z zavezn'iki ie bilo 1>0 dol. 
P'ih poga,laniih spreiet0 23. iuliia 
1944 na sedežu znvezniške krmtrol
ne komisije (7,ačasni an':!·Jo.rusko
ameriški voiaški upravni or!!l'l.n l. 
kakor tu<li ~n nnrt.ilimn~•k" h,-;,,."'<le-. 

(N~d<Ilievanie prihodnjič) 

.Vrnjen 
dolg 

V Bihacu živi nekdanja part.i
zanska bolničarka Elza Reljic. 
Skoraj vso vojno je z vso požrt
valnPStjo zdravila partizanske ra
njence. Z brigadami je prehodila. 
dolgo pot od Kozare do Neretve
in Sutjeske. Zdaj, na· stara leta, 
so se. tudi p,ri njej začele kazaiti 
posledic naporov. Pred rora.tkim · 
sta ji naenkraJt počila dva čira 
na želodcu in postalo je nevarno, 
da izkrvavi. Toda v bolnišnici niso 
imeli dovolj. kirvi za transfuzijo . 

Takoj ko ·so vojaki enote pod. 
polkovnika Tončija Martinovifa 
zvedeli, kakšna nevarnost preti ži
vljenju znane partizaa1S!ke bolni
čarke, so pohit.eli v bolnišnico in 
se pooudili, da bi dali kri. Tako 
so rešili njeno življenje. 

Ko je Elza ozdravela, je pova
bila na obisk svoje rešitelje: .'oža 
Pavca, Davorja čavk.o, Vojislava Pe
troviča, Vidoja Mladenovica, No
vico Jakica in Radišo Djordjevica. 
Prtpovedovala jim je o· partizan
stvu in se jim zahvalila za njihovo 
nesebično pomOČ. Oni pa so bili 

'veseli, da so pomagali ženski, lci 
je • nekoč kot partizanka wravila 
n.iibove očete in strice. 

rv 15• tzhaJa <'SILk teden - IS· 
Ja ga oavoo Bore<· 1.,Jubl.Jana 
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